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PERMBLEDHJE E VLERESIMIT Tk JASHTEM TE PROGRAMIT

Programi i studimit Master Profesional “Multimedia dhe Televizioni Dixhital”, si strukturé e
Departamentit t& Teknologjisé s¢ Informacionit n& Fakultetin e Teknologjisé s& Informacionit
né Universitetin “Aleksandér Moisiu” né Durrés, UAMD, ka nisur té zbatohet n& vitin
akademik 2018 -2019.

Programi synon q& pérmes njé kurrikule njé vjecare, t& pérmbush& nevojat dhe preferencat pér
specialisté né multimedia, n€ tri drejtime: Produksion dhe Postproduksion; Animim 3D dhe
Pérpunim Imazhi.

Pas pérfundimit t& programit, t& diplomuarit kan& mundési t& pérshtaten dhe té kontribuojné né
tregun e punés, t€ realizojné produkte dhe shérbime né redaksité audio dhe audiovizive, né
njési t€ PR-it, t& beéhen pjes¢ ose té menaxhojné fushata promovuese, informuese e
ndérgjegjésuese, si dhe né sektoré t& ndryshém t&€ medias dhe komunikimit.

Hapja e kétij programi t& ciklit t& dyt& me kohé t& ploté t& studimeve bazohet né Urdhrin nr.
705, t& Ministrit t& Arsimit, Sportit dhe Rinisg, daté 19.10.2018, ka 60 kredite ECTS dhe zgjat
1 vit akademik.

Programi &sht€ aktivizuar si pérfshirje né projetin “Development and Implementation of
Multimedia and Digital TV Curricula (DIMTV)” Erasmus +, si dhe &shté mbéshtetur e
mbéshtetet nga kooperimi me partnerét evropiang, universitetet e Lubjanés, Tartu dhe Ostrava.
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Pérshkrimi i procesit té vlerésimit té jashtém

Grupi i Vlerésimit t& Jashtém i programit t& studimit “Master Profesional “Multimedia dhe
Televizion Dixhital” n& UAMD filloi punén pér vlerésimin duke u njohur fillimisht me
materialet dokumentare t& vendosur né site e ASCAL. Nga koordinatori i programit jané
hedhur dokumetet e nevojshme thuajse pér t& gjitha pikat q& vlerésohen né program.

N¢ etapén e dyté, duke u koordinuar edhe nga ekspertja e ngarkuar nga ASCAL, u planifikua
vizita n& institucion n& datat 20-21 né&ntor 2019. Gjaté vizités u realizuan takimet me Rektoren
e Universitetetit Prof. Dr. Kseanela Sotirofski, me dekanen e Fakultetit t& Teknologjisé sé&
Informacionit, Prof. As. Lindita Mukli, me koordinatoren e programit mésimor nén vlerésim
njekohésisht edhe Dr. Luciana Toti, si edhe me stafin akademik, administrativ dhe studentét qé
pérfunduar programin né vitin mésimor 2018-2019. Vizita dhe takimet sollén informacion
shtes€ pér vlerésimin e kétij programi studimi. Nj& informacion mjaft i vlefshém i marré gjaté
vizités ishte diskutimi me studentét dhe asistimi né punét qé ata pérgatisnin né studiot e
multimedias dhe t&€ kompjuteréve. Studio e multimedias &shté pajisur me pajisjet dhe software
e nevojshme falg bashk&punimit dhe financimit n¢ kuadér t& projektit BE “Development and
Implementation of Multimedia and Digital TV Curricula (DIMTV)” program “Erasmus +”
edhe n¢ bashképunim me tre universitete t& huaja q& kan& asistuar né hartimin e kurikulave
mésimore. Gjaté vizités u kérkua informacion shtesé i cili u plotésua dhe u vendos né fagene
ASCAL.

Grupi i Vlerésimit € Jashtém gjeti njé bashképunim shumé produktiv gjaté vizités né
institucion.

Mg daté 21.01.202019, pérmes sistemit AMS dhe me shkresé zyrtare Nr. 4/6 Prot., datg
23.01.2020, dérgohet né [nstitucion Drafi-Raporti i Vlerésimit té Jashtém. Mé daté 25.01.2020
31.01.2020, pérmes sistemit AMS dhe me shkresé zyrtare Nr. 153/1 Prot., daté 30.01.2020,
Institucioni pércjell pergjigien mbi Draft-Raportin, pérmes s& cilés shpreh dakordésing me
pérmbajtjen e tij. Sa mé lart, Draft-Raporti merr formén e tij pérfundimtare si Raport i
Vlerésimit t& Jashtém.
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Vierésimi i Programit té Studimit té¢ Ciklit té Dyté Master Profesional

“Multimedia dhe Televizion Dixhital” me profile: a) Produksion dhe Post-

Produksion; b) Animim 3D; ¢) Pérpunimi imazhi”

I. OFRIMIIPROGRAMEVE TE STUDIMIT

Standardi L1

Institucioni i arsimit t& larté ofron programe studimi t€ ciklit t& dyté “Master profesional” né
pérputhje me misionin dhe géllimin e tij e q& synojné ruajtjen e interesave dhe vlerave

' kombétare.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1 Institucioni ofron
programe studimi qé nuk bien ndesh
me interesat kombétare.

| Kriteri 2 Programet e studimit
synojné ruajtjen dhe konsolidimin e
vlerave akademike e kulturore
kombétare.

Kriteri 3 Programet e studimit
hartohen dhe ofrohen né& pérputhje
me qéllimet dhe misionin ¢
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisé,

Kriteri 4 Programet e studimit
hartohen dhe ofrohen né pérputhje
dhe pér té nxitur zhvillimin
ekonomik lokal dhe/ose kombétar,

Programet e Master Profesional té ofruar nga Universiteti “Aleksandér Moisiu®
Durrés jané ndértuar duke u bazuar né Statutin e tij, Planin e Zhvillimit
Strategjik, 2016-2020, si edhe Planin e Zhvillimit Strategjik t&¢ MTVD 2018-
2022. Kéto dokumente jan& miratuar me vendim té Senatit t& UAMD,

Statuti, miratuar me Vendimin e Senatit nr. 11 daté 31.03.2017, éshts
mbéshtetur n& Kushtetutén e S.hqipérisé' dhe Ligjin nr, 80 daté 22.07.2015 “Pér
arsimin e lart¢ dhe kérkimin shkencor né& institucionet e arsimit t& larté né
Republikén e Shqipérise™,

Sikurse shénohet né Nenin 3/d t& Statutit t8 UAMD <., t& pérgatisé
profesionisté dhe qytetaré aktivé pér shoqéring demokratike shgiptare dhe
vlerat evropiane.”

N€ deklaratén e géllimit t8 UAMD Neni 4 theksohet se UAMD ka ggllim *...
zhvillimin e arsimit, kulturés, shkencés dhe ekonomisé, né shérbim 1& lirisé dhe
diversitetit 1€ ideve, pér ndértimin dhe konsolidimin e shoqérisé demokratike
dhe shtetit ligjor pér rritjen e mirégenies dhe dinjitetit njerézor t& realizuar me
veprimtari t& ligishme dhe transparente,”

Sipas Statutit, UAMD ofron programe studimi t& organizuara ne module dhe t&
vler€suara né kredite né pérputhje me Sistemin Evropian t& Transferimit t&
Krediteve (ECTS). Ato bazohen né “... vlerésimin e nevojave duke ndjekur
dinamikén e tregut & punés”,

Programi i studimit “Master Protesional “Multimedia dhe Televizion Dixhital”
me profile: a) Produksion dhe Post-Produksion; b) Animim 3D; c) P&rpunimi
imazhi” &€shté ndértuar bazuar né kété qéllime gé jané & vendosura né
dokumentet e sipércituara,

Dhjetéviecari i dyté i shekullit t& 21-t& né fushén e mediave audiovizive 8sht&
konsideruar si pérfundimi i dixhitalizimit. Pas disa afateve t& vendosur ¢ t&
tejkaluara, edhe Shqipéria hyri né fazén e kalimit t& transmetimeve nga anal oge
ng dixhitale dhe kjo ka pérkuar edhe me nevojat e reja té tregut t& punés pér
transmetimet dixhitale.

Gjaté kétij dhjetévjecari ka pasur edhe ndryshime né legjislacionin pér mediat
audiovizive me miratimin e Ligjit Nr. 97/2013 pér mediat audiovizive né
Republikén e Shqipérisé, (Ndryshuar me Ligjin nr. 22/2016 dat& 10.3.2016,
Ndryshuar me Vendimin nr. 56 daté 27.07.2016 t& Gjykatés Kushtetuese t&
Republikés s& Shqipérisé dhe me Ligjin nr, 91/2017).

Mg 31 tetor 2019 u finalizua procesi i digjitalizimit n& qarget Tiran& dhe Durrés,
duke e guar n& pesé numrin e qarqeve né rang vendi, ku tashmé jané mbyllur
transmetimet analoge. Me kalimin né transmetimet numerike né kéto qarqge, ku
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€shté pérgendruar numri mé i madh i banoréve, rreth 80% e popullsisé tashmé
ka akses né transmetimet digjitale.

Té gjitha kéto elemente t& mésipérm, si faza & zhvillimit aktual t& vendit, jané
té lidhura edhe me nevojén e pérgatitjes sé forcave t& punés pér té hyré né treg,
té cilat reflektohen edhe né hapjen e programeve té reja mésimore né ciklet e
ndryshme t& studimit.

Programi i studimit “Master Profesional “Multimedia dhe Televizion Dixhital”
me profile: a) Produksion dhe Post-Produksion; b) Animim 3D; ¢) Pérpunimi
imazhi” €shté ndértuar n& pérmbushje t& ploté me misionin dhe qéllimin e tij
dhe né ruajtje té interesave kombétare

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit _

Standardi 1.2 _
Programet e studimit jané né perputhje me strategune e zhvillimit, statutin dhe aktet e t_;era

s %

rregullatore te mstltucromt té arsrmlt té larté dhe i’ushat akademlke té ti

Krlten 1. Institucioni pErcakmn qart€ | UAMD Ka (& ndértuara programe né € tre ciklet e studimit. Pér secilin nga
se programet e studimit hartohen dhe | kato programe njésit€ pérgjegjése kané hartuar kurikula t& cilat mishérojné
ofroher_l_ ne E‘éirshla_tjt_: dhe ng fbatim € | Statutin e tij, misionin dhe qéllimin e kétij institucioni t& arsimit t& larté,

L Zhvillim t& vete Njésia Kryesore ¢ Teknologjisé sé Informacionit, né shtator 2018, hartoi njé
RSy Plan Zhvillim Strategjik 2018-2022 si njé drejtues pér rrugén e zhvillimit t&
Kriteri 2. Statuti dhe rregullorja e programit “Master Profesional “Multimedia dhe Televizion Dixhital” me
institucionit pércaktojné qarté profile: a) Produksion dhe Post-Produksion; b) Animim 3D; ¢) Pérpunimi

i e pnomlta'l:c Hedeiilee b imazhi”, Plani Strategjik koordinon punén dhe aktivitetet kérkimore
dhe demonstrojné se programet e

studimit hartohen dhe ofrohen né shkencore pér ti géndruar besnik vlerave t& UAMD.
pérputhje dhe né zbatim t& kétyre t& Njésia Bazé e Teknologjisé s¢& Informacionit ofron né ciklin e paré Bachelor
fundit. 3 (tre) programe: 1. Teknologji Informacioni; 2. Sisteme Informacioni; 3.

Multimedia dhe Televizion Dixhital. Kjo Njési, duke studiuar tregun e punés

Kriteri 3. Emértimi, organizimi, p o i ; e =3 :
o dhe ecuring e zhvillimeve t& vendit drejt njé procesi dixhitalizimi, ofroi hapjen

struktura dhe pérmbajtja e programeve

& studimit ofrohen né pérputhje me ¢ njé program ng nivelin e dyté t& Masterit Profesional né Multimedia dhe
tushat e drejtimet akademike t& Televizion Dixhital.

institucionit. Plan Zhvillim Strategjik 2018-2022 saktéson se “... Programet ¢ studimeve
Kriteri 4. Programet e studimit & ¢ ofron DTI kang objektiva t& pércaktuar qarté p&r formimin e studentéve,
ciklit t& dyté “Master profesional” ku perfshihen dijet, aftésité e fituara dhe kompetencat profesionale. Studentgt
hartohen e zhvillohen n& pérputhje me | mésojng si & vlerésojné teknologjité aktuale dhe ato né zhvillim; t&
strategjité kombétare t& zhvillimit, identifikojné nevojat e pérdoruesve; 1& projektojné ndérfage pér pérdoruesit;

interesit kombétar dhe trendet globale

A aplikojng, konfigurojnd dhe menaxhojné teknologji & ndryshme
t€& zhvillimit.

bashkékohore; dhe t& vler&sojné ndikimin e teknologjisé tek individét,
organizatat dhe shoqérité. DTI ofron kurikula ndérdisiplinore duke u fokusuar
kryesisht n& teknologjité e informacionit.”

Synimi i programit t& MP ka pér qéllim t& pérgatisé studenté t& afté praktikisht
t& cilét do t& shérbejné si specialisté/tekniké né fushén e animimit 3D,
produksionit dhe postproduksionit dhe pérpunimit t& imazhit, si profesionisté
né tregun e punés. Kéto synime jané né pérputhje me misionin dhe vizionin e
UAMD si n& veprimtaring akademike ashtu edhe njohurité praktike n& fushén
e ekspertizés,

Edhe elementét organizativé, emértimi, struktura dhe pérmbajtia e
programeve t€ studimit jan€ né pérputhje me drejtimet akademike t&
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Shkalla e pérmbushjes &
sta ]ld_ ardit

institucionit. Rregullorja ¢ programit e miratuar né vitin 2018, ng Kreun 1T t&
saj rendit organet drejtuese: (i). Departamenti i Teknologjisé s& Informacionit;
(ii). Koordinatori i Programit Master Profesional. Té dy k&to organe drejluese
kan¢ kompetenca té pércaktuara. Rregullorja jep gjithashtu edhe strukturén e
studimeve, programit ményrén e kontrollit dhe vler&simit & dijeve deri ng
marrjen ¢ diplomés,

profesional™ kan& objektiva t& pércakiuar
qart€ pér formimin e studentéve n& kéto
programe, t& cilét pérfshijng dijet,
aftésité dhe kompetencat profesionale,
q& duhet t& fitojné studentét né
pérfundim t& programit t& studimit dhe
qé karakterizojné profilin e programit né
pérputhje me nivelin e studimeve né té
cilin ofrohen ato dhe me kérkesat e
tregut t€ punés.

€ studimit Master Profesional ka si
mision t€ pajisé studentét me trajnim té thelluar profesional, pasi ka
pérfunduar njé program studimesh universitare prej sé paku tre vitesh
(Bachelor) né fushén e Multimedias dhe Televizion Dixhital, Sistemeve té
Informacionit, Teknologjisé sé Informacionit, Inxhinierisé Elektronike,
Inxhinierisé Informatike, Informatiké.

Cikli i studimeve Master Profesional né “Multimedia dhe Televizion
Dixhital” &shté program studimi | vjecar me kohé (& ploté, me frekuentim
té€ detyrueshém, i cili merr pérsipér té ofrojé studime té thelluara né
disiplinat e multimedias.

Rregullorja gjithashtu p&rcakton edhe se programi synon:

a) T¢ ofrojé njé trajnim t& plot& teknik né fushat e méposhtme: pérpunimit
t€ imazhit, animimit 3D, produksionit dhe postproduksionit;

b) T& sigurojé¢ qé njohurité dhe afitsité e fituara né kété program té
kualifikojn€ studentét pér sfida t& ndryshme praktike né profesionin e tyre
dhe 'i aftésojné ata pér t& kontribuar né risité e ardhshme teknologjike n&
fushén e multimedias;

c) T€ zhvillojé afiésité teknologjike, duke marré parasysh mjetet mé t&
pérshtatshme pér materialet multimediale;

d) TE aftésojé student&t n& dizenjimin dhe zhvillimin e produksioneve
multimediale, sidomos n& mediat radio-vizive; ¢) Té sigurojé efektivitetin
dhe interaktivitetin e produksioneve té ndryshme multimediale;

f) T€ kombinojé njohurité teorike dhe praktike t& fushés s& multimedias pér
t& realizuar detyra t& ndryshme;

g) Té japé njohuri teorike mbi pérpunimin dixhital & sinjalit
shumé&dimensional né€ fushén e imazheve (2D) dhe video (3D);

h) T"i aftésoj€ studentét pér & analizuar dhe zbatuar teknika t& ndryshme té
kodimit dhe kompresimit t& imazhit;

i) T*i pérgatité student&t pér t& vazhduar progresin né fushén e kérkimit e
kualifikimit mé t& avancuar shkencor.

Kriteri 2. Institucioni kryen studime mbi
tregun lokal e ndérkombétar t& punés pér
| programet e studimit q& ofron, pérpara

| hapjes sé tij, pas daljes s& studentéve dhe

UAMD ka hartuar njé studim pér tregun e punés bazuar né nevojat pér
profesionisté né fushén e mediave audiovizive né Shqipéri dhe né Kosové.
Grupi i punés ka studiuar kurikulat edhe ne Kosove né programet e tyre.
Grupi ka hartuar njé pyetésor né gjuhén shqipe dhe ng anglisht dhe éshta
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né ményré periodike. Kéto studime duhet
t& pérfshijng: t& dhéna nga komunikimi
zyrtar me pun&dhénésit e fushés,
kérkesat dhe nevojat e tyre, mundésité e
punésimit t& studentéve, t& dhéna mbi
punésimin real t& studentéve t&
diplomuar dhe zhvillimet e pritshme n#
sektorin pérkatés.

zhvilluar né formatet: Word dhe Excel. Gjithashtu jan& pérdorur edhe
“Google Forms™ pér ta prezantuar dhe shpérndaré pyetésorin tek studentgt
bachelor dhe alumni, dhe pjesa tjetér e t& anketuarve.

NE rastin e industrisé MTVD ka disa karakteristika (& veganta si numri i
organizatave/kompanive ekzistuese, dhe né disa raste edhe déshira e
munguar pér t& dhéné informacion pér shkak t& konkurrencés. Njé pjesé ¢
informacionit tjetér &sht¢ marré edhe nga anketimet g€ ka zhvilluar
Autoriteti i Mediave Audiovizive.

Programi i Multimedia & TV Digital n& ciklin e paré t& studimit Bachelor
&sht& hapur gé né vitin 2012 né UAMD dhe ka pasur 180 studentd tg
regjistruar nd&r vite. N& studimin pér tregun e punés u anketuan 72
pjesémarrés nga ky program. Njé pyetésor tjetér iu dérgua studentéve dhe
t€ diplomuarve t& Universitetit Epoka dhe u hartua sipas t& njéjtave parime
t& UAMD-sé. Numri i pjesémarrésve ishte 77 dhe programi i tyre i
studimeve ishte ose Inxhinieri Kompjuterike (CEN) ose Elektroniké dhe
Inxhinieri ¢ komunikimeve digjitale (EDCE).

Nga pérgjigjet e studimit né pyetjel e para rezultonte se pyetjes "Pérse
zgjedhin két& program studimi?" - shumica e studentéve deklaruan se e
zgjedhin kété fushg sepse ¢ kishin pasion.

Anketimet u plotésuan edhe me pyetje t& tjera. Njé pyetésor u shpérnda
edhe népérmjet AMA-s pér operatorét e mediave audiovizive. Sipas AMA,
60-80% e ekspertéve né shérbimet multimediale q& punojné né operatoré té
ndrysh&m kané njé& diplomé bachelor. P&r shkak (& procesit t& digjitalizimit
ka njé rritje ng programet audiovizive t& ofruara nga operatorét dhe kjo rrit
nevojén pér ekspertét e MTVD. Pér mé& tepér, operatorét né Shqipéri nuk
kané staf t€ mjaftueshém té kualifikuar pér t& mbuluar nevojén pér animim
3D, produksion/post produksion dhe shérbime t& pérpunimit t& imazhit.
Sipas AMA, tre jané sfidat g& hasin operatorét ¢ medias:

*  Probleme financiare, Tregua aklual i medias ka nj& numér mjaft t&
madhe operatorésh audiovizivé e cila bén q& burimet financiare pér t&
mbuluar shpenzimet, (& jené t& limituara;

*  Konkurenca né treg bén g¢ operatorét t& investojén me shumé né
teknologji, e cila po ndryshon me hapa t& shpejté;

=  Mungesa e stafefe t€ kualifikuara teknike né menaxhimin me
efikasitet t& transmetimeve audiovizive.

Informacioni i mbledhuar nga anketimet dhe diskutimet solli hapjen e
programit t& “Master Profesional “Multimedia dhe Televizion Dixhital” me
profile: a) Produksion dhe Post-Produksion; b) Animim 3D; ¢) Pérpunimi
imazhi”.

Kriteri 3. Objektivat formues struktura
dhe pérmbajtja e programeve té studimit,
rezultatet e pritshme (€ (& nxénit
garantojné pérfiimin e dijeve, aftésive,
shkatht&sive e kompetencave qé i
pérgjigjen nevojave té tregut dhe
lehtésojné punésimin e studentéve.

Pé&rmbajtja e programeve t& léndéve t& “Master Profesional “Multimedia
dhe Televizion Dixhital” me profile: a) Produksion dhe Post-Produksion;
b) Animim 3D; ¢) Pérpunimi imazhi” &shté e ndaré né dy semestra dhe me
total 60 kredite. L.&nd&t sipas programit t& vitit 2018-2019 jang:
Lénda Bazé A - Matematiké pér Multimedia
Lénda Karakterizuese B

*  Teknologjité e Avancuara né Multimedia

=  Laborator pér Multimedia

= Seminar né Multimedia
Lénda Ndérdisiplinore/ Integruese C

=  Produksioni i Filmit dhe Medias

= Efektet Vizuale/ Korrektimi dhe Editimi i Ngjyrave

=  Editimi dhe Masterizimi Audio/Audio 3D né Multimedia
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*  Kompresimi i Pérmbajtjes Multimediale, Sinkronizimi dhe
Transferimi/ Editim i Avancuar Video,
Lénda Plotésuese D - Menaxhim Projektesh
Programi pérfundohet me njé Provim Diplomimi
Si 1éndét e karakterizuese B ashtu edhe ato ndérdisiplinore C jané mjaft t&
pérshtatshme me njohurité g¢ nevojiten né tregun e punés pér profesionet
t€ cilat jang synuar nga ky program i Masterit Profesional ng MTVD.

Ristrukturimi i kurikulés ekzistuese né ciklin e paré té studimeve Bachelor,
zhvillimi 1 kurikulés dhe fillimi i programit t& Master Profesional né
Multimedia dhe televizionin dixhital dhe ndértimi i njé studio profesionale
MTYV jang objektival specifiké t& projektit

Kriteri 4. Programet e studimeve
pérafrohen me programe studimi té
ngjashme (& ofruar nga institucione
ndérkombétare me qéllim leht&simin e
transferimit t& studimeve apo punésimin
e studentéve né t& ardhmen né tregun
ndérkombétar.

Programi i studimit “Master Profesional “Multimedia dhe Televizion
Dixhital” me profile: a) Produksion dhe Post-Produksion; b) Animim 3D;
¢) Pérpunimi imazhi” &shté ndértuar bazuar né njé bashképunim me disa
universitete t& tjera qé kané programe t& ngjashme. Kjo &shté e shprehur
edhe né marréveshjet e bashk&punimit t& nénshkruara me:

=  VSB-Universiteti Teknik i Ostravés (VSB-TUQ)

= Universiteti Tartu (UT) pér periudhén 2018-2020

*  Universiteti pér Biznes dhe Teknologji (UBT)
Edhe fillimi i hapjes sé programit Bachelor &shté béré né bashképunim me
shkolla dhe universitetet né kuadér té programit TEMPUS,
Pér hapjen e programit t& Master Profesional né MTVD Universiteti
UAMD dhe NJBIT jang leader t& njé tjetér programi t& financuar me fondet
¢ Erasmus + DIMTV PROJECT No: 5863 18-EPP-1-2017-1-AL-EPPKA2-
CBHE-IP, hup/idimiv-projectal/

Strategjia e UAMD &shtg t& hartojé programe studimi né perputhje me
Kartén e Bolonjés. Kurrikula dhe syllabuset e 1éndéve jané hartuar qé t&
Jen€ sa mé & pérafirta me universitetet brenda dhe jashté vendit. Syllabuset
¢ ofruara né k&té program studimi pér t& 3 profilet jang t& strukturuara né
bashk&punim me partnerét europiané. Gjithashtu, institucioni deklaron qé
njé pjesé e léndéve jang pérgatitur me pérmbajtje & nj&jté me Universitetin
Epoka dhe UBT, Prishtiné me qgllim g né njé t& ardhme t& ken& programe
1€ pérbashkéta dhe leht&sim pér transferim studimesh.

Kriteri 5. Programet e studimit hartohen
né pérputhje me objektivat e pércaktuar
né legjislacionin dhe direktivat ¢ BE-sé
pér arsimin e lart¢ dhe profesionet e
rregulluara mbéshteten né pérvojén
disavjegare t& institucionit dhe praktikat
¢ mira t€ vendeve evropiane.

Programi &sht& hartuar pas njé projekti Project No: 586318-EPP-1-2017-1-
AL-EPPKA2-CBHE-JP t& titulluar Development And Implementation Of
Multimedia And Digital Tv Curricula (DIMTV),

Ky projekt ka ndihmuar né krijimin e laboratorit mjaft miré t& pajisur t&
Multimedias. Si laborator ai shérben si pér studentét ¢ ciklit t& paré t&
studimit né Bachelor n& MD ashtu edhe pér student&t e MP né MTVD.
Profesoré t& universiteteve partnere kané qené t& fuar “guest lector” né
programe duke dhéné seminare té veganta né disa nga programet e MP. Kjo
pasi ata kan& qené pjesé e projektit, dhe kané sjellé eksperiencé nga
universitetet ¢ tyre. Consorciumi i krijuar pérfshin Universitetin e Lubjanés,
Slloveni, Universitetin e Tartu, Estonia dhe Universiteti Teknik i Ostravés
n& Republikén Ceke. Ky konsorcium dhe eksperienca e kétyre
universiteteve jané njé premisé shumé e miré pér cilésiné e programit té
studimit.
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Kriteri 6. Programet e ciklit té dyté
“Master profesional” pérfshijné
aftésimin profesional né praktika
profesionale t&€ pérputhura me géllimin
dhe objektivat e programit, si dhe né
direktiva ndérkombétare pér profesionet
e rregulluara.

Aftésimi profesional né kété program arrihet népérmjet njé ndérthurje (&
miré t& léndéve praktike me njohurité teorike t€ fituar gjaté kursit dhe
programeve.

Programi “Master Profesional “Multimedia dhe Televizion Dixhital” me
profile: a) Produksion dhe Post-Produksion; b) Animim 3D; ¢) Pérpunimi
imazhi” nuk ka t& pérfshiré praktikén profesionale si 1éndé me veté. Njé nga
léndét mésimore é&shté “Laborator né multimedia® ¢ cila &shté njé
ndihmuese shumé& pér (& zbatuar njohuritg praktike.

Nga diskutimet me student&t gjaté takimit GVJ mori informacion se ata e
vlerésonin shumé pasjen e njé studioje televizive t& pajisur me teknologji
te kohéve té fundit, Zhvillimi i lénd&ve praktike né studio i ndihmonte ata
shumé né pérgatitjen profesionale. L&nda e “Laborator né multimedia™
éshté njé komponent shumé i réndésishém i kurikulés dhe formimit
profesional.

Kriteri 7. N& varési t& profilit t&
institucionit, n& programet e ciklit t& dyté
“Master profesional” mund t& pérfshihen
elemente té€ mésimdhénies, module,
1&ndg ose i gjithé& programi ng gjuhs t&
huaj me g€llim thithjen e studentéve t&
huaj dhe ndérkombétarizimin.

Programi “Master Profesional “Multimedia dhe Televizion Dixhital” me
profile: a) Produksion dhe Post-Produksion; b) Animim 3D; ¢) Pé&rpunimi
imazhi” nuk ka [&nd& né gjuhé t& huaj. Megjithaté, duke qéné se ky program
ka mjaft 1&ndé praktike t& cilat pérdorin sofiware dhe programe teknike
ndérkombétare, njé pjesé ¢ madhe e literaturés &shté kryesisht né gjuhén
angleze.

Ndérkoh& q& pér disa nga léndét teknike, né kété program Masteri
profesional, gjaté vitit akademike 2018-2019 ka pasur leksioe edhe nga
pedagogé t& huaj. Ata kané dhéné mésim né gjuhén angleze dhe pér module
i€ veganta t& saj. Kjo &shté realizuar falg bashképunimit me universitetet
partnere né& projektin e pérbashkét “Development and Implementation of
Multimedia and Digital TV Curricula (DIMTV)”.

Kriteri 8. Programet e ciklit t& dyt&
“Master profesional™ mund t& hapen
pérkohésisht né funksion & plot€simit t&
nevojave pér personel t& kualifikuar n&
nj& drejtim t& caktuar.

Programi “Master Profesional “Multimedia dhe Televizion Dixhital” me
profile: a) Produksion dhe Post-Produksion; b) Animim 3D; ¢) Pérpunimi
imazhi® &shté& hapur pas njé studimi t& tregut t& punés dhe anketimeve té
zhvilluara me student né& ciklin e paré t& studimeve Bachelor. Nuk mund té
cilésohet nése kjo &shté njé nevojé e diktuar pérkohésisht né kété profil.
Megjithaté studimi i tregut t& punés dhe informacioni i marré nga AMA ka
pércaktuar se ka diferencé n& pérputhjen e arsimimit me profilin e punés
pér stafet teknike té mediave elekronike.

Standardi L4
Programet e ciklit t& dyté “M
njésisé kryesore dhe bazé pér
Kiiteret

Kriteri 1. Institucioni demonstron se ka
pérvojén, kapacitetet dhe burimet e
duhura né fushén akademike specifike
pér ofrimin e njé& programi studimi né até
fushé.

je Ihe fush
t né institucio

! pertéve .
UAMD ka ng pérbérjen e tij 6 fakultete dhe nj¢ nga kéto &shté Fakulteti i
Teknologjis€ sé¢ Informacionit. Ky fakultet ofron 6 programe ng& Bachelor
njéri nga t& cilét ésht¢ Multimedia & TV Dixhital. Fakulteti ofron 2
programe n& Master Profesional dhe nj& Master Shkencor,

Kacapitetet teknike jané té plotésuara né ményrén mé t& miré me dy studio
e dedikuara kétij programi, studion kompjuterike dhe studion e televizionit.
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Pérvoja akademike ¢ fituar né programet e tjera t& studimit shfrytézohet
edhe n& program. Kjo vlen pér profesorét e léndéve baz& A, pér léndét
karakterizuese B dhe to interdisiplinare C.

NE& raportet e vlerésimit pedagogét kang eksperiencé né pjesét teknike edhe
nga cikli i parg i studimit. Trajnimet e zhvilluara nga stafi n& kuadér (&
projektit “Development and Implementation of Multimedia and Digital TV
Curricula (DIMTV)” kané dhéné informacionin ¢ nevojshém pér t& krijuar
edhe vazhdimésiné e projektit.

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme dhe Programi i studimit &shté hapur me profilin tij teknik dhe pér rrjedhojé
specifike e programit t€ studimit duhet € | pgrputhet me targetin e synuar té studentéve qé nendohet se do té vazhdojné
je}é t_lé' pérp?thj? ine fushén akademike e | gydimet ne kets program. NJKTI (Njésia Kryesore e Teknologjisé sé&
e s Informacionit) ka né drejtimin e saj Prof. As. Lindita Mukli, Dekan dhe dy
pérgjegjése pér programin e studimit, j a0 2 -

sipas Klasifikimit/kodifikimit t& zévendés dekané Doc. Vladimir Muka dhe Dr. Eris Zeqo. Profilet e tyre
programeve t& studimit sipas direktivave jané t& shkencave ckzakte dhe matematike.

dhe udhézimeve kombétare e evropiane. | Ndérsa NJBTI (Njésia Bazé e Teknologjisé sé Informacionit) ka n&
Kriteri 3, Fusha ¢ pergjithshme dhe pérbérjen e t?zrc 14 ped?gogé. Slpdb evidencés s& dhéné “T& dhéna tabelore
specifike e programit t& studimit duhet té pér personelin akademik né njésiné kryesore dhe baz&” rezullon se 7 prej
jeté né pérputhje me fushén akademike ¢ | anétaréve t€ stafit kan titullin Doktor i Shkencave.

kérkimore (& njésisé bazé, pérgjegjése Gjaté vitit, né kété program studimi jang pérdorur si pedagogé t¢ brendshém
pér programin e studimit, sipas edhe pedagogé t& jashtém. Ka njé problematiké té stafit me grada shkencore

klasifikimit/kodifikimit t& programeve & | g fyghat specifike t& teknologjisé s& medias, pasi ato jané té limituara.

studimit sipas direktivave dhe e e ; & S
- ] Universiteti €sht€ pérpjekur ta mbushé kété boshllék da. t
udh&zimeve kombétare e evropiane. N& PE) St e SO RERRERRS e

rastet e programeve ndérdisiplinore, té jashtém,

paktén njé& nga njésité bashképunuese

duhet ta sigurojé kété perputhje.

Kriteri 4. N& rastet kur institucioni Institucioni &sht& udhgheqés i nj& projekti i cili financohet nga BE
ofron program t& ciklit t& dyt& “Master “Development and Implementation of Multimedia and Digital TV Curricula
profesional” né njé drejtim specifik, (DIMTV)” me fonde t& “Erasmus +” 1€ cilét ndihmojné gjithashtu pér

jashig profilit t& institucionit, cil&sia e tij
garantohet nga institucionet partnere.

programin dhe hartimin e kurikulés. Megjithaté cilésia e programit té
studimit mbéshtetet né veté burimet e brendshme t& universitetit.

UAMD nuk ofron programe Master Profesional né drejtime te tjera jasht#
profilit té institucionit

Standardi L.
Ins_tif;xciuni '
palé {é treta

€ studimit, né _
Kriteret Vlerésnma i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni pér hartimin, UAMD ka njé strukturé organizative & miratuar (Ev1denca 49 né listén e

mbikégyrjen dhe mbarévajtjen e dokumenteve t& pércjella nga RVB t& UAMD) pér secilin nga fakultetet e tij.
programit, siguron marrédhénie

bashk&punimi brenda institucionit
népérmjet ndarjes sé detyrave mes
njésive e personelit, marrjes sé ; :
pérgjegjésive respektive dhe analizés 33 daté 20.04.2018, Rregullorja e UAMD miratuar me vendimin e Senatit
s& vazhdueshme t& punés s& tyre. Akademik Nr. 154 daté 26.11.2018 dhe Rregullorja e NJKTI kang t&
pércaktuar procedurat e punés dhe bashk&punimit midis njésive kryesore, si

Organigrama e UAMD pércakton qarté varésing dhe linjat e vendimmarrjes
pér realizimin ¢ misionit dhe synimeve t& universitetit pér edukimin e
student&ve. Statuti i UAMD miratuar me vendimin e Senatit Akademik Nr.

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit” E-mail: info@ascal.al
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423 Web site: wyw.ascal.al




edhe ndarjen c¢ detyrave pér mbarévajtjen e programeve (& studimit.
Rregullorja e programit t& studimit pér programin e studimit t& ciklit t& dyté
Master Profesional “Multimedia dhe Televizion Dixhital” miratuar né 2018
né kreun e dyt€ “Organizimi dhe Drejtimi i Programit t& Studimeve Master
Profesional ng “Multimedia dhe Televizion Dixhital™” p&rshkruan saktésisht
organizmin dhe detyrat pér stafin akademik, koordinatorin e programit,
sekretarin€ mésimore,

Kriteri 2. Pér realizimin e objektivave
e procesit m&simor e formues t&
studentéve, institucioni vendos
marrédhénie bashképunimi me
institucionet homologe brenda dhe/ose
jashté vendit, aktorét e biznesit vendés
dhe/ose té huaj.

UAMD ka nénshkruar marréveshje bashképunimi me mjafl universitete té
tiera n& Shqipéri dhe universitete t& huaja pér té rritur bashk&punimin ng
funksion t& edukimit t& studentéve.

N& Raportin ¢ Vlerésimit t& Brendshém dhe né evidencat dokumentare té&
paraqitura nga Universiteti jepetl tabela pérmbledh&se e marréveshjeve té
nénshkruara (i) Tabel& p&rmbledhése me institucionet bashképunuese, pér
programin ¢ studimit dhe pér praktikén profesionale (Marréveshjet pér
MDTV); si edhe (i) Marréveshjet e bashképunimit (aktive) me institucionet
homologe brenda dhe/ose jashté vendit. aktorét e biznesit vendés dhe/ ose t&
huaj dhe pér praktikén profesionale.

Nénshkrimi i marréveshjeve né shkallg universiteti koordinohet nga Drejtoria
¢ Marrédhénieve me Jasht& dhe Projekteve e cila bashképunon me njésité
kryesore dhe bazé té secilit fakultet dhe program studimi pér realizimin e tyre.

Kriteri 3. Pér realizmin e programeve
té ciklit t¢ dyté “Master profesional”,
institucioni nénshkruan marréveshje té
posagme me institucione, institute,

| kompani, t& fushés pérkatése, pér

| realizimin e praktikave profesionale,
klinike, praktikave t& punés apo stazhit
etj.

Pér realizimin e Programit “Master Profesional “Multimedia dhe Televizion
Dixhital” UAMD ka nénshkruar marréveshje bashk&punimi me disa
institucione homologe brenda dhe jashté vendit dhe aktorg t& biznesit vendas.
NJKTT ka marré&veshje t& nénshkruar me Radio Televizionin Publik Shqiptar
si nj¢ ndér institucionet e médha mediatike. Ky institucion i shé&rben si
marrjes s& informacioneve praktike nga tregu i punés ashtu edhe pér marrjen
e trajneréve dhe specialist&ve & fluar né leksione t& hapura gjaté programit
mésimor. Lista e ploté e marréveshjeve (& nénshkruara me institucionet e tjera
gjendet né evidencat e dh&na nga universiteti né procesin e akreditimit.
Programi “Master Profesional “Multimedia dhe Televizion Dixhital™” né
UAMD éshté ndértuar né bashképunim me Universitetin e Lubjanés,
Slloveni, Universitetin e Tartu, Estoni dhe Universitetin Teknik t& Ostravés
né Republikén Ceke. Kéto universitete s& basku kané krijuar njé konsorcium
bashképunim dhe kané aplikuar né programin Erasmus + gé& ka financuar
edhe ngritjen e kétij program studimi.

Kriteri 4. Institucioni i arsimi t& larté
vendos marrédhénie zyrtare e
bashk&punon me punédhénésit pér
kryerjen dhe mbikéqgyrjen ¢ praktikés,
né varési t& natyrés specifike t&
programeve té studimit q& ofron.

UAMD ka marréveshje bashképunimi pér realizmin e praktikave mésimore
né varési t€ programeve t€ studimit té cilat kan& prakiikén t¢ pérfshirg ng
kurikula,
Programi “Master Profesional “Multimedia dhe Televizion Dixhital” né
UAMD nuk ka t& planifikuar praktiké mésimore si pjesé e programit t&
studimit.

Kriteri 5. [nstitucioni i arsimi t& lart&
ofron trajnime profesionale té
métejshme pér studentét e diplomuar
né& bashkérendim me puné&dhénésit.

Programi “Master Profesional “Multimedia dhe Televizion Dixhital” né
UAMD é&shté hapur né vitin akademik 2018-2019 dhe pér rrjedhoje, té
diplomuarit e kEtij viti jan€ (& parét e k&tij programi studimit. Gjaté vitit t&
parg (& studimit ka pasur lektorg vendas dhe t& huaj t& ftuar n& seminare t&
veganla dhe pér tematika t&€ ndryshme qé& lidhen me anén profesionale ¢
studimeve né multimedia dhe televizion, Gjaté programit mésimor ka pasur
lektorg (& ftuar q& kané zhvilluar workshop dhe kang pajisuar me certifikata
student&t pjesémarrés.

Edhe gjaté vizités s&€ GV shiheshin postera pér trajnim pér fortografing qé
do té realizohen né javén e fundit t€ néntor 2019 me njé fotograf profesionist. |
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Kriteri 6. N& ményré periodike njésia | NJBTI raporton pér fazat e projektit dhe rezultatet e arritura gjaté fazave té |
pérgjegjése pér programin e studimit veganta né kuadér té projektit Erasmus +. Né kuadér t& projektit plotésohet
harton raporte analitike té pérfitimeve
nga marréveshjet ¢ bashk&punimit né
funksion t& realizimit t& programeve t&

njé pyetésor specifik i cili pérdoret pér raportimin pér ecuring e projektit.
Pyetésori anketon studentét pér ecuring e deritanishme t& programit dhe
kurikulés mésimore. Formatet e pyet&soréve gjenden né listén e dokumenteve

studimeve.
t& dhéna né& dosjen e akreditimit t& programil.
Raportet analitike & pérfitimeve nga projekti i bashképunimit né
konsorciumin me universitetet e huaja jané né formatin e projekteve.
Ndérkohg, sic cilésohet né RVB, NJBTI po punon pér hartimin e modeleve
té raportimit n& lidhje me procesin mésimdhénies dhe sidomos veprimtarive
?ﬁkalla e pérmbushj

standardit

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I
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[I. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE Tk
STUDIMIT TE CIKLIT TE DYTE MASTER PROFESIONAL

Standardi II.1

Programet e studimit organizohen n& pérputhje me parashikimet ligjore

e pércaktimet nénligjore kombétare né fugi pér kéto programe studimi.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1 Programet e studimit jang
t€ organizuara né 1&ndé e module
dhe t& vlerésuara né kredite, né
pérputhje me legjislacionin vendas
né fugi dhe sipas Sistemit Evropian
té& Transferimit dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS).

Programi “Master Profesional “Multimedia dhe Televizion Dixhital” n& UAMD
&shté i ndértuar pér njé vit akademik me 60 kredite ECTS dhe me kategori
Programi “Master Profesional “Multimedia dhe Televizion Dixhital” t&
disiplinave mésimore A, B, C, D dhe E. Programi nuk ka module, por léndé
mésimore. Secila 1&nd¢ ka t& pércaktuar qarté syllabusin e saj, kreditet q& ajo ka
dhe ményrén e vlerésimit n& pérfundim t& saj. Numri i krediteve pér secilén l&nds
mésimore &shté i barabarté me 6 ECTS dhe po késhtu edhe numri i oréve
mésimore n€ auditor dhe (& pavarura, N& semestrin e paré jang t& grupuara
kryesisht 1&ndét e kategorisé s& disiplings A dhe B. Program zhvillohet né dy
semestra t€ cilét kan& numér t& barabarté kreditesh t& léndéve, 30 ECTS secili
semester. M&simi realizohet népérmijet dhénies sé oréve teorike dhe praktike
(detyra kursi, prezantime, projekte teknike, etj)

Kriteri 2 Programet ¢ studimit té
ciklit t& dyté synojné formimin e
shprehive t& vecanta né njé
llojshméri t& gjeré profesionesh e
specialitetesh.

Kriteri 3 Programet ¢ studimit t&
ciklit t& dyté¢ japin njohuri té
pérparuara n& njé& fushé studimi ose
punésimi, ku pérfshihet té kuptuarit
kritik t& teorive dhe parimeve
akademike t& fushés.

Kriteri 4 Programet e studimit t&
ciklit t& dyt& zhvillojné njohuri,
aftési dhe kompetenca té avancuara
né fusha akademike ose
profesionale, t& nevojshme pér
zgjidhjen ¢ problemeve komplekse
dhe t& paparashikueshme né njé
fushé t& specializuar studimi ose
profesionale.

Programi “Master Profesional “Multimedia dhe Televizion Dixhital” ka disa
léndé sidomos ato t& kategorisé B dhe kategorisé C t& cilat formojné tek studentét
aftési t€ veganta t& nevojshme pér profesionet né tregun mediatik shqiptar. Lénde
té tilla si “Produksioni i Filmit dhe Masmedias”, “Efektet Vizuale”, “Editimi dhe
Masterizimi Audio” dhe “Kompresimi i Pérmbajtjes Multimediale, Sinkronizimi
dhe Transferimi” japin njohurité e nevojshme dhe krijojn& edhe shprehite
profesionale pér teknicien& né median elektronike. Pér t& & pérgatitur studentét
pér mediat e reja né kohén dixhitale shérbejné edhe “Seminar né multimedia™
gjaté sé cilés jepen praktikat dhe programet e nevojshme specifike né media,
Léndgt e kategorisé B kané t& ndérthurur elementet teoriké me ata praktiks. Edhe
lénda “Teknologjité e avancuara né multimedia™ jep informacione teorike t&
nevojshme pér studentst.

NJBTI ka kryer njé studim pér tregun e puns dhe kérkesat potenciale pér
profesione t& tilla né mediat elektronike né vend. Studimi ka pérfshiré
informacione edhe nga Autoriteti i Mediave Audiovizive dhe anketime t&
studentéve dhe pjesémarrésve né tregun e punés. Diskutimi me studentét gjaté
vizités s& GV tregoi edhe drejtimet q& ata kishin marré né punésimin e tyre dhe
mundésité e ofruara. Studentét ishin t& punésuar né televizione dhe radio, né zZyra
t& marrédhénieve publike pér biznese private, agjenci publicitare, etj. Léndét
synojné t€ japim kompetencat profesionale t& nevojshme pér studentét q¢ ata t&
jené né gjendje t& pérballojné problematika profesionale gjaté punés sé tyre.

Kriteri 5 Programet e studimit &
ciklit t& dyt& pérmbajné t& gjitha
elementet q& pérbéjné strukturén e
programit t& studimit t& pércaktuara
né akte ligjore e nénligjore.

Programi “Master Profesional “Multimedia dhe Televizion Dixhital” ka hartuar
Rregulloren pér kété program specific studimi. N& rregullore, t& ndaré ng tets
kapitujt (Kreu 1-VIII) jang zbatuar kérkesat ¢ Vendimit nr.41, dat& 24.01.2018
pér elementét e nevojshmé té pércaktuar t& studimit t& ofruar. Kéto element jané
t& p&reaktuar:

= Kreditet jang t& ndértuara sipas sistemit ECST;

* Kontrolli i dijeve dhe instrumentat e vler&simit jang t& ndérthurur |
népérmjet testimeve me shkrim, detyrave praktike dhe prezantimeve né
grup dhe individuale dhe tezave t& diplomés;

* Objektivat formuese dhe profesionale jang t¢& sakt&suar sipas
detyrimeve ligjore;
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= Veprimtarit€ formuese dhe komponentét m&simorg t& programit jané té
ndara né€ oré auditori, puné individuale, veprimtari praktike, provim
dipllome;

= Plani mésimor dhe program léndor (syllabus-et) jané t& pércaktuar
qarté;

= Programi ésht& ndértuar me tre profile t& ndryshme;

®  Rregullorja pércakton qart& proceduarat e pranimit;

=  Studenti ka t& pércaktuar formatin e Diplomés dhe t& Suplementit.

Kriteri 6 Programet e studimit
kané t& pércaktuar qarté
veprimtarité formuese, duke
grupuar léndét/modulet sipas
kategorive t& pércaktuara dhe me
ngarkesén pérkatése né kredite.

Programi “Master Profesional “Multimedia dhe Televizion Dixhital” me profil
Produksion dhe Post-Produksion ka kéto kategori 1&ndésh:

A — Léndg Bazé -10%

B — Léndé Karakterizuese -40%

C — Léndé Ndérdisiplinore -30%

D — Léndg Plotésuese -10%

E — Detyrime Pérmbylése -10%

Kjo ndarje respekton Vendimin nr. 41 pér ndarjen e krediteve né Master
Profesional

Kriteri 7 Programet e studimit
parashikojn& ngarkesén né kredite
i€ dedikuara pér praktikén
profesionale, laboratorike e klinike
me ekuivalentim sipas
péreaktimeve né aktet nénligjore
kombétare dhe né pérputhje me
direktivat evropiane.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Programi “Master Profesional “Multimedia dhe Televizion Dixhital” me profil
Produksion dhe Post-Produksion nuk parashikon kredite pér praktikén mésimore
apo laboratoré si 1énd& e vegantd. Megjithaté program i ka t& ndérthurur
elementét e praklikés né secilén nga Léndé Karakterizuese B dhe Léndé
Ndérdisiplinore C. Programi ka njé laborator shumé miré t¢ pajisur me teknologji
t€ avancuar pér multimedia. Kétu studentét kryejné prktikén e ndérthurur me
prezantimet e tyre me projekte specifike. Studiot € multimedias jané ndértuar ng |
bashk&punim me projektin e financuar nga BE “Development and
Tmplementation of Multimedia and Digital TV Curricula (DIMTV)” me fonde t&
“Erasmus +”

Standardi I1.2

Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush kérkesat ligjore dhe

standardet e cilésisé pér kéto njési.

Kriteret

Vlerésimi i ekspe

Kriteri 1. Nj&sia kryesore/bazé
pérgjegj€se pér programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore pér
vlerésimin dhe akreditimin,

Programi *“Master Pro esional “Multimedia dhe Televizion Dixhital”
oragnizohet n¢ Fakultetin e Teknologjisé s& Informacionit (FTI), nj& ndér 6
(gjashtg&) fakultetet e UAMD. Sikurse &shté e pércaktuar edhe n& Statutin e
Universitetit jané t€ ndara funksionet dhe detyrat, struktura organizative

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore dhe
nénligjore pér organizimin dhe
strukturén akademike.

funksionet e kérkimit shkencor, kodet e etikés dhe elementét e tjers t&
nevojshém nga piképamija organizative.
Universiteti ka kaluar akreditimin institucional.
Njésia Kryesore e Teknologjisé s& Informacionit ka né& pérbérjen e saj 3 (tre)
njési bazé:

- Njésia Bazé e Shkencave Kompjuterike;

- Njésia Bazé e Matematikés;

- Njésia Baz€ e Teknologjisé sé Informacionit
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Njésia Bazg e Teknologjisé sé Informacionit (NJBTI) pérmbush detyrimet pér
organizimin dhe strukturén akademike. Programi ka kordinatorin e tij, stafin
akademik dhe ndihmés,

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore pér
numrin dhe nivelin e kualifikimit &
personelit akademik, raportet midis
personelit me kohé t& ploté, té
piesshme dhe t& ftuar.

Njésia Bazé e Teknologjisé s& Informacionit (NJBTI) ku &shté i organizuar
program “Master Profesional “Multimedia dhe Televizion Dixhital” ka 14
anétaré efektiv si staff akademik. Nga ky personel akademik 7 kané gradén
Doktor. Ndérsa si fakultet, Njésia Kryesore e Teknologjisé s& Informacionit
(NIBTI) me té tre njésité bazg, ku pérfshihet edhe TI jané 49 staff akademik
t€ ndaré pérkatésisht sipas titujve: Prof. Assoc. Dr. 1 staff; Doktor 20 staff;
Doc 3; dhe 25 staff me Master.

Kriteri 4. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjgse pér programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore dhe
nénligjore pér organizimin dhe
strukturén akademike.

Njésia Kryesore e Teknologjisé sé Informacionit (NJBTI) pér vitin mésimor
2018-2019 ka pasur njé ngarkes#& mésimore sipas oréve me ngarkesé leksione
dhe seminare duke realizuar edhe oré suplementare mbi ngarkesén e
pércaktuar nga udhézimi nr. 29 daté 10.09.2018.

Sipas RVB, né Njésin& Bazg t& Tl jang 15 andlaré staff me kohé té ploté dhe
15 me kohé t€ pjeséshme. Stafi me kohé t& pjeséshme mbulon 20% t& totalit t&
oréve t& mésimit kurse stafi me kohe t& ploté 80%.

Pérsa i takon pedagogéve q¢ japin mésim programin e studimit “Master
Profesional “Multimedia dhe Televizion Dixhital” me profil Produksion dhe
Post-Produksion pér vititn 2019-2020 ata jané té gjithé pedagogé t& brendshém
t€ departamentit. N& vitin mésimore 2018-2019 ka gené vet&m njé pedagoge e
Fakultetit t& Biznesit e cila ka dhéné [éndén e Menaxhimit t& Projekteve, léndé
e detyrueshme ng semestrin e paré e kategorésé B. Té gjithé pedagogét qé japin
mésim MP né “Multimedia dhe Televizion Dixhital” kané gradén Dr. Ose me
shumé.

Kriteri 5. Njésia kryesore/bazi
pérgjegjése pér programin e studimit
angazhon personel akademik ndihmés
pér realizimin e praktikave mésimore,
laboratorike e klinike.

Programi “Master Profesional “Multimedia dhe Televizion Dixhital” me profil
Produksion dhe Post-Produksion nuk realizon praktiké mésimore, laborators
dhe klinika. Pér rrjedhojé nuk angazhon si personel ndihmés & dedikuar atyre.
Studiot ¢ Multimedias né UMAD kang njé pérsonel ndihmés g& menaxhon
mbarévjatjen e studios dhe bashk&punon me studentét né realizmin e detyrave
praktike, prezantimeve tilmike, projekteve mediatike, et].

Kriteri 6. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér ¢do
program studimi cakton nj& person né
rolin e koordinatorit t& programit té
studimit, i cili &htg pérgjegjés pér

| ecuring dhe zhvillimin e programit
dhe praktikave profesionale né
pérputhje me objektivat e tij.

Njésia Bazé ¢ Tcknologjisé sé Informacionit ka caktuar si kordinator té
programit “Master Profesional “Multimedia dhe Televizion Dixhital®, Dr.
Luciana Toti, njékohésisht edhe drejtuese e késaj njésie. Pozicioni i
kordinatorit ka t& péreaktuar edhe detyrat specifike né kuadér t& programit t&
cilat jang t& miratuara ng Rregulloren e Programit t& Studimit, nenet 9 dhe 10.

Kriteri 7. Koordinatori i programit
raporton né ményré periodike te
drejtuesi i njésisé pérgjegjése dhe
dokumenton ¢do informacion qé
lidhet me programin e studimit.

Kordinatori i programit “Master Profesional “Multimedia dhe Televizion
Dixhital” raporton te Pérgjegjési i Njésisé, q¢ eshté edhe n& funksionin e
Dekanit t& fakultetit t& Teknologjisé s& Informacionit.

Raportimi béhet si pér ecuring e programit dhe procesit mésimor, vlerésimet e
tij nga student&t dhe organizmat partnere dhe né kuadrin e projektit (&
pérbashkét.
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dyté.

Kriteret

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé,
pérgjegjése pér programet e studimit t&
ciklit t& dyté&, disponojné informacionet
e nevojshme pér organizimin, strukturén
dhe pérmbajtjen e programeve té
studimeve.

Kriteri 2. Programet e studimit

| organizohen né léndgé, module, praktiké
¢ aktivitete formuese, né pérputhje me
pércaktimet ligjore né fuqgi.

Kriteri 3. Programet e studimit
organizohen né léndé e module, t&
vler&suara me kredite sipas sistemit
vendés e evropian, t& ndara né vite e
semestra.

Njésia Bazé e Teknologjisé s& Informacionit prang Fakultetit (&
Teknologjisé sé Informacionit disponon informacionin e duhur pér
strukturimin e programit MP né “Multimedia dhe Televizion Dixhital”.
Programi i studimit éshté i ndértuar me 1&nde t& katrgorive A, B, C, D, E dhe |
i ndarg né oré mésimore. Studentét n& program fitojné 60 ECTS té ndara né
dy semestra pérgjaté njé viti kalendarik, me 32 javé mésiomore né auditoré.
Secila nga léndét ka numér t& barabarté kreditesh prej 6 ECTS pér secilén
nga 10 léndét e programit. Studnetét né pérfundim té ciklit mésimor t&
programit japin edhe nj& provim pérfundimtar. Pér vitin akademik 2019-
2020 po mendohet q& provimi pérfundimtar t& jeté njé projekt mediatik q&
do 1€ jeté kuror&zimin punés dhe njohurive t& studnetéve.

Kriteri 4, Programet e studimit
pérmbajné planin mésimor, ku
pérfshihen informacionet e nevojshme
pér ngarkesén mésimore, orét né
auditor/jashté auditorit,
frekuentimin/ndjekjen e programit dhe
ményrén e vlerésimit té dijeve et].

Programi MP n¢ “Multimedia dhe Televizion Dixhital” ka t& dokumentuar
té gjitha syllabuset e léndéve. Né to jané dhén t& detajuara Titullarin e
1€ndés, Ngarkesén mésimore né kredite, dhe oré mésimore, Tipologjia e
I&ndés sipas klasifikimeve dhe llojin n& kurs t& detyrueshém apo me
zgjedhje. N& program jepen konceptet kryesore, tematikat g do té trajtohen
NE syllabus jepen edhe forma e frekuentimit dhe e kontrollit t& dijeve dhe
ményrat e vlerésimit dhe pikézimit t& studnetit,

Syllabuset kané edhe adresén elektronike e titullarit t& léndés::

Kriteri 5. Programet e studimit
pérmbajné t& gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét qé lidhen me
kriteret e pérgjithshme dhe specifike (&
pranimit, transferimit dhe

| ekuivalentimit & studimeve.

Sekretaria m&simore i ofron studentéve informacionin ¢ nevojshme pér
procedurat dhe rregullat q& duhet t& ndjekin né rast té transferimit t&
studimeve dhe ekuivalentimit t& krediteve qé ata kané marré né njé program
studimi. Gjitahstu sekratarité¢ nésimore japin informacion edhe pér orarin, I
sezonet dhe datat e provimeve et].

Politikat ¢ pranimit jang t& shpallura q& né pérfundi t& vitit 1€ méparshém
mésimor pér kriteret e pérgjithshme dhe specifike t& rregjistrimit nég
programet e studimet.

Kriteri 6. Programet e studimit
pérmbajné informacionet e nevojshme
pér programet l&ndore (syllabuset e
detajuara) pér secilén 1&ndg, pér
praktikat, seminaret apo orét e
laboratorit, si dhe té gjith& komponentét
formues t& programit brenda dhe jashté
auditorit n& p&rputhje me formatet e
miratuara.

Syllabuset jané t& plota, mé té gjithé elementét:
=  Pé&rmbledhjen dhe rezultatet e t& nxénit;
= Konceptet themelore;
= Orét né auditor dhe si puné individuale;
= Temat e programit mésimor t& 1&ndés specifike;
= Formén e kontrollit t& dijeve;
= Literaturén; et
T€ gjithé kéto element& p&rputhen me formatet e mmiratuara né fuqi.

Kriteri 7. Pérmbajtja e programeve té
studimit éshté né pérmirésim dhe
pérditésim t& vazhdueshém dhe né
fillim t& ¢do viti akademik miratohen
ndryshimet eventuale dhe arkivohet
dosja e ploté.

Viti 2018-2019 ka géng viti i paré kur éshté zhvilluar ky program mésimor, |
Programi &hté ndértuar edhe bazuar né eksperiencat e universiteteve té
huaja. Gjat€ vitit t& dyté kétij programi studimi, ésht& ng& diskutim qé pér
provimin ¢ diplomimit, mund t& pérdoret edhe njé program mediatik,
projekt, pra njé prodhim konkret pér t& pérfshiré t& gjithé elementét dhe
njohurité e fituara gjaté vitit.
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. Ngarkesa e programit té&
studimit &shté strukturuar né
pérputhje me parashikimet ligjore e
nénligjore né fugi.

&shté i ndértuar n& njé vit akademik, me dy semestra dhe 60 kredite té
shpémdara njétrajiésisht né mwnyré & barabart& midis léndéve. Ngarkesa e
programit &shté e strukturuar né pérputhje me parashikimet ligjore né fugi.

Kriteri 2. Emértimi, pérmbajtja e
veprimtarive, shpérndarja e léndéve
dhe praktikave, mundésojné thellim t&
njohurive dhe aftésive dhe/ose
punésimin e studentéve.

Programi Master Profesional “Multimedia dhe Television Dixhital” ka njé
shpémdarje & léndéve midis dy semestrave, ku né semestrin ¢ paré jepen
njohurité kryesore teorike dhe né semestrin e dyté kushtohet mé shumé kohe
studimi dhe pune né laboratorin ¢ multimedias. Emértimet e léndéve jané né
pérputhje me objektivat formuese té programit. Gjithashtu edhe shpérndarja e
veprimtarive praktike brenda programeve mésimore ndihmon né aftésimin e
studentéve me njohuri teorike ¢ praktike q& i jep avantazhe krahasuese pér tu
punésuar né treg.

Kriteri 3. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite ¢ semestra,
vlerésimi né kredite e oré mésimore
mundéson arritjen e objektivave
formues t& programit t& studimit dhe
rezultateve t& pritshme té t& nxénit
dhe aftésimit profesional.

Kriteri 4. Struktura e programit,
1&ndét dhe emértimi i tyre, ngarkesa
n€ kredite, raporti teoripraktiké &shté
né pérputhje me profilin e programit
master dhe e pérafért me programe t&
ngjashme ndérkombétare.

Forma e kontrollit t& dijeve &shté n¢ pérputhje me procedurat ligjore.
ME posht€ jepet njé analiz€ e léndéve sipas semestrave dhe syllabuseve & tyre
pér programin e studimit Master Profesional “Multimedia dhe Television
Dixhital™:
Semestri |

1. Matematiké pér Multimedia - Kategoria A, me 6 ECTS, 1éndé ¢

detyrueshme.

Sipas syllabusit t& pérgatitur pér kété program “Qéllimi i kursit &shig (&
plotésojé formimin matematikor bazg 1& pérfituar né studimet e ciklit t& paré,
plotésimi i teorisé s& variablave kompleksé dhe ilustrimi i detajuar i teknikave
matematikore mé& t& pérdorura né aplikimet inxhinierike (Furie dhe Laplas)
dhe trajtimin numerik t& problemeve diferenciale.”
Lénda &hté ¢ kategorisg baz& pér pérgatitje metodologjike dhe kulturé t&
pergjithshme dhe pérmban 15 tema (pa pérfshiré provimin pérfundimtar dhe
zgjidhjen e tezés sé provimit). Temat pérgjithésisht lidhen me matematikén
hapsirén e vektoréve algjebrén e matricave gjeometriné 3D, derivatet,
ekuacionet diferenciale. Po késhtu jané edhe temat lidhur me transformimet
Fourier, Laplace, walvet, metodat interactive pér sistemet lincare, metodat ¢
gradientit t¢ kushtézuar, Metodat MINRES dhe GMRES. Konceptet themelore
jané: 1. Hapésira e vektoréve; 2. Transformimet; 3. Ekuacionet diferenciale.
Forma e kontrollit t€ dijeve éshté né pérputhje me procedurat ligjore. Lénda
gshtg e pajisur me literaturén e nevojme sipas tematikave.
NE gjykimin tong kjo 18nd& jep njohuri t& pérgjithshme teorike, té cilat pér
profilin e programin e studimit Master Profesional “Multimedia dhe
Television Dixhital” mund t€ ishin m& pak t& detajuara dhe mé t&
pérmbledhura, duke zvogluar numrin e krediteve dhe oréve mésimore si né
auditor ashtu edhe individuale.
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2. Teknologjité e Avancuara né Multimedia - Kategoria B, me 6 ECTS,
1&ndé e detyrueshme.

Sipas syllabusit t& l&éndés “Avancimet né teknologjité multimediale dhe
interaktive hulumtojné marrédhénien midis teknologjisé multimediale dhe
pérdorshmérisé sé aplikacioneve né internet. Kjo seri ka pér qéllim t& nxjerré
né pah studimet né zhvillim n& sistemet interaktive t& komunikimit, mjetet,
aplikacionet dhe teknikat pér t& ofruar studiues, praktikanté dhe studenté t&
teknologjisé s& informacionit, shkencés s& komunikimit, studimeve mediatike
dhe shum& mé tepér me njé shqyrtim t& ploté (& kétyre trendeve t& teknologjisé
multimediale.” Konceptet themelore q& jep lénda jan& 1.Grafika |
Kompjuterike 3D dhe Animim t& Avancuar; 2. Dizenjimi i Multimedias dhe
Ndérveprimi; 3. Produksioni audio-vizive.
Lénda &shi€ ¢ kategorisé karakterizuese pérgatitje pér disiplinén shkencore
dhe p&rmban 15 tema (pa pérfshiré provimin pérfundimtar dhe zgjidhjen e
tez€s s€ provimit). Temat pérgjithésisht pérshtaten me pérdorimin e
teknologjive té avancuara pér komunikimin né epokén dixhitale. Disa nga
temat jané teknikat e animimit t& avancuar 3D dhe teknologjité qé pérdoren;
Teknikat ¢ avancuara t& disenjimit grafik fotografisé dhe videos; Teknikat e
postproduksionit; Produksioni 3D; Teknologjité e avancuara 3D, etj.
Forma e kontrollit t& dijeve &shté né pérputhje me procedurat ligjore. Lénda
€shté e pajisur me literaturén e nevojshme sipas tematikave.

3. Laborator pér Multimedia - Kategoria B, me 6 ECTS, léndé e
detyrueshme. (Kjo 1&éndé u zhvillua n# semestrin e dyt& pasi gjaté
semestrit t& paré ishte i paploté laboratori.)

Kjo ishte njé nga l&nd&t me detyra praktike dhe profesionale t& avacuara gg i
ndihmon studentgt t& formojné njohurité dhe shprehité e duhura profesionale.
Elementét kryesoré t& Késaj lénde jané 1. Laborator pér Produksion dhe
postproduksion; praktiké me projekte; 2. Laborator pér Animim; praktiké me
projekte; 3. Laborator p&r Pérpunim Imazhi; praktiké me projekte.

Forma e kontrollit t€ dijeve &sht& ng pérputhje me procedurat ligjore. Lénda
€shté ¢ pajisur me literaturén e nevojshme pér programet / softéare and dhe
tematikat pérkatése.

4. Seminar né Multimedia - Kalegoria B, me 6 ECTS, léndé e
detyrueshme

Sipas syllabusit t& léndés “Objektivi kryesor i kursit éshté & eksplorojé tri
shtylla themelore né&n Multimedia: Komunikimin, animimin dhe
interaktivitetin. Ky kurs mbulon teknikat dhe metodologjité teorike relevante
pér teknikat e realizimit t& produksioneve multimediale”. Seminari ng
multimedia bén njé ndérthurje t& clementéve t& kérkimit dhe gjetjes s&
informacionit dhe veshjes s& kétij informacioni me pérmbajtien grafike, duke
bashkuar elementét e storytelling me teknologjing. Lénda jep informacione
edhe pér mediat sociale duke pérdorur teknikat e ndryshme t& komunikimit
Forma e kontrollit t& dijeve ésht& né p&rputhje me procedurat ligjore. Lénda
&shté e pajisur me literaturén ¢ nevojshme pér programet / softéare and dhe
tematikat pérkatése.

5. Menaxhimi i Projekteve - Kategoria B, me 6 ECTS, lénds e
detyrueshme.
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Kursi i pajis studentét me njohuri t& thelluara pér procesin e menaxhimit té
projekteve, duke dhéné informacione se cfaré &shté njé projekt dhe cilét jané
format e paraqitjes sé njé projekti. Sipas syllabusit “... ka si synim té japé njé
tabllo t& qarté t& vendimarrjes né lidhje me projektin, etapat gé kalohen pér
selektimin, aprovimin dhe monitorimin € njé projekti.” Konceptet kryesore
jané: Menaxher Projekti; Lidershipi; Trendet né IT; Cikli jetésor i projekteve;
Tipet e organizatave (funksionale, matricé, projekt). Fushat e njohurive t&
projekteve.

Forma e kontrollit t& dijeve &shté né pérputhje me procedurat ligjore. Lénda
éshté e pajisur me literaturén e nevojshme pér tematikat e saj. Gjaté
anketimeve me student&t 18nda ishte rankuar me mé pak se 50% t& vleresimeve
positive dhe ky mendim u shfaq edhe gjaté intervistimit me student&t. Pér vitin
mésimor 2019- 2020 lénda do té jepet ng njé petagog tjetér, i brendshém, me
synimin pér ta sjellé mé& afér me tematikat e programit.

Semestri 11
1. Produksioni i Filmit dhe Medias - Kategoria B, me 6 ECTS, 1éndé e
detyrueshme,

Lénda ka si objektiv ... (i) T& kuptuarit e karakteristikave t& medias; (ii)
Praktikimi i talenteve n& manipulimin e pamjes dhe zérit; (iii) Aftési
kritikuese dhe analizuese mbi materialin e prodhuar; (iv) Té kuptuarit e
termave kryesore gjaté produksionit t& pamjes dhe zérit; (v) Té mésuarit e
teknikave dhe aftésive bazike t& ndértimit & skenarit, kompozimit, ndrigimit,
dizenjimit té tingullit, vendosjes s& kamerés etj. Ndér konceptet themelore gé
jep lénda jané:

»  Skenar, kompozimi, dizenjim;

= Teknika té kamerés dhe ndrigimit;

= Njohje té pajisjeve;

= Njohje t& metodave t& planifikimit dhe procedurave t& punés.
Forma e kontrollit t¢ dijeve &sht& né pérputhje me procedurat ligjore. L&nda
gshté e pajisur me literaturén ¢ nevojshme pér tematikat e saj.

2. Efektet Vizuale - Kategoria C, me 6 ECTS, 1énndé me zgjedhje.
[.&nda synon g né fund t& kursit *.. fund t& kursit studentét duhet: (i) T& keng
njohuri pér efektet dhe mjetet e AL; (i) Té importojné projekle nga programe
té tjera si Adobe Premiere apo Photoshop dhe té shtojé efektet e AE; (iii) Té
krijojné projekte té shkurtra artistike me AE.

Forma e kontrollit t& dijeve &shté né pérputhje me procedurat ligjore. Lénda
Eshté e pajisur me literaturén e nevojshme pér tematikat e saj.

3. Editimi dhe Masterizimi Audio - Kategoria C, me 6 ECTS, 1&ndg me
zgjedhje.
Objektivat jan&: (i) konvertuesit dhe mjetet e masterizimit; (ii) Stabilizimi i
karakteristikave té regjistrimit; (iii) Dinamika audio; (iv) Masterizim
Forma e kontrollit 1€ dijeve &sht€& né pérputhje me procedurat ligjore. Lénda
&shté e pajisur me literaturén e nevojshme pér tematikat e saj. .

4. Kompresimi i Pérmbajtjes Multimediale, Sinkronizimi dhe |
Transferimi - Kategoria ¢, me 6 ECTS, 1&ndé me zgjedhje
Objektivat jang: (i) Kompresim dhe dekompresim; (ii) Sinkronizim; (iii)
Standartizim; (iv) Transferim i pérmbajtjes.
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Forma e kontrollit t& dijeve &sht& né pérputhje me procedurat ligjore. Lénda
€sht€ e pajisur me literaturén e nevojshme pér tematikat e saj.

5. Provimi/Projekti pérfundimtar - Kategoria E, me 6 ECTS, léndg e
detyrueshme
Forma e kontrollit té dijeve éshté né pérputhje me procedurat ligjore. Lénda
&shté e pajisur me literaturén e nevojshme pér tematikat e saj.

Kriteri 5. Ndarja sipas veprimtarive
formuese dhe raportet midis formimit
teorik dhe praktik mundé&sojné arritjen
¢ objektivave formues, transferim t&
studimeve, mobilitet dhe punésim né
pérfundim t& studimeve,

Veprimtarit& formuese jané t& ndara mjaft qarté midis léndéve t& ndryshme.
NE semestrin ¢ parg Iéndét “Seminar n& multimedia” dhe “Laborator né
multimedia” jané léndé kryesisht praktike. Tre 1&ndét e tjera kané kryesisht
profil teorik. Megjithat& edhe kéto 1&nd& kané t& kombinuar elements t&
praktikés pér informacionet e dhiéna. Semestri i dyté ka njé peshé mé t& madhe
t€ 1&ndéve praktike. “Produksioni i Filmit dhe Medias®, “Efektet Vizuale”,
“Editimi dhe Masterizimi Audio”, “Kompresimi i Pérmbajtjes Multimediale,
Sinkronizimi dhe Transferimi” jané 1éndé thuajse térésisht praktike, Kjo
ndarje e léndéve mundéson arritjen e objektivave formuese si edhe punésimin
e studentéve pas pérfundimit t& shkollimit.

Kriteri 6. Programet e
léndéve/moduleve pérditésohen né
ményré té vazhdueshme duke u
bazuar né literaturé t& detyruar dhe
ndihmése t& 5 viteve t& fundit.

2018-2019 éshtg viti i paré i zbatimil & Masterit Profesional *Multimedia dhe
Dixhital” dhe hartimi i programit & [éndéve éshté bazuar né pérvojén mé té t&
miré edhe t€ universieteve ne kuadér t& projektit. Literature &shte
bashkékohare dhe né njé pjesé té madhe té sja sidomos pér programet teknike
&shté né gjuhén angleze, Studentét kané njohuri t& mira & gjuhés angleze, pér
pjesén e programeve/software qé pérdorin dhe pedagogét e léndéve japim
informacione pér pjesét q& jané t& reja nga software. Nuk ndjehej nevoja pér
ti pérshtatur kéto programe né& gjuhén shqipe, apo pér t& pérkthyer librat e
softéare né gjuhén shqip. Mésimi i gjuhés angleze &shté pérfunduar si cikél ng
programin bachelor Programi i studimit dhe njohurité praktike té fituara gjaté
tij i japim mundési student&ve pér tu punésuar né sektorin mediatik, ng
pozicione t& ndryshme tekniko realizuese.

Kriteri 7. Pérmbajtja ¢ programeve té
studimit garanton pérftimin e dijeve,
aftésive dhe kompetencave t& synuara
pér programet e studimit t& ciklit t&
dyté.

Duke shqyrtuar programet e studimit, syllabuset e léndéve pér MP |
“Multimedia dhe Dixhital” shikohet nj& ndérthurje e léndéve 1€ nevojshme pér
formimin profesional t¢ studnetéve, Aflésité dhe kompetencat profesionale
krijohen kryesisht nga l&ndét ¢ semestrit t& dyt&, por duke integruar mjaft nga
konceptet teorike t€ nxéna gjaté lendéve teorike né semstrin e paré Né kuadér

Kriteri 8. Organizimi i programit t&
studimit siguron aftési, kompetenca
| dhe formim t& thelluar profesional.

t& projektit me t& cilén &shté financuar studio e multimedias jang garantuar
edhe ndérthurja e duhur e programit t& studimit dhe organizimi i garté i tij né
shérbim t& aftésimit t& thelluar profesional t& studnetéve.

Kriteri 9. Pé&rmbajtja e programeve t&
studimit mund&son vijimin e
métejshém t& studimeve dhe/ose
punésimin e studentéve né pérshtatje
me pritshmérité e kérkesat e tregut e
punés.

Edhe gjaté vizités s& GVI ng universitet dhe né takimet me studentét qé kang
pérfunduar t€ parét Masterin Profesional “Multimedia dhe Televizion
Dixhital” vérehet se njé pjesé e madhe e tyre jan& t& punésuar né media t&
ndryshme ose né zyra t&€ marrédhenieve me publikun. Kjo edhe falé shkollimit,
pérfundimit t& programit Master Profesional.

Programi i studimit dhe njohurité praktike (& fituara gjaté tij i japim mundgsi
studentéve pér tu punésuar né sektorin mediatik, né pozicione t& ndryshme

tekniko realizuese.
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Kriteri 1. Personeli akademik me
kohé té ploté dhe kohg t& pjesshme gé
angazhohet né realizimin e programit
t& studimit, pérmbushin kérkesat
ligjore né fuqi.

me kohé t& ploté né programin mésimor MP “Multimedia dhe
Televizion Dixhital” jané té gjith& me gradén shkencore Doktor i Shkencave.
Kjo &shté né& pérputhje me standartet ligjore té pércaktuara nga Ministria e
Arsimit,

NE kété program studimi, pér vitin 2019-2020 nuk ka lektoré me kohé té
pjesshmé. N& vitin e paré kishte vetém njé pedagoge pér 1éndén “Menaxhimi i
projekteve” e cila gjithashtu pérmbushte kriteret e nevojshme t& kualifikimit
akademik.

Kriteri 2. Personeli akademik me
kohé t& ploté dhe kohé t& pjesshme q&
angazhohet né realizimin e programit
t& studimit kané nivelin e duhur t&
kualifikimit akademik pér drejtimin e
programit, drejtimin dhe angazhimin
né& mbulimin e moduleve mésimore t&
programit t& studimit.

Kriteri 3. Niveli i kualifikimit dhe
fusha akademike-kérkimore e
pérgjithshme dhe specifike e
anétaréve t& personelit akademik qé
mbulon programin e studimit jang né
pérputhje me programin e studimit,
natyrén dhe specifikén e moduleve té
tij.

Pedagogét me kohé¢ t& ploté né programin mésimor MP “Multimedia dhe
Televizion Dixhital” kané njé kualifikim t& larté sidomos né léndét e
teknologjis¢ s¢ informacionit. Kjo i ndihmon lektorét t& japin njohurité e
nevojshme teorike, sidomos gjaté semestrit t& paré. Nga cv e pedagogéve
kuptohet kualifikimi i wvazhduesh&ém pér subjektet e teknologjisé sé&
informacionit.

Pjesét specifike t& tematikave t& lidhur me teknologjité e medias jané (& reja
né tregun shgiptar dhe pér rrjedhojé nuk ka pedagogé specifiké pér kéto
tematika, t¢ dipllomuar dhe specializuar p&r mediat e reja. Kéto mungesa jané
z8vendésuar me lektorg t& huaj t& ardhur né kuadér t& projektit si edhe me
lektoré t¢ ftuar nga mediat e reja dhe tradicionale né& vend. Kéta lektoré t& huaj
kan¢ ndihmuar edhe né trajnimin e stafit aktual akademik né& kuandér t&
projektit ERASMUS + DIMTYV, me financimin ¢ fondeve t& BE,

Kriteri 4. Institucioni i arsimit &
larté, né marr&veshje e bashk&punim
me institucione t& tjera t& arsimit t&
larté, pérfaqgsues biznesi e kompani,
vé né dispozicion personelin e
mjaftuesh&m, & duhur e t& kualifikuar
pér udhézimin, udhéheqjen dhe
mbik&qyrjen e studentéve ng
praktikén profesionale, punimin e
diplomés dhe veprimtari t€ tjera
specifike sipas natyrés sé programit t&
studimit.

Kriteri 5. [nstitucioni i arsimit t&
larté siguron dhe garanton
angazhimin e personelit
ndihmé&smésimor-shkencor t&
pérshtatshém pér realizimin e oréve
laboratorike dhe pér mirémbajtjen e
laboratoréve e mjediseve t& tjera
mésimore, sipas natyrés specifike t&
programit t& studimit.

Shkalla e pérmbushjes s¢
standardit

UAMD ka nénshkruar marréveshje bashkéunimi me institucione t& tjera
arsimore né vend si edhe mban kontakte me bizneset né fushat respektive sipas
degéve/programeve té studimit.

Edhe né fakultetit e Teknologjisé sé Informacionit i kushtohet kujdes
organizmit t& praktikave profesionale dhe bashk&punimit me bizneset. Ndérsa
pér programin MP “Multimedia dhe Televizion Dixhital” megjithése nuk ka
praktiké (€ specifikuar prané bizneseve, pasja e studios multimediale &shtg njé
aset shumé i miré pér & pajisur studentét me njohurité praktike.

Si pér studion kompjuterike ashtu edhe pér laboratorin ¢ multimedias ka staf
akademik ndihmés g€ i menaxhon dhe kujdeset pér mbarévajtien e tyre.
Sikurse pérshkruhet edhe né rregulloret dhe pérshkrimet e punés, laborantét
mbéshtesin stafin akademik gjaté oréve t& mésimit né laborator. Ata po ashtu
mbéshtesin edhe organizimin ¢ aktiviteleve t& ndryshme. Po késhtu edhe
personeli i léndeve pérkatése kujdeset dhe drejton punén né kéto laboratore pér
zhvillimin ¢ léndeve specifike mésimore,
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In itucioni i arsin
pérmirésimin e vazhdi

Kriteret

Kriteri 1. P&r pérmirésimin e
pérmbajtjes s€ programeve té studimit
dhe pér pérshtatjen sa mé& miré me
kérkesat e tregut e punés, strukturat
pérgjegjése konsultohen dhe marrin
parasysh propozimet e
bashképunétoréve dhe partneréve nga
tregu 1 punés.

Master Profesional “Multimedia dhe Dixhital” &sht& ndértuar falé
bashk&punimit dhe financimit n¢ kuadér t& projektit BE “Development and
Implementation of Multimedia and Digital TV Curricula (DIMTV)” program
“Erasmus +”.

NJBTI &shté né bashk&punim té vazhdueshém me universitetet partnere né
consorciom pér pérmirésimin ¢ programit L& studimit. Aktivitetet jané si
trajnime t& kryera nga profesoré té kétyre universiteve pér mésimdhénés ashtu
edhe me seminare & vecanta pér studentét. Diskutimet né vazhdimési né
kuadgr té projektit i shérbejné pérmirésimit t& programeve t& studimit.

Kriteri 2. Institucioni inkurajon dhe
périshin n& diskutime, né kuadér t&
pérmirgsimit t& programit té studimit,
edhe studentét dhe strukturat e tyre.
Propozimet diskutohen dhe
reflektohen nése ato jang né funksion
t¢ pérmirésimit t€ programit t&
studimit.

NIBTI harton dhe dy formate t& ndryshme pyetésorésh. Njéri nga pyetésorét
ésht& né kuadér 1€ projektit dhe financimit t& BE dhe tjetri &shté pyetésori &
veté universiteti realizon, né pérfundim té ¢do semestri. Nga pyetésori jang
marré informacione pér pérmirésim & programit t& studimit. Nj& ndér to ka
gené edhe ndryshimi né& léndén “Menaxhim Projekti” ¢ cila ésht& renditur me
noté t€ ulét nga vler&simi i studentéve. Né& vitin e ri akademik 2019-2020
NJBTI ka vendosur t€ ndryshojé pérmbajtjen e késaj lénde dhe pedagogun
drejtues.

Kriteri 3. Institucioni mban kontakte
dhe konsultohet né ményré t&
vazhdueshme me studentét e
diplomuar dhe merr prej tyre
propozime pér pérmirésimin e
programeve t€ studimit.

Studentgt e vitit akademik 2018-2019 jané studentét e paré q& pérfundojné
kétg program studimi. Pér rrjedhojé kontakiet me fakultetin i kané té |
drejipérdrejta gjaté kétij viti. Nj& pjesé e madhe e tyre jané (& punésuar né '
biznese mediatike.

UAMD dhe fakulteti kané njg zyré t& vecanté pér studentét dhe alumni. Aty
mbahen informacionet pér studentét q& pérfundojné programin e studimit dhe
punésohen.

Kriteri 4. N& bashképunim me
institucionet publike e private, njésité
¢ pushtetit vendor etj., institucioni
pérditéson, pérshtat dhe riorganizon
programe té posagme né pérputhje me
kérkesa dhe nevoja specifike lokale
dhe zhvillimi.

Shkalla e pérmbushjes s:
standardit

UAMD dhe NIBTI hapi fillimisht programin bacheclor n& multimedia dhe
digital TV. Edhe ky program i cilit t¢ paré u financua nga program TEMPUS
RICIDUM i BE-s&. Pas nj& periudhe 6 vjecare t& kétij programi studimi t&
ciklit t& paré dhe duke studjuar edhe tregun e punés dhe nevojén pér
diplomime né ciklin e dyté & studimit, UAMD vendosi t& krijoj& programin
master. Program “Master Profesional “Multimedia dhe Televizion Dixhital” |
1& ofruara jané n& pérputhje me zhvillimin kombétar.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I1
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II. MESIMDHIENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

| Standardi IIL.1

Institucionin ndjek njé politiké té qarté pér garantimin dhe promovimin e cilésisé s¢
mésimdhénies dhe harton udhézues té posacém té zhvillimit té metodave dhe monitorimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t& larté
harton udhé&zues né nivel institucional
pér zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave t€ ndryshme dhe inovative té
mésimdhénies né bazé t¢ fushés sé
studimeve, léndéve/moduleve.

IAL ndjek aktualizimin ¢ metodave t& mésimdhénies, duke reflektuar njé
raport t& drejt€ mes pjesés s€ trajtimeve teorike me até praktike, duke
stimuluar interaktivitetin né auditor. Gjaté takimit q& u zhvillua me drejtues
t& Dekanatit dhe Departamentit ku pérfshihet programi Master Profesional
“Multimedia dhe Televizioni Dixhital, u informuam mbi mbikgyrjen nga
afér 1& rezultateve t& anketimeve me studentét, t& realizuara né fund & dy
semestrave, mbi vlerésimet dhe opinionet ¢ tyre mbi procesin studimor, né

| seancat e leksioneve dhe seminareve, né orét e angazhimit aplikativ né

laboratorin multimedial, gendrén e kompjuterave, apo periudhén qé kalojng

jasht& mjediseve (& UAMD-sé&. Thuajse t& gjithé pérfagésuesit qé u takuan

me grupin e ekspertéve té jasht&m shpreh&n mendimin se si njé program i ri,
nevoja pér ndryshime pérmirésuese né programin e studimit t& ciklit t& dytg
Master Profesional “Multimedia dhe Televizion Dixhital® mbetet
dosmosdoshméri né vijim.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojngé mekanizma té monitorimit
dhe vler&sojné n& ményré periodike
aftésité mésimdhénése dhe inovative t&
personelit akademik dhe
ndihmésakademik.

Grupi i vlerésimit t& jashtém né takimet me studentét, stafin akademik me
kohé t& plot€, apo me kohé té pjesshme, si dhe me drejtuesit e Departamentit
a t€ Fakultetit ku pérfshihet ky programi studimi, diskutoi gjerésisht mbi
instrumentet ¢ monitorimit t& aftésive mésimdhénése. Pérmes Njésisé sé
Brendshme t& Sigurimit t& Cil&sisé, NJSBC, kryhej ndértimi i pyet&sore gé
u jepeshin studentéve, pyetésoré qé kérkonin pérgjigie mbi lektorét e
l&ndéve, mbi kurrikulén, si dhe né lidhje me shérbimet g€ iu ofroheshin atyre
nga institucioni. Pérgjigjet e pyetésorit q& iu shpérndahet n& fund t& secilit
semestér tek studentét pér t'u plotésuar (dy heré brenda vitit akademik), iu
&shté derguar elektronikisht dhe né ményré t€ personalizuar t& gjithg stafit
akademik t& pérfshiré. [AL-ja bén publike rezultatet dhe analizat e
rezultateve t€ vler&simit t& programeve t& studimit, duke respektuar etikén
akademike dhe privatésing e paléve t& pérfshira. N& ményré piramidale me
gjetjet ¢ vler&simit njiheshin, pedagogét, departamenti, dekanati dhe senati
akademik né UAMD.

| pérfshiré mundésiné e trajtimit t&

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né vlerésimin
periodik t& formave e metodave (&
mésimdhénies, t& vlerésimit t& dijeve

ankimimeve.

N& takimin q¢ zhvilluam me student&t e programit q& éshté n& fokus, (né &
dy vitet akademike, 2018-2019 dhe 2019-2020), ata konfirmuan zhvillimin
e metodés s€ anketimit 1€ tyre mbi aspektet e mésimdhénies, p&rmes
plot&simit & pyetésoréve. Pyetésorét shp&rndahen né fund t& dy semestrave
qé ka viti akademik. Studentdt q& kan& kryer Masterin Profesional ng
programin g& &shté né fokus t& kétij vlerésimi e pérshkruan pyet&sorin si
optimal n& kérkesat pér informacion q& ju drejloheshin atyre, si dhe t&
kuptueshém n& p&rmbajtje. Duke géné njé program i ri studimi, studentét
shpresojn& se propozimet dhe vérejtjet e tyre do & konsideroheshin nga
Deprtamenti, Fakulteti apo senati akademik ng8 UAMD.

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése pér
monitorimin dhe sigurimin e cilésisé né
mé&simdhénie b&jné publike rezultatet e
vlerésimit.

Gjetjet e pyetésorit béhen publike, si ¢ pérmend&m mé sipér, duke respektuar
etikén akademike dhe privatgsing ¢ paldve t& pérfshira. N& ményrg
piramidale me gjetjet e vler&simit njiheshin, pedagogét, Departamenti,
dekanati i Fakultetit dhe strukturat drejtuese ngé UAMD. Né rastet kur
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evidentoheshin mangési dhe dobési, rezultatet ¢ vlerésimit shogérohen me
plan masash pér pérmirésimin a tejkalimin e tyre. Né rastet kur hasen

rezultate nén nivelin mesatar pér Iektorc, té jashtém, kontrata né vitin |

pasardhés nuk rinovohet.

Kriteri 5. Institucioni, népérmjet
mekanizmave t& vlerésimit dhe
rezultateve (& marra, promovon
shembuj t& praktikave t& mira, nxit dhe
inkurajon personelin akademik pér
pérmirésimin e métejshém t&
mésimdhénies.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Procesi i vler&simit ¢ mésimdhénies, pérmes mekanizimit t& pyetésoréve,
ose nga monitorimet qé realizonte NJSBC, a Departamenti ku pérfshihet
programi q& kemi n# fokus — kéto shérbejné pér promovimin e rasteve
pozitive, né ményré q& (€ evidentoheshin si modele pér pérmirésimin e
performancés ne seancat e trajtimeve teorike ose ato praktike né laboratorin
multimedial. Kjo vlen pér ecuring e géndrueshme t& kétij programi q& &shté
njé aplikim né vitin e dyté akademik, me plot sfida dhe ambicie pér t&
ardhmen.

'Standardl III 2

shkencor me metodat dhe raktlkat mé té mira.

@Kﬂ&ret

| Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Format e mésimdhénies,
mésimnxénies dhe transmetimit t€ dijeve
¢ njohurive jang: leksionet, seminaret,
punét laboratorike, detyrat ¢ kursit/escté,
projektet, praktikat profesionale e
klinike, orét e hapura dhe ¢do formé
tjetér e miratuar nga institucioni.

Bazuar né Statutin e UAMD dhe rregullores sé miratuar nga ky IAL, format

e mésimdhénics jané pérmes leksioneve, seminareve, té ndérthurura si |

leksione dhe seminare, module, si dhe trajnim profesional kur studentét
atashohen jasht& universitetit, Nga biseda me studentét, u informuam dhe
pér zhvillimin e oréve t& hapura, me t& ftuar eksperté t& fushés, qé kané

ardhur né laboratorin multimedial apo qendrén e kompjuterave pér |
prezantimin ¢ shprehive profesionale, pérdorimin e aplikacioneve, si dhe |

trajtimin teorik t& temave g€ lidhen me dinamikén e zhvillimit té& |

multimedias dhe televizionit dixhital.

Kriteri 2. Personeli akademik pranon,
duhet té respektojé dhe t’i pérgjigjet
diversitetit dhe nevojave té studentéve,
duke ofruar forma, ményra, metoda e
mundési alternative t&€ mésimdhénies e
mésimnxénies, né pérputhje me fushén
dhe natyrén e programit t€ studimit né
pérgjithési dhe moduleve e aktiviteteve
formuese ng veganti, reagimet e
studentéve dhe &shté i hapur pér &
pérmirésuar mésimdhénien e tij.

Nga bashkébisedimi me studentét ¢ vitit t& kaluar akademik (2018 — 2019),
ata propozuan mé& shumeé kohé té shpenzohej né laboratorin multimedial dhe
t¢ ftoheshin mé& shumé& eksperté profesionisté t¢ multimedias dhe
televizionit dixhital. Kjo problematiké me studentét e gjeneratés s& paré té
programit kishte ndodhur nga shkaku i vonesave né ngritjen e laboratorit
multimedial dhe sallés s€ kompjuterave. Por nga program i kétij viti
akademik vijues (2019-2020) u evidentua njé raport mé i drejté i trajtimeve
teorike me angazhimin praktik t& studentéve t& kétij programi, si pasojé ¢
infrastrukturés né dispozicion t¢ studentéve. Nga stafi akademik dhe
drejtuesi i Departamentit u pranua angazhimi pér pjesén bibliografike, duke
pérfshiré dhe tekste ose materiale t& pérkthyera ose t& pérshtatura, proces
q& kérkonte kohén e vet pér t'u pérmbushur.

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin ¢ tij akademik n&
pérmirésimin e kompetencave didaktike.
Institucioni duhet t& mundg&sojé
pérdorimin e metodave t&
shuméllojshme dhe fleksible
pedagogjike, t& pérshtatshme e né

| pérputhje me rezultatet e pritshme té t&

Pérfundimi i laboratorit multimedial, si dhe qendrés s¢ kompjuterave kané
lehtésuar vijueshméring e zhvillimit t& programit pér kété vit akademik,
duke rritur ndjeshém efektivitetin e zhvillimit t& pjeséve teorike dhe
praktike t& 1éndéve, duke gjalléruar interaktivitetin né orén e mésimit, si dhe
né diskutimin dhe analizimin e detyrave konkrete gg realizohen nga
studentét, Ata kan€ mundési t€ fitojné njohuri dhe shprehi aplikative nga
drejtuesit e léndéve, duke punuar individualisht ose né grup pér
konkretizimin e tyre. Gjaté vizités né& institucion grupi i vler&simit té
jashtém pati mundési té ndjeki procesin e kryer nga veté studentét nén
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nxénit, objektivat formues dhe kérkesat
e punédhénésve.

kujdesin e drejtuesit t& léndés, si dhe u ndogén formatet e komunikimit mes
stafit akademik gjaté zhvillimit t& programit — proces q& mbante té& pérfshiré
studentét e kétij program studimi.

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénie &shté
kompetent né shpjegimin e njohurive
dhe koncepteve, pérdor metoda t&
ndryshme t& mésimdhénies sipas
tematikave dhe profilit,

Né programin e studimit Master Profesional “Multimedia dhe Televizion
Dixhital” jang t& angazhuar pedagogé me experiencé & gjaté mésimdhénie
né Departamentin e Teknologjisé sé Informacionit. Angazhimi i tyre né kété
program sapo ka nisur (ala kan# pérfunduar njé vit akademik) dhe gjaté
takimit q& zhvilluan me ta u identifikua gatishméria pér vijimin e
pérmirésimeve dhe t& pérshtatjes sé¢ léndéve, duke u bazuar dhe né
mendimet e sugjerimet g€ kané béré studentét e sapo diplomuar, por dhe
duke bashképunuar me partnerét e huaj qé mbéshtesin Programin Master né
Multimedia dhe Television Dixhital, nga Estonia, Cekia dhe Sllovenia.

Kriteri 5. Institucioni vleréson dhe

| pérmiréson format e metodat e
mésimdhénies né ményré periodike,

| duke pérfshiré studentét né kété proces
dhe duke reflektuar mendimet e
sugjerimet e tyre.

Nga takimi me studenté&t dhe anétarét e stafit akademik u evidentua fakti q¢
pedagogét e 1éndéve aplikojné forma t& larmishme né zhvillimin e orés sé
mésimit. Megjithat8 programi &shté né& hapat e para dhe Departamenti
pérgjegiés ka analizuar ecuring e vitit akadamik 2018-2019, ku ka
evidentuar nevojén pér ndérhyrje pérmirésuese né format e mésimdhénies,
si reflektim dhe i mendimeve e sugjerimeve nga studentét. P&r vetg natyrén
qé ka program, fluksi i prezantimeve né auditor realizohet me forma t&
larmishme, si video demonstrim, animim etj.

Kriteri 6. Personeli akademik pérdor
metoda interaktive dhe diskutimi duke i
béré térheqése orét e mésimit.

Nga opinionet e shprehura ng studentét né takimin e zhvilluar nga grupi i
vlerésimit té jashtém u pérmend aplikimi nga pedagogét e l&ndés té formave
itheqése né shpjegimet dhe parashirimet e tyre, qofté né seancat e
leksioneve ashtu dhe n& seminare,

Kriteri 7. Format dhe metodat ¢
mésimdhénies inkurajojng sensin e
autonomisé te studenti, duke siguruar né
té njéjtén kohé udh&zimin dhe
mbéshtetjen nga mésimdhénési dhe
ndértimin e marrédhénieve té respektit té&
ndérsjellé mes tyre.

Né kurrikulén e programit qé éshté né fokus harmonizohet drejt pjesa e

punés s& tyre né grup, si dhe angazhimi pér detyra individuale, sidomos ato |

qé lidhen me postproduksionin né materialet audiovizive, video, animim etj.

|
|
|

Kriteri 1. Procesi mésimor e shkencor,
realizohet né hapésira t& mjaftueshme
dhe cilésore, 1€ cilat jang t& pastra dhe

| mirémbahen rregullisht.

i
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Grupi i vler&simit t& jashtém gjaté vizités né institucion monitoroi dhe
mjesdiset ku zhvillohej procesi mésimor, si dhe mjediset e pérbashkéta t&
studentéve. Ky aspekt u diskutua dhe né takimin me studentét e programit q&
&shté né fokus, si dhe me stafin akademik. Pér veté numrin e tyre, si dhe
nevojat q&é kané pér realizimin e programit njévjegar, hapésirat ishin
funksionale, té mjaftueshme dhe g8 mirémbaheshin nga personali ndihmés
dhe nga veté studentét. Ky element éshté ndihmé né realizimin me sukses té
aktivitetit mé&simor dhe shkencor né programin e ciklit té dyté t& studimit
Master Professional “Multimedia dhe Televizioni Dixhital”.
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Kriteri 2. Ambientet e dedikuara pér
procesin mésimor jané funksionale dhe
t€ pajisura me logjistikén e nevojshme
pér realizimin me cilési t€ procesit
mésimor dhe praktikave.

Laboratori multimedial dhe gendra (salla) e kompjuterave kané hapgsirg té
mjaftueshme pér zhvillimin e procesit mésimor dhe realizimin e detyrave dhe
punimeve t&é ndryshme nga studentét. Funksionaliteti né kéto mjedise ju
lehtéson puné, pér té shfrytézuar kohén dhe pér produkte cilésore. Kjo u
pohua dhe nga studentét e kétij programi master profesional né takimin me
1a.

Kriteri 3. Personeli akademik dhe
student@t shfrytézojné sisteme t&
ndryshme informatike, infrastrukturé té
konsoliduar 1T té nevojshme pér
realizimin e procesin mésimor.

Rrjeti kompjuterik, si dhe programet e instaluara né to krijojné njé atmosferg |

interaktive dhe ndjekje né kohg reale t& t& gjitha fazave t& zhvillimit t&
detyrave dhe punimeve nga studentgt. Pér rrietin kompjuterik né ményré
sistematike realizohej servisi, duke i mbajtuar t€ gjitha device-t dhe aksesorét
pérbérés né gjendje pune.

Kriteri 4. Literatura bazé dhe

| ndihmése ¢ véné né dispozicion &
studentéve né gjuhén e programit t&
studimit (fizike dhe elektronike)
garanton marrjen ¢ dijeve dhe njohurive
t& nevojshme, (& parashikuara né
programin e studimit.

Thuajse e gjithé literatura qé ofrohet n& lendét e specialitetit pér kété program
jané né gjuhén angleze. Nga Departamenti po shikohet mundésia dhe
pérshtatja e literaturés dhe né shqip. Kjo si pasojé dhe e propozimeve qé kané
béré studentét e gjeneratés sé paré t& kétij programi (ata g€ studjuan né vitin
akademik 2018 — 2019).

Kriteri 5. Biblioteka ¢ institucionit

garanton numér t& mjaftueshém

botimesh té viteve té fundit né drejtimet

kryesore t& programit t& studimit dhe

hapésira t& mjaftueshme dhe komode

pér pérdorim nga studentét gjaté
procesit mésimor.

Studentét dhe pedagogét e programit g&¢ &shté né fokus mé& shumé
shfrytézojné bibliotekén qé &shté né mjediset e godinés A t& UAMD, pasi aty
zhvillojné dhe procesin mésimor. Institucioni ka dhe njé biblioteké t& dyt&
né Godinén B, ndértuar vitet e fundit né& periferi t& territorit té Bashkisé sé
Durrésit. Nga fusha e medias dhe multimedias kishte botime t& fundit, por
qé ishin n& pak kopje, pér shkak t¢ kostove té larta. Punonjésit na treguan
kushtet pér frekuentuesit e bibliotekés, aksesin pér t& ndjekur virtualisht
materiale g& ju nevojiten pér procesin mésimor dhe shkencor, sipas titujve
apo autoréve. Jo 18 gjitha kompjuterat né sallén e bibliotekés ishin né gjendje
pune, né momentin e vizités s¢ grupit té vlerésuesve té jashtém, por kérkimi
pér literaturén kompesohej nga pédorimi i aparatéve celularé t& zgjuar, né
kushtet kur n& mjedise ishte siguruar wi-fi.

Kriteri 6. N& funksion té
mésimdhénies dhe mésimnx&nies,
personeli akademik dhe studentét
aksesojné librarité on-line (& fushave t&
ngjashme ose t& péraférta me
programin e studimit.

Bazuar né& nj& mbéshtetje g¢ UAMD ka marré nga Federata Ndérkombétare
e Shogatave dhe Institucioneve Bibliotekare, IFLA, prej 3 viteve &shté
instaluar njé program integruar bibliotekar me katalog té njé fondi t& hapur
materialesh virtuale, njé depozilé literature n€ dispozicion dhe t& studentéve
e pedagogéve té kétij programi (€ ciklit t& dyté t& studimit.

Kcriteri 7. Infrastruktura laboratorike e
nevojshme pér realizimin e
laboratoréve, detyrave t& kursit,
diplomave dhe studimeve specifike,
shfrytézohet né ményré t&
vazhdueshme nga studentét,

Mijediset ku zhvillohet leksionet dhe seminaret, si dhe pjesa aplikative jang
né dispozicion té studetéve jo vetém né orarin e péreaktuar pér programin,
por ata kané akses pér t& studjuar dhe ushtruar dhe né hapésira té tjera kohore,
sipas nevojave. Kjo ju jep mundési qé ata ta ken& infrastrukturén ng
dispozicion pér detyrimet q& kané n& 1&ndg & ndryshme dhe pér angazhimin
me punimin e diplomés. Aksesin dhe efektivitetin e instrastrukturés
laboratorike studentét e evidentuan dhe gjaté bashk&bisedimit & zhvilloi me
ta grupi i vler&simit t€ jashtém.

| Kriteri 8. N& funksion t&
mésimdhénies, personelin akademik
pérdor platforma on-line (elearning)
dhe mbéshtet e nxit personelin
akademik e studentét pér pérdorimin e
tyre.

Pér vetd natyrén e kétij program Master Profesional, komunikimi virtual
pedagog — studenté ndihmon né procesin ¢ prezantimeve dhe té realizimit t&
detyrave, pér kéto té fundit asistenca e pedagogut vijon né secilén fazé dhe
al ka mundési t& monitorojé ecuring e studentit, duke béré ndérhyrje pér
rastet kur jané t& nevojshme sgarimet dhe plotésimet orientuese. Google
Classroom éshté konsideruar si efikas né komunikimin mes studentéve dhe
drejtuesve té léndés.

Kriteri 9. Personeli akademik dhe
studentét shfrytézojné sistemet e

Pérmes sistemit online AULA studentgt marrin informacion t& personalizuar
pér rezultatet e provimeve, regjistrimin e 1éndéve, apo orarin pér mésimin,
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komunikimit t& brendshém pér akses né
dokumentacionin elektronik dhe
hapésiré vetjake té dedikuar.

ndérkohé qé duke pérdorur platformén G-suite t& Google, aksesohej email-i
i secilit student me domain-in [@uamd.edu.al

Kriteri 10. Personeli akademik
orienton studentét né pérzgjedhjen e
temave t& diplomave, asiston dhe
mbéshtet né zhvillimin e tyre.

NE vitin e paré, t& funksionimit t& programit (viti akademik 2018 — 2019),
studentét, tashmé t€ diplomuar, nuk realizuan né fund t& studimeve temé
diplome, por kané& dhé&né provim pérfundimtar. Sikundér dhe e kemi
pérmendur mé sipér, kjo pér shkak se nuk ishin gati pér ta dy hapésirat e
domosdoshme, laboratori multimedial dhe gendra e kompjuterave. Por pér
vitin akademik né vijim Departamenti raportoi pér grupin e vlerésimit t&
jashtém se do té ndiget procedimi me pérgatitje t& temés sé diplomés dhe pér
kété jané marré masa pér orientimin e tyre né pérzgjedhjen ¢ temés, si dhe
mé pas me asistimin n& séance metodologjike pér konceptimin dhe
pérgatitjen e tyre. N& semestrin e dyté do t& ket& dhe mé shumé koh& né
dipsozicion, si ndihmé& pér studentét né kryerjen e kétij objektivi té |
réndésishém né finalizim t& studimeve njévjegare.

[ Viergsimi i

Kriteri 1. Institucioni organizon
struktura/ njési né nivel institucional gé
promovojné pérmirésimin e
vazhdueshém t&é mésimdhénies,
koordinojné dhe bashkérendojné me
njésité kryesore/bazg, aktivitetet né
kuadér té pérmirésimit t& cilésisé s¢
mésimdhénies.

NE UAMD ka njé strukturim kapilar t& promovimit t& pérmirésimit t&
vazhdueshém t€ mésimdhénies, si njé investim né sigurimin e brendshém té
cilésisé, si Njésia e Sigurimit € Brendshém t& Cil&sisé, Drejtoria ¢ |
Kurikulave, Dega Mésimore, Drejtoria e Shérbimeve Akademike, t€ cilat
jang njési q& ndjekin garantimin e cilésisé né programet e studimit, q&
bashkérendojn& angazhimin e tyre me njésing bazé, Vet& NJSBC &shté e
strukturuar né nivel drejtorie dhe ajo monitoron e vleréson procedurat dhe
standardet ¢ fakulteteve dhe hallkave t& tjera t& institucionit, duke analizuar
dhe krahasuar rezultatet né bazé 18 treguesve té cilésisé, mbéshtetur né
kriteret dhe standardet e péreaktuara ng Kodin e Cilésisé, dhe akteve & tjera
ligjore e nénligjore.

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazg &shté
pérgjegj€se pér cilésiné e mésimdhénies
dhe rritjes sé vetédijes te personeli
akademik dhe studentét pér cilésiné né
programet e studimit qé ofron.

Departamenti i Teknologjisé s€ Informacionit, ku pérfshihet programi
Master Profesional q& &shté né fokus, ndjek nga afér cilgsing e
mésimdhé&nies, kjo dhe pér faktin se “Multimedia dhe Televizioni Dixhital™
gsht€ provuar vet€ém né& njé vit t& ploté akademik (2018 — 2019) dhe
aktualisht ky &shté viti i dyt&. N& takimin q& u zhvillua me anétarét ¢ stafit
me kohé t& ploté dhe t& pjesshme, si dhe drejtuesit e Departamentit dhe
Dekanatit u pohua nevoja e monitorimit nga afér, pér t& evidentuar aspekte
qé kérkojné pérmirésim, qofshin né 1&ndét me natyré teorike, ashtu dhe ato
me shprehi praktike, n¢ favor t& rritjes s& cilésisé s& njohurive, si dhe
metodave t& larmishme t¢ prezantimeve, ilustrime dhe praktikave (&
ndryshme.

Kriteri 3. Strukturat dhe njésité
pérgiegj€se mbéshtesin eksperimentimin
dhe zhvillimin e metodave té reja
inovative t& mésimdhé&nies.

Funksionaliteti i dy mjediseve kryesore ku zhvillon pjesén mé té madhe té
programi Master Profesional “Multimedia dhe
Televizioni Dixhital”- laboratori i multimedias dhe qendra e kompjuterave
— jané elementé stimulimi pér forma (& larmishme t& mésimdhénies dhe

procesit  studimor
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realizimit t& detyrave dhe punimeve, si dhe pér aplikimin e inovacioneve si
rezultat i pérdorimit 1& programeve té aktualizuara né rrjctin e komunikimit,
si dhe ng set-in e pajisjeve t& prodhimit dhe postproduksionit audio dhe
audioviziv, n& formatin video, animim etj.

Kriteri 4. Personeli akademik dhe ai
mbéshtetés kualifikohen né ményré (&
vazhdueshme né fushén e kérkimit
shkencor pér t€ ndihmuar pérmirgsimin
e métejshém t& mésimdhénies.

Personeli akademik me kohé t& ploté ndjek grafikét e planifikuar nga njésia
bazé pér kontributin kérkimor dhe shkencor, né pjesmarrjen né konferenca
apo realizimin e punimeve shkencore. Kjo vlen dhe pér personelin
mbéshtetés t& angazhuar né programin qé &shté né fokus. Kjo ndihmon né
rritjen e standardit t& mésimdhénies nga ana e trupés pedagogjike, nxitjen e

| tyre pér t& aktualizuar dhe pasuruar njohurité q& japin pér studentét.

Kriteri 5. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése trajnojné vazhdimisht
personelin akademik pér pérmirésimin ¢
aftésive t& mésimdhénies dhe
implementimit t€ metodave t& reja.

Njésia e Sigurimit t& Brendshém & Cilésisé, Drejtoria e Kurikulave, Dega
Mésimore, Drejloria e Shérbimeve Akademike, si dhe Departamenti ku
pérfshihet programi Master Profesional investohen pé&r angazhimin me
trajnime e kualifikime t& personalit akademik, pér t’ju pérgjigjur kérkesave
t€ kohés né konceptimin ¢ kurrikul&s dhe zhvillimin e orés s& mésimit, mé
synimin pér ta béré sa mé térheqése pér studentét.

Kriteri 6. Personeli akademik dhe
personeli ndihmé&sakademik jang
pérgjegjés pér zbatimin e programeve t&
studimit dhe angazhohen pér
pérmirésimin e mésimdhénies dhe
implementimin e metodave t& reja.

Né takimin &€ u zhvillua me personelin akademik si dhe nga
dokumentacioni qé& u shqyrtua né sektorin e burimeve njerézore, u evidentua
pérpjekja e pedagogéve pér t*u pérfshiré né aktivitet kérkimor dhe shkencor,
né ndjekjen e eventeve shkencore brenda ose jashté vendit, potencial g€ jep
efekte né rritjen e cilésisé s& zhvillimit & léndés dhe implementimit t&
metodave té reja.

Kriteri 7. Personeli akademik dhe
personeli ndihmésakademik testojné
metoda t& reja n€ mé&simdhénie,
analizojng efektet e pritshmérité dhe
| raportojné n€ ményré periodike pér
rezultatet né strukturat dhe njésité
pérgjegjése.

Si¢ e pérmend mé sipér, personeli akademik ndjek grafikét e planifikuar nga
njésia baz€ pér kontributin kérkimor dhe shkencor, né pjesmarrjen né
konferenca apo realizimin e punimeve shkencore. Kjo vlen dhe pér
personelin mbéshtetés t& angazhuar né programin qé &shté né fokus. Efekti
i kétyre investimeve shkon né favor t& rritjes sé standardit t& m&simdhénies
nga ana e trupés pedagogjike, nxitjen e tyre pér t& aktualizuar dhe pasuruar
njohurit€ g& japin pér studentét.

Kriteri 8. Institucioni né& kuadér (&
bashk&punimeve dhe pérfshirjes sé
partneréve né procesin mésimor
angazhon né faza té ndryshme t&
programit t& studimit lektorg dhe
kérkues shkencorg pér shkémbim t&
ideve dhe metodave t& mésimdhénies
dhe kérkimit shkencor,

Duke geng se ky program Masteri Profesional ka tre partneré ndérkombétarg

| (nga Estonia, Cekia dhe Sllovenia) kjo ka pérfshiré dhe personelin akademik
| 1& tyre q& t€ jen& né auditorét e UAMD, né programin & &shté né fokus, si

nj& shkémbim pérvojash, idesh dhe metodologjish né mbarévajtien e
procesit studimor, duke injektuar njohuri bashkikohore, si pérmirésim
cilésor. Nga kjo pérfitojné pedagogét qé jané pjesé ¢ programit Master
Profesional “Multimedia dhe Televizioni Dixhital”, né ngritjen e tyre
profesionale, por mbi t& gjitha pérfitojné studentét g& frekuentojné kété
program studimi.

Instltuglom harton rregullore dhe procedura té posagr@e
dijeve dhe aftésive profesionale dhe garanton zbatimi

njohurive,

Kriteret

Vlerésimi i eksper

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e
testimit e vlerésimit t& njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
pércaktohen né rregullore t& posagme,

Procesi i testimit dhe vlcrt.srmrt té srudenteve né progrdmm qé eshte né fokus
u diskutua me vet€ studentét dhe stafin akademik, sikundér u shqyrtuan dhe

aktet rregulluese t& miratuara. N& statutin dhe rregulloren e UAMD kishte
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béhen publike dhe njihen nga
studentét.

pércaktime mbi kété aspekt, pér té cilat ishin t& informuar dhe studentét. Kjo
u pohua gjatg bisedés q& u zhvillua me ta, duke konfirmuar informacionin q&
kishin marré nga Departamenti, si dhe pedagogét e léndéve. Kéto ishin dhe
1€ afishuara pér ta, né kuadér t& njohjes me syllabusel e secilés 1&ndé, té cilat
shpémdaheshin né fillim t& semestrit elektronikisht por dhe diskutoheshin né
takimin ¢ drejtpérdrejté mes studentéve dhe pedagogut t& léndés.

Kriteri 2. Ng fillim té ¢do
lénde/moduli studentét informohen me
metodologjing e testimit e vlerésimit té
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore 1&
parashikuara né syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i
1&ndés/modulit.

Studentét e programit Master Profesional “Multimedia dhe Televizioni
Dixhital” treguan pér grupin e vlerésimit t& jashtém se q& né fillim t& vitit

akademik ishin njohur me ményrat ¢ testimit dhe vlerésimit né to, si dhe pér |

pjesén e vler&simit t& punimeve qé realizonin — kéto ishin té pérfshira dhe né
pérmbajtjet e syllabuseve qé& kishin shpémdaré pedagogét. - Grupi i
vlergsimit u njoh dhe me raste t& syllabuseve té cilat orientonin studentin me
info bazike mbi etapat e zhvillimit t& 1éndés, si dhe ményrén e testimit dhe
vlergsimit t& tyre.

Kriteri 3. Testimi e vler&simi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore realizohet né
forma dhe ményra t& ndryshme, duke i
dhéné mundési studentit t&
demonstrojé njohurité dhe kompetencat
¢ fituara.

Si¢ dhe &shté shpjeguar mé sipér, studentét e gjeneratés s& paré (& kétij
programi studimi, (viti akademik 2018 — 2019) nuk arritén (& realizonin
punime diplome, por provim pérfundimtar. Kjo si pasojé ¢ vonesave né
ngritjen e laboratorit multimedial si dhe gendrés sé kompjuterave. Pra, atyre
nuk ju afrua vlerésimi i njohurive sikundér iu ishte premtuar né fillim t& vitit
akademik. Kurse pér studentét e gjeneratés aktuale (viti akademik 2019 —
2020), sipas pohimeve nga drejtuesi i Departamentit, do t& aplikohet punimi
i diplomés.

Kriteri 1. Testimi e vlergsimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté gjithé vitit
akademik dhe reflektohet né

vlerésimin pérfundimtar.

(;tio stude tl

.
¢ transparent, bazuar né?%
Duke u njohur me syllabuset e 1éndés, studenti ka mundési qé né fillim &
semestrit ose t& zhvillimit t€ nj€ cikli t& njihet me ményrat dhe metodologjing
e vlerésimit t&€ dijeve g€ do t& zhvillohen. Né syllabus-in e 1&ndgs
prezaantohet kuota pér provimin (testin) e ndérmjetém, kuota e pikéve pé
kryerjen, si dhe pér aktivizimin dhe pjesmarrjen gjaté kohés kur zhvillohet
I&nda. TE gjitha kéto kuota béjné né total notén pérfundimtare.

Kriteri 2. Institucioni vé né& zbatim
sisteme elektronike (€ testimit dhe
vlerésimit, té cilat eliminojné forma t&
ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencén.

Pérmes sistemit AULA secili student merr virtualisht pérgjigje pér rezultatin .

¢ tij t& provimit. Po virtualisht ata mund t¢ shikojn& p&rmbajtjen e tezés sé
tyre, si njé ményré vetverifikuese pér pérgjigiet gé kané dhéné né provim.

Kriteri 3. Testimi e vlergsimi
pérfundimtar i njohurive, dijeve dhe
afigsive profesionale realizohet nga
komisionet e provimeve me sé paku 2
anétaré, ku njéri prej tyre éshié titullari
i 1éndés/modulit.

Provimi né€ fund (€ semestrit realizohet faktikisht nga pedagogu i I1&ndés,
kurse vetdm né rastet e riprovimeve kishte dhe pedagogé t& tjerg né
komisionin vlerésues.

Kriteri 4. Testimi i vler&simit t&
njohurive, dijeve me shkrim, zhvillohet
né ményré anonime me sekretim ose
kodifikim dhe institucioni siguron
infrastrukturé té posagme t&

Nuk u evidentuan zhvillime t& kontrolleve t¢ njohurive me shkrim me
anonimat, ose pérmes sekretimit me bar kod & fletéve t& tezave, por nga
pedagogét e léndés tregohej kujdesi pér té evituar raste t& kopjimit gjaté
zhvillimit té testimeve t& ndryshme.
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monitoruar me personel dhe mjete
survejimi.

Kriteri 5. Vlerésimi i njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale shogérohet
me komente/ feedback (nése éshté i
nevojshém) dhe lidhet me késhilla mbi
procesin e t&€ nxénit p&r t& ndihmuar
studentin t& pérmirésohet né &
ardhmen.

Procesi i interaktivitetit pedagog — student& aplikohet dhe né aspektin e
vlerésimit pér té evidentuar ato pjesé (& njohurive pér t& cilat studenti duhet
té fokusohet dhe thellohet mé shumé.

Kriteri 6. Nj&sité pérgjegjése dhe
personeli akademik evitojné dhe nuk
tolerojné plagjiaturén, kopjimin né
provime dhe detyra.

Nga personeli akademik né vitin e kaluar (2018-2019) nuk kishte pasur
probleme me plagjiaturén né punimet e diplomés, pasi ato pér shkaget e
shpjeguara mé& lart nuk ishin realizuar. Por kujdes &shté béré pér evitimin e
kopjimit n& provime apo né realizimin e detyrave t€ kursit. Pér veté natyrén
qé ka programi i-studimit g& &shté ng fokus, studentét jan& koshienté t&

té ndryshme.

aplikimit nga pedagogét t& programeve hulumtuese pér rastet e plagjiaturave |

Kriteri 7. Rezultatet ¢ kontrollit t&
dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen mbi meritén dhe jepen né
kohé sipas pércaktimeve né rregulloret
pérkatése.

Nga takimi me student&t e vitit akademik 2018 — 2019 u pohua se rezultatet
qé kishin marr& né testime e detyra t€ kontrollit t& dijeve kishin qené t&
argumentuara. Ata i kishin marré né koh€ rezultatet, kjo dhe pér fakiin se
programi kishte numér t& limituar studenté&sh qé e kané ndjekur.

Kriteri 8. Institucioni garanton t&

| drejtat e studentéve pér t’u njohur me
vler&simin, k&rkesén pér rishikim t&
vler&simit né pérputhje me rregulloret
dhe procedurat e vlerésimit.

Student&ve ju béhet me dije njé proceduré standarde pér rastet kur ata njihen
me vler&simin dhe duan g€ ta rishikojn& bashk& me pedagogun e léndés
testimin e tyre, pér rastet kur kjo kérkesé refuzohet (tregohen arésyet e
refuzimit), apo kur merret parasysh, duke vijuar me rivlerésimin dhe me
mbajtjen e njé procesverbali mbi gjetjet dhe pérputhshmériné ose jo me
vlerésimin fillestar.

Kriteri 9. Cdo kérkesé, ankimim,
shgyrtohet nga komisioni i vlergsimit
dhe mé pas nga komisioni i posagém.
Procedura e ndjekur dokumentohet dhe
arkivohet.

Gjaté vitit t€ par€ & funksionimit t& programit Master Profesional qé éshté né
fokus, nuk ishte regjistruar ndonjé kérkes# ankese nga vlerésimet né ndonjé
1€ndg. Por n& Departament na pohuan se pér raste g& do t€ paraqiteshin do té
zbatohej njé procedure standarde, bazuar né rregulloren ¢ miratuar t& Njésia
Kryesore e Teknologjisg s& Informacionit.

Standard
Zhvillimi
studentét,
shkencore

cave profesionale e

Kriteret

Kriteri 1. Programi i studimit
zhvillohet n& ményré t& tillé g t&
garantojé thellimin e njohurive, t&
zhvilloj& aft&sité profesionale dhe t&
veganta t€ studentéve.

Programi i studimit Master Profesional “Multimedia dhe Televizioni Dixhital” |

¢ ka ndértuar kurrikulén pér t& tre profilel n& nj& menyré t€ tillé g8 né semestrin
¢ paré€ studenti t& marrg kryesisht njé shtres& njohurish t& domosdoshme dhe t&
thelluara teorike dhe né& semestrin e dyté vijohet m& shumé me Iéndé gé kané
né thelb shprehite praktike dhe aplikative, pér aftésimin e tij profesional, duke
pérfshiré dhe detyra/produkte konkrete & realizuara prej tij.

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive t&
vecanta né fushén e teknologjisé sé

Ky program studimi me 60 kredite ju jep studentéve njohuri teorike dhe
shprehi praktike p&r multimedian, bazuar né profilet ¢ tij, i orienton studenté&t
pér aftési profesionale n& produksion dhe postproduksion, pérpunim imazhi
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informacionit, humane, sociale, té
komunikimit dhe ndérveprimit
(pérfshirg edhe n& gjuhé t& huaj).

dhe animim 3D. N& p&rfundim ¢ programit ata jang t& gatshém pér té punuar
né redaksité mediatike audiovizive, portalet online, né njési promocionale dhe
PR etj., duke gené té gatshém t& menaxhojné detyra dhe objektiva personale
dhe né staf, ose pér t& prodhuar veté pérmbajtje t& ndryshme qé transmetohen
ose publikohen. Pjesa mé e madhe e programit t& lé&ndéve dhe aplikacionet qé
pérdorin gjaté vitit akademik &shté né anglisht, nj¢ mundési kjo dhe e
pérvetésimit (& késaj gjuhe dhe pérshtatjes dhe me ofertén qé mund & kené

| jasht& vendit.

Kriteri 3. Kompetencat dhe aftésité
qé fiton studenti, t& paragitura né¢
programin ¢ studimit dhe syllabuset e
¢do lénde, analizohen e shqyrtohen né
pérfundim t& ¢do lénde.

| N& pyetésorét qé plotéson njé student dy heré né vit, né pérfundim t& secilit

semester, ai shprehet dhe p&r mendimet, sugjerimet a kritikat q& ka pér
zhvillimin e programit mésimor, material q¢ vlen pér anétarét e stafit,
Departamentin, Dekanatin, por dhe nivelin drejtues t&€ UAMD, pér vlerésim
dhe reflektim ndaj ndérhyrjeve (& mundshme pérmirésuese n& kurrikul. Kjo
vlen dhe pér reflektimin e ndryshimeve né hartimin e syllabuseve né vitin
pasardhés nga secili prej pedagogéve.

Kriteri 4. N& pérfundim t& ¢do
lénde/modulli, personeli akademik vé
né pah ¢€shtjet mé (& réndésishme
dhe orienton studentét pér
implementimin e tyre dhe testin
pérfundimtar.

Pér testin final pedagogét e 1&ndéve zhvillonin seancé rikapitulimi (& aspekteve

kryesore t& 1éndgs, duke orientuar student&t né tematikat kryesore si dhe duke |
kujtuar referencat né literaturg, por dhe metodologjing vlerésuese. Kjo ndiqej |

dhe né formulimin e tez&s, ku gart&sisht studenti njihej me propocionalitetin e
vlerésimit pér secilén pyetje/céshtie pérbérése té saj. Gjaté bisedés mé
studentét e gieneratés s& par# (viti akademik 2018 — 2019), ata e evidentuan
k&té praktiké t& zbatuar gjaté dy semestreve.

Kriteri 5. Personeli akademik (i
brendshém ose i ftuar) realizon oré (&
hapura dhe seminare mbi zhvillime t&
reja t€ shkencés dhe teknologjisé
jashté strukturés s€ programit t&
studimit.

NE procesin e ndryshimit t& shpejté € teknologjisé dhe pérhapjes né shkallg té
gjeré t& internetit — t& cilat kang ndikuar dhe ndikojné né performancén e
medias — kjo mbetet nj& shtysé pér aktualizimin e leksioneve si dhe pershtatjen
e seminareve t& l&ndéve, por dhe duke fiuar n& auditor cksperté t& fushés sé
multimedias n& pérshtatjen dhe thellimin e njohurive té nevojshme.

Kriteri 6. Mé&simdhé&nia realizohet
mbi bazé kompetencash gé t’u japé
studentéve mundési t& zhvillojng
njohurité e marra né laboratoré dhe
praktikat profesionale.

Duke pasur né dispozicion gendrén e kompjuterave, si dhe: laboratorin
multimedial realizohet n& k&g program studimi harmonizimi i njohurive
teorike me shprehite prakike profesionale, si nj¢ ndihmé e drejtpérdrejté né
aftésimin e studentéve pér t€ gené (€ gatshém t& kontribuojné né vendet ¢ tyre
1€ punés (pér ata q& nuk jang t& pungsuar), ose pér té pérmirésuar performancén
(pér ata qé jang t& puné&suar né profil t& njejté me programin e studimit),

Kriteri 7. Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe punén né
grup né interpretimin dhe zgjidhjen e
problematikave/¢éshtjeve (& caktuara.

| U evidentua gjaté takimit q& u zhvillua me studentét por dhe gjaté takimit me
| stafin akademik pér mbéshtjen e debatit dhe komunikimit ng ekip, pér

tejkalimin e problematikave t& hasuara, ose aspekie t& diskutueshme nga pjesa
¢ kurrikulés né kété program studimi Master Profesional.

Kriteri 8. Personeli akademik krijon
klimé t& pérshtatshme pér zhvillimin
¢ ideve inovative, studime t&
avancuara kérkimore e shkencore dhe
mbéshtet.

Programi &shig n& hapat e para t& zbatimit t€ tij dhe ende nuk mund t& thuhet
pér mbéshtetje konkrete financiare nga ana e personelit akademik pér
studentst, né drejtim t& realizimit t¢ studimeve € avancuara kérkimore dhe
shkencore prej tyre, N& takimin me drejtues té Fakultetit dhe Departamentit ku
peérfshihet ky program studimi u shpreh angazhimi pér né vijim pér t&
mbéshtetur ide novative a studimeve t& avancuara.

Kriteri 9. Institucioni mbéshtet
zhvillimin e ideve inovative, studime
t& avancuara kérkimore e shkencore
nga studentét dhe i mbéshtet
financiarisht ato.

Shpjeguar né& pikén e mésipérme.

Kriteri 10. Personeli akademik
ndérthur format e mésimdhénies me
institucionet bashképunuese pér té

Pér veté karaktaristikat e k&ti programi Master Profesional, q& éshté njé joint
venture mes UAMD dhe partneréve estonezé, ¢eké dhe sllovend, at&heré
studentét kané pérfituar dhe nga prezanca konkrete e pérfaqésuesve té tyre me
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mundésuar dhe rritur mobilitetin e
studentéve.

cikle leksionesh dhe aplikimesh, g¢ kané rritur mobilitetin e tyre, por né té
njéjtén kohé dhe té

edagogéve qé ane pertshlre né program

Kriteri 1. Njésité pt_rg]t.g]cst, né
funksion té mésimdhénies dhe
pérftimit t& njohurive, garantojné

t& pérshtatshme pér realizmin e
praktikés laboratorike, praktikés
profesionale.

mjedise brenda ose jashtg institucionit,

Programi i studimit Master Profcsnonal “Multimedia dhe Televizioni
Dixhital” nuk pérfshin n& planin m&imor praktiké profesionale, por ato
studentét i kryejné né institucione té tjera, bazuar né marréveshjet dypaléshe
qé UAMD ka me to, si mund (& pérmendet Transmetuesi Publik, RTSH, dhe
UBT dhe UP. Né Departamentin pérgjegjés na informuan pér nj€ proces
vijues té marréveshjeve té tjera me njési mediatike dhe institucione. Por ky
éshté njé element me shumé réndési, ndaj kérkon zgjidhje t€ shpejté. Dy
hapésirat e modernizuara qé ka né dispozicion programi i studimit, laboratori
multimedial dhe gendra e kompjuterave nuk mund t& zévendgsojné realizimin
e praktikave profesionale brenda ose jashté territorit t8 UAMD-sg,

| Kriteri 2. Institucioni, né
bashké&punim dhe partneritet, paranton
realizimin e praktikave klinike dhe
stazheve me format dhe teknologjing
mé & fundit bashk&kohore me géllim
pérfitimin sa mé mirg & njohurive dhe
kompetencave profesionale.

Duke gené se RTSH tashmé €shig njé platform& dixhitale tok&sore me 12 |
kanale té vetat, Departamenti ¢ shikon si nj& mundési & miré pérfshirjen e
studentéve né praktika profesionale aty. Por kjo nuk mjafton dhe duhen
siguruar, si¢ e pémendém né pikén mé sipér, vende € tjera potenciale ku ata
té realizojné né kushte & pérshtatshme praktika profesionale, né kushte
optimale pér t& pérfituar njohuri.

Kriteri 3. Praktikat profesionale,
klinike dhe stazhet e zhvilluara gjaté
studimeve, ekuivalentohen né kredite
dhe dokumentohen né& dokumente té
posagme duke e shogéruar me
mendimin e trajneréve dhe vlerésimin
pérkatés.

Aktualisht praktika profesionale ng két& program studimi t& ciklit t& dyt&
nuk &shté e pérfshiré si l&éndé mé vete dhe nuk ekuivalentohet me kredite.

Pérmbushet
kryesisht
X

t& posagme pér provimin final ose

Krltﬂ'l 1. [nstltuuom harton procedure

%tuduntét e g]encralés sé parg #® prograﬁm 1€ studimit Master Profesional
“Multimedia dhe Televizioni Dixhital” (2018 — 2019) jan€ njohur me
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mbrojtien e diplomés para diplomimit t&
studentéve dhe e bén até publike.

procedurat e provimit pérfundimtar né dy momente, N& seancat orientuese
dhe familjarizuese né& javén e paré t& fillimit t& vitit akademik. Kurse
informacionin e dyt& e kané marré né fillim & semestrit t& dyt&, pér kushtet
q€ duhet pér t’u futur né provim (nevoja e shlyerjes sé detyrimeve), ményra
e strukturimit t& tez&s, pérbérja ¢ komisionit etj.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése dhe
personeli akademik asistojné studentét,
duke véné né dispozicion informacione,
udhézime dhe materiale té nevojshme né
funksion t& provimit final dhe mbrojtjes
sé diplomés.

Para dhénies s¢ provimit final ka pasur seanca orientuese dhe konsultuese
pér natyrén e provimit, strukturimin e tezés me aspekte kryesore nga l&ndét
e zhvilluara né dy semestrat e vitit akademik.

Kriteri 3. Komisioni i posagém pér
administrimin e provimit final, bazohet
né testimin e njohurité e dhéna gjaté tri
viteve akademike, duke pérfshiré t&
gjitha 1&nd&t/ modulet né bazg t&
réndésisé dhe peshés specifike.

Provimi pérfundimtar pér studentdt e k&tij programi u bazua né njé
pérmbledhje proporcionale t& [&ndéve qé ishin zhvilluar né dy semestret e
vitit akademik 2018 — 2019, pérfshiheshin pyetje/aspekte kryesore prej tyre.

Kriteri 4. Personeli akademik orienton
dhe ndihmon studentét n& p&rcaktimin e

| temave té studimit/diplomave.

Nuk ka pasur rast t& konceptimit apo realizimit t& punimeve t& diplomés pér
studentét e gjeneratés s& paré né programin ¢ studimit Master Profesional
“Multimedia dhe Televizioni Dixhital”.

| Kriteri 5. Institucioni asiston studentét

pér kryerjen e matjeve, analizave, testeve
né mjediset e institucionit apo jashté tij
né bazé 1& temave dhe fushés s& studimit.

Nuk ka pasur rast t& konceptimit apo realizimit t& punimeve té diplomés pér
studentét e gjencratés sé paré né programin e studimit Master Profesional
“Multimedia dhe Televizioni Dixhital”,

Kriteri 6. Udhgheqési i diplomés asiston
studentin né nxjerrjen e rezultateve,
pérpunimin e tyre, si dhe shkrimin e
temés sipas udh&zuesve 1€ miratuar. Al
garanton cil&sing e rezultateve dhe
miraton ose jo nése punimi &shté i ploté
pér L'u paraqitur para komisionit.

Pér t€ diplomuarit e vitit akademik 2018 — 2019 nuk u aplikua punimi i
diplomés pér asnjé prej studentéve, ndaj dhe nuk jan& angazhuar pedagogé
si udh&heqgés diplome ose komision vlerésimi.

Kriteri 7. N& pérfundim t& provimit ose
mbrojtjes sé diplomés, studenti
vlerésohet me noté.

Pér gjeneratén e paré t& studentéve, (& gjitht ata qé kishin shlyer detyrimet e
kurrikulés u aplikua provim pérfundimtar, e sqaruar arsyeja mé sipér. Pér (&
gjith¢ ata & dhané provimin vlerésimi &shté béré me note.

Kriteri 8. N& pérfundim t& studimeve,
studenti pajiset me diplomén dhe
suplementin e diplomés, t& miratuara nga
ministria pérgjegjése pér arsimin.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit pér ata studenté {€ gjeneratés s& paré (2018
— 2019), t€ cilét tashmé jang t& diplomuar, (qé kishin pérfunduar t& gjitha
detyrimet né finalizimin e kurrikulés), ishin t& pajisur me diplomén dhe
suplementin e saj, sipas standardit t& miratuar nga Ministria e Arsimit,
Sporteve dhe Rinisé.

Kriteri 9. N& pérfundim t€ studimeve,
studentit i vihet n& dispozicion kopje e
ploté zyrtare e programit té studimit t&
zhvilluar,

Si dhe né programet e tjera t& studimit, edhe né programin g& &shté né fokus
diploma pér studentét ofrohet ng shqip dhe anglisht, me vlerésim sipas
formatit evropian ECTS dhe sipas formatit amerikan USCr, si njé lehtési pér
ata q& déshirojné t& vazhdojné procesin studimor né vende té tjera.

Kriteri 10. Institucioni ruan pér njé
periudhé té pacaktuar kopje té
dokumentacionit (& studentit dhe paraqet,
rast pas rasti, informacione pér studentét
nése kérkohen.

Shkalla e pérmb
standardit :

Duke gen& njé program i ri studimi, i gjithé dokumentacioni pér punimet,
detyrat dhe testimet &shté i ruajtur né Departament, ku na informuan se kjo
do t& vijonte dhe vitet e ardhshme. Kurse pér dokumentacionin e studentéve
ng sekretaring mésimore depozitimi dhe ruajtja e tyre &shié e standardizuar,
sikundér dhe pér programe té tjera t& studimit né fakultetin ¢ Teknologjisé
sé& Informacionit, dhe njésive t& tjera né rang UAMD-je

X
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IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER REALIZIMIN E PROGRAMIT Ti STUDIMIT

Standardi IV.1

Institucioni i arsimit t& lart¢ ndjek procedura ligjore dhe ti'anspaii-ente t€ rekrutimit,
vlerésimit dhe pérzgjedhjes sé personelit pérgjegjés pér programin e studimit

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1 Institucioni i arsimit té larté
mbledh, ruan dhe pérditéson ¢do vit
akademik, t& dhénat e personelit &
angazhuar né programin e studimit.
Kéto t& dhéna pérfshijng anétarél e
personelit akademik t& pérfshiré né
program dhe t& personit pérgjegjés pér
organizimin e programit té studimit,
angazhimin e ¢do anétari né ¢do
semestér dhe vit akademik, si dhe até t&
personelit ndihmés mésimor-shkencor
dhe administrativ.

Gjaté vizites n& Zyrén e Burimeve Njerézore t& UAMD-s& shqyrtuam
procedimin me dokumentacionin e personelit g& pérfshihet né kété program
studimi, Master Profesional “Multimedia dhe Televizioni Dixhital” ku u
evidentua dosja pérkatése pér personelin akademik me kohé t& plot¢ dhe me
kohé t& pjesshme q& ishte angazhuar né vitin e kaluar akademik (2018 —
2019), si dhe pér kété vit vijues. U shikuan dosje té vecanta pér
dokumentacionin q& pérfshihej, gjithashtu shqyrtim u bé dhe pér pjesén e
personelit ndihmés, qofté mésimor, qofié pér ata né administraté.

Kriteri 2 Institucioni i arsimit t& larté
harton dhe zbaton procedura pér
rekrutimin e personelit akademik, né
pérputhje me bazén ligjore né fuqi dhe
aktet e brendshme rregullatore té
institucionit,

Institucioni i arsimit t& larté harton dhe zbaton procedura pér rekrutimin e
personelit akademik, né pérputhje me bazén ligjore né fugi dhe aktet e
brendshme rregullatore t¢ institucionit. Procedimin pér rekrutimin e
personelit akademik grupi i vlerésimit té jashtém e lidhi me p&rmbajtjen e
dosjes personale pér secilin nga pedagogét q¢ ishin pérfshiré n& programin
e studimit q& &shté né fokus. U shikuan me zgjedhje rastésore disa dosje, t&
cilat pérmbanin: formularin e aplikimit standard pér personel akademik,
bashkangjitur dhe CV; tri letra rekomandimi nga pedagogé ose udh&heqés
shkencorg; fotokopje e diplomés e noterizuar shogéruar me listén e notave,
dhe kjo e noterizuar; kopje e déshmive t& ndryshme t& kualifikimeve;
fotokopje e déshmisg pér fitimin e gradés Doktor i Shkencave; fotokopje t&
artikujve shkencore t& publikuar; kopje e ID; urdhéri zyrtar pér emérim;
kontrata.

Kriteri 3 Institucioni i arsimit t& larté
harton procedura ¢ kritere (& posagme ¢
specifike pér rekrutimin e personelit, &
cilat jané pjesé e akteve rregullatore dhe
i bén ato publike.

Programi i studimit Master Profesional “Multimedia dhe Televizioni
Dixhital” ka vetém njé vit t& ploté akademik q& funksion, si dhe két& vit
vijues, por &shté evidente se nga Departamenti pérgjegjés jané hartuar
procedura dhe kritere pér rekrutimin e personelit g& angazhohet, bazuar kéto
dhe n& vendimet e fakultetit apo t& IAL-s&. Megjithése numri i studentéve
né kétg program &shté i limituar, pér mjedhojé dhe personeli akademik me
kohé t& ploté a me koh€ t& pjesshme &shté né numér té pakét, do (& duhet g&
kriteret e standardizuara pér rekrutim (& jen& pjesé e pérmbajtjeve q&
afishohen né& webiste-n e institucionit apo t& gjenden forma t& tjera
prezantuese.

Kriteri 4 Institucioni i arsimit té& larté
ndjek procedura rekrutimi dhe
vlerésimi, mbéshtetur né kritere t&
pérgjithshme dhe specifike t& shpallura
e qé garantojné pérzgjedhjen e
personelit me nivelin e duhur (&
kualifikimit dhe né pérputhje me

Nga takimi me drejtuesit ¢ Fakultetit dhe Departamentit ku &sht& atashuar
programi q& &shté né fokus, si dhe me pérfagésues (& personelit akademik u
shprehén mendime se procedurat e rekrutimit dhe metodologjia e vier&simit
t& kandidaturave t& interesuara do t& vijojn& & specifikohen mé shumé né
varési dhe me nevojat g€ ka, nivelin e kualifikimit & ofrojné ata gé
aplikojné, si dhe me natyrén e léndés né raport me strukturén, modulet dhe
pérmbajtien e programit t& studimit.
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natyrén, strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit t& studimit.

Shkalla e pérmbushjes s
standardit

Standardi IV.2

Institucioni i arsimit 1@ Iartié ka perg]eg]esmé primare pér cilésing e personelit ¢ mbulon
programin e studumt dhe mbeshtetjen pér kryerjen e detyrave né ményre efigente dhe efektwe

Knterl 1. lnstltucmm angazh
krijimin e mjedisit dhe mundésive t&
pérshtatshme dhe t¢ barabarta pér
kryerjen e detyrave t& personelit né
ményré profesionale,

et pér

Gjatc. géndrimit né m|edlsut e UAMD si dhe né hapésucn ku zhvillonte
procesin mésimor programi i studimit q¢ kemi n& fokus u monitoruan dhe
kushtet né € cilat punonin stafi akademik, si dhe personeli mb&shtetés, Nga
veté specifikat q& ka Masteri Profesional “Multimedia dhe Televizioni
Dixhital”, procesi i parashikuar né kurrikulg, zhvillohet n¢ mijedise té
pérshtatshme, bashkékohore, sidomos tek laboratori multimedias (gé &shte
ndértuar né kushte si ato q& punojné dhe angazhohen redaksité audiovizive),
si dhe gendra e kompjuterave — ku pedagogét dhe personeli mbéshtetés jané
né rrethana t€ pérshtatshme pér t& realizuar angazhimin e tyre. Sigurisht & né
kéto mjedise &shté shumé efektive dhe aktiviteti i studentéve, si pér ndjekjen
né kushte (€ pérshtatshme t& oréve té leksioneve dhe seminareve, ashtu dhe t&
kryerjes sé detyrave ¢ punimeve, prezantimit t& tyre etj.

Kriteri 2. Institucioni angazhohet pér
kualifikimin e vazhdueshém dhe
zhvillimin e métejshém profesional t&
personelit q& mbulon dhe administron
programin e studimit.

Gjaté takimit me stafin akademik qé &shté angazhuar né kété program studimi,
si dhe me drejtuesit né Departament dhe né Fakultet, e evidentua fakti se ka
kérkesa pér vijueshméri té kualifikimeve shkencore, né formén e pjesmarrjes
né konferenca brenda dhe jashté vendit apo t& publikimeve t& artikujve
shkencorg. Interesimit t& grupit t& ekspertéve t& jashtém t& vlerésimit nése
pedagoggt kishin marré mbéshtetje nga UAMD pér pjesmarrje né konferenca,
apo pér realizimin e projekteve t& ndryshme- pérgjigia nga personeli
akademik ishte nuk kang béré aplikime pasi ka procedura burokratike t& gjata,
né rastet kur duan t& shkojné né aktivitete jashté vendit. Por kang marré pjesé
né konferencat shkencore q& zhvillon UAMD, pasi ato jané pa kosto
piesémarrjeje.

Kriteri 3. Institucioni organizon
programe specifike pér metodat
inovative t& mésimdhénies e
pérdorimit t& teknologjive té reja, pér
kualifikimin e métejshém profesional
t€ personelit akademik e t& personelit
mésimor-shkencor.

Rishikimi me qéllim pérmirésimi dhe pasurimi té leksioneve dhe temave t&
vecanta g€ jané pjes€ e kétij program studimi, ka shkuar ng pérshtatje dhe me
natyrén e léndés, si dhe metodat e larmishme (& mésimdhénies, t& kontrollit t&
njohurive, & dorézimit dhe vlerésimit té& detyrave ¢ punimeve individuale ose
n€ grup. Nga Departamenti ku pérfshihet ky program studimi éshtg kérkuar
q€ pér prezantimet t€ keté metoda inovative, né njé mjedis interaktiv mes
pedagogut dhe studentéve. Nga ana e tyre studentdt, né takimin me grupin e
ckspertéve (€ jashtém t& vlerésimit e pranuan g8 nga pjesa mé e madhe e |
pedagogéve aplikoheshin metoda térheqése dhe ndihmuese pér tematikat qé
ishin n& gendér t& programit mésimor e shkencor, si dhe pér punét praktike.

Kriteri 4. Institucioni i arsimi t& larté
déshmon njé angazhim optimal t&
burimeve njerézore pér pérmbushjen e
objektivave t& programeve (&
studimeve té ciklit t& dyté.

Nga shgyrtimi i ngarkesés mésimore t& personelit akademik me koh& t& ploté,
si dhe atyre me kohé té pjeshme, né programin q& éshté né fokus evidentohet
ndarje proporcionale ¢ ngarkesés, gjithashtu dhe respektimi i kritereve t&
gradave dhe titujve shkencorg, pér secilin prej pedagogéve & angazhuar.
Ndarja proporcionale e ngarkesés ju 1& hapésira stafit akademik pér t'u
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pérfshiré né puné& shkencore né favor té realizimit t& objektivave q& ka
program i studimit.

imi i eksperteve

Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset € mjaftueshme dhe t&
pérshtatshme mésimore pér zhvillimin
e veprimtarisé mésimdhénése teorike,
né varési t& numrit té studentéve,
grupeve mésimore, né€ pérputhje me
natyrén specifike té programit té
studimit dhe moduleve pérkatése.

M]E:dlqet ku zhvillojng pjesét e progra.rmt teorik studentet e kétij progrdrm
studimi jané t& mjaftueshme dhe té pérshtatshme, pjesa mé e madhe e té cilave
realizohet né laboratorin multimedial dhe gendrén e kompjuterave. Sikundér

gshté shpjeguar mé sipér, n€ kété program nuk pérfshihet praktiké
profesionale e kryer brenda mjediseve t&€ UAMD, por studentét i kryejné ato
né institucione t& tjera, bazuar né marréveshjet dypaléshe gé institucioni ka
arritur, si me RTSH, dhe UBT dhe UP. N& Departament morém informacion
pér njé proces vijues t& marréveshjeve t€ tiera me njési mediatike dhe
institucione.

Kriteri 2. Mjediset m&simore, si:
klasa, laboratorg, studio e mjedise té
tjera, jané t& pajisura me mjete
elektronike dhe t& teknologjis€ s&
informacionit, q& garantojné realizimin
¢ procesit mé&simor teorik e praktik,
pérmes pérdorimit t& metodologjive ¢
teknologjive bashkékohore té
mésimdhénies-mésimnxénies.

Grupi i vler&simit t& jasht&m vizitoi t&€ gjitha mjediset ku zhvillohet procesi
mésimor i programit t& studimit qé &shté né fokus dhe evidentoi se né klasa
kishte videoprojektor, t& cilét pérdoreshin pér zhvillimin e pjes€s sé
leksioneve dhe seminareve. Gjithashtu grupi gé&ndroi dhe né& laboratorin
multimedial, ku ishte studio e zérit (pikoja), si dhe studio audiovizive, si dhe
gendrén e kompjuterave (me 20 PC n& gjendje pune) dhe ku ishin instaluar
programe t& ndryshme né funksion t& aksesit t& studentéve, si dhe realizimit
té detyrave apo punimeve té ndryshme.

Kriteri 3. Laboratorét, studiot, atelieté
apo mjediset e tjera, sipas natyrés
specifike té programit, pérmbajné
aparaturat dhe mjetet e nevojshme e t&
pérshtatshme pér plotésimin e
kérkesave t& moduleve, aftésimit
teorik e praktik dhe t& objektivave
formues t& programit t& studimit né
tErési.

Né laboratorin  multimedial studentét e kétij program studimi mund té |
operojné né grup osc individualisht n& procese t& tilla, si regjistrimi
audioviziv, regjistrimi audio, editimi p&rmes programeve profesionale t&
pérmbajtjeve té regjistruara deri né sjelljen e tyre né fazén finale gati pér
regjistrim. NE procesin e postproduksionit ata kané mundési dhe pér
pérfshirjen e efekteve t& ndryshme, si dhe pér prodhimin e spoteve marketues
ose trajlerave t& ndrysh&ém. N& két€ mjedis studentét mund t€ stimulojné dhe
18 menaxhojné formatin e “lidhjeve direkte nga terreni”, njé situaté g& haset
n# performancén e redaksive audiovizive.

Kriteri 4. Institucioni siguron s& paku
nj& laborator t& teknologjisé sé
informacionit, t& pajisur me programe
profesionale sipas natyrés sé&
programit/eve t€ studimit q& ofron.

Programi q& &shté né fokus ka laboratorin multimedial dhe gendrén e
kompjuterave, si dy mjedise shumé t& pérshtatshme q& studentét pé&rmes
pérdorimit t& aplikimeve dhe programeve profesionale jan& né gjendje t&
ushtrohen né modele dhe formate t& ndryshme t€ produkteve multimediale,
postproduksion, 3D a animim, thuajse si n& kushtet e nj& redaksie audiovizive,
Kjo &shté né pérputhje dhe me kérkesat g8 ka program i studimit Master
Profesional “Multimedia dhe Televizioni Dixhital™.

Kriteri 5. Institucioni garanton, me
kapacitetet q& zotéron dhe /ose né
bashképunim me institucione dhe
subjekte t& tjera, g€ mjediset jané t&
mjaftueshme, té pérshtatshme dhe t&

Aktualisht né mjediset ku realizohet ky program studimi i ciklit t& dyt& nuk
zhvillohen praktika profesionale, shpjeguar kjo dhe mé sipér. Studentét i
kryejné praktikat profesionale jashté UAMD-sé.
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posagme pér zhvillimin e praktikave
profesionale dhe veprimtarive t& tjera

| praktik =
Shkalla e pérmbush

8, ib 1tif¢ké |
shtetje t€ procesit

i 1ékspert§i%§2 .

Kriteri 1. Institucioni v& né
dispozicion t€ studentéve bibliotekén
mésimore, duke garantuar mundésing e
shfrytézimit né ményré té barabarté
nga studentét e programit t& studimit.

Studentét e programit Master Profesional “Multimedia dhe Televizioni
Dixhital” e zhvillojné mésimin gjaté dités s& premte, t& shtuné dhe t& dielg.
Ata kané mundési g€ gjaté gjithe ditgve t& javés (& shfrytézojné fondin e
bibliotekés q& ndodhet né godinén kryesore t& UMAD (ku ndodhet
Rektorati). N& takimin me studentét, si dhe personelin e bibliotekés u
konstatua se interesimi mé i madh ishte pér sigurimin e literaturés detyruese
dhe mbéshtetése té léndéve teorike, pasi pér pjesén aplikative t& programit
ata plotésonin kérkesat duke kérkuar dhe selektuar pérmbajtje t& shkarkuara
online,

| Kriteri 2. Biblioteka duhet t& jeté e
pajisur me literaturé fizike, si: tekste
mésimore bazé&, literaturé ndihmése, e
mjaftueshme né gjuhén shgipe dhe t&
huaja, libra apo revista shkencore t&
nevojshme, t& mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e t& gjitha
moduleve e veprimtarive mésimore
sipas natyrés e specifikés sé programit
té studimit.

Sikundér éshté shpjeguar mé sipér, thuajse e gjithé literatura gé ofrohet né
lendét e specialitetit pér kété program studimi Master Profesional éshté né
gjuhén angleze. Né bibliotek& ata priren té shfrytézojné publikime mé t&
fundit n€ fushén ¢ multimedias, t& cilat jané né& pak kopje, sipas shpjegimit t&
personelit bibliotekar. Té limituara jan& dhe titujt e revistave shkencore té
fushés sé multimedias si gjendje né& fondin ¢ bibliotekés,

Kriteri 3. Institucioni duhet t& krijojé
kushte pér akses t€ barabarté e pa
pagesé pér studentét, né bibliotekat on-
line t& fushés s& programit t& studimit.

Né bibliotekg jepet akses pér studentét frekuentues pér té gémtuar p&rmbaijtje
periodike, monografi, ose botime t& didikuara, té cilat studentgve t& programit
t& studimit q& &sht& n& fokus t& kétij vlerésimi, ju nevojiten pér procesin
studimor dhe kérkimor, sipas titujve apo autoréve. Bazuar né nj& mbéshtetje
q¢ UAMD ka marré nga Federata Ndérkombétare ¢ Shogatave dhe
Institucioneve Bibliotekare, IFLA, prej 5 viteve éshté instaluar njé program
integruar bibliotekar me katalog t& nj& fondi t& hapur materialesh virtual,
literaturg n& dispozicion té studentéve dhe pedagogéve t& kétij programi
Master Profesional.

Kriteri 4. Biblioteka duhet té jeté ¢
pajisur me programe kompjuterike dhe
pajisje t& tjera teknike gé¢ mundésojné
shfrytézimin pa kufizime nga ana e t&
gjithé studentéve.

Pjesa mé& e madhe e kompjuterave nuk ishte né gjendje pune, gjaté kohés sé
realizimit & vizit€s, por kérkimi pér literaturén kompesohej nga pédorimi i
aparatéve celularg t& zgjuar, né kushtet kur n& mjediset brenda biblioteks
ishte siguruar wi-fi.

Kriteri 5. Institucioni duhet t& hartojé
e t¢ zbatojé njé plan t& detajuar pér
shtimin e zérave t8 bibliotekés,
pérditésimin e fondit ekzistues né
mbéshtetje t& programit.

Fondi i limituar i literaturés pér studentét e programit Master Profesional
“Multimedia dhe Televizioni Dixhital” né mjediset e bibliotekés
argumentohej nga personeli si mungesé buxheti, pa artikuluar ndonjé afat p&r
zgjidhjen e problemit t& shtimit t& zérave dhe pérmirésimin me tituj aktualg
(& fondit.
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Kriteri 6. Biblioteka duhet t& vihet n&
dispozicion té studentéve né orare
shérbimi q& jané né pérshtatje me
oraret ¢ zhvillimit t& procesit mésimor
dhe pértej tyre, né pérgjigje edhe t&
nevojave, numrit & studentéve dhe
kapacitetit t& saj
Shkalla e pérmbushje
standardit

Gjaté bashkébisedimit me studentét nga ata u pranua si problem fondi i
limituar i bibliotekés pér fushén e tyre t& studimit, ndérkohé gé orari dhe
cilésia e shérbimit nga personeli né bibliotek& u pérshkrua si korrekt dhe
mbéshtetés pér ta, ] )

i i arsimit

Kriteri 1. Institucioni disponon sistem t&
menaxhimit népérmjet t& cilit administron t&
gjith¢ informacionin q& lidhet me studentét dhe
aktivitetin e tyre nga regjistrimi deri né
diplomim né programin e studimit.

mit institucio
ktivitetit al

kryer studimet né
programin e studimit Master Profesional “Multimedia dhe Televizioni
Dixhital” fiton t& drejtén pér t& ndjekur procesin studimor, cikli i dytg,
gjaté ecurisé s& studimeve dhe deri né momentin e diplomimit t&

dhénat jané né sistemin e menaxhimit. Grupi i ekspertéve t& jashiém
ndogi disa raste t& menaxhimit t& dokumentacionit t& studentéve, nga
ata q€ e kishin kryer ciklin e studimeve né kété program dhe ishin
diplomuar (viti akademik 2018 - 2019) dhe nga ata q& vijonin studimet
né kété vit akademik, ku u evidentua mbajtje e rregullt t& tyre,

Kriteri 2. Sistemi i brendsh&m i menaxhimit
| administron informacionin, dokumentacionin
dhe aktivitetin e personelit akademik,
personelit ndihmésakademik, personelit
administrativ dhe partneréve (& angazhuar né
realizimin e programit.

Né Departamentin ¢ Teknologjisé s& Informacionit ku pérfshihet
program i studimit n¢ fokus dinamika e angazhimit t& personelit
akademik me koh@ (& plot&, pér pedagogét e jashtém, si dhe personelin
mbéshtetés ruhet dokumentacioni informues dhe vértetues, si né hard
copy ashtu dhe sofi copy. Duke filluar nga syllabuset e l&ndéve g
zhvillohen ng program né (& dy semestrat, raportimet pér periudha té
ndryshme mbi zhvillimin ¢ procesit mésimor, pérmbledhja e
vlerésimeve t& studentdve q& zhvilloheshin dy heré né vit,
korrespondenca me partnerét kryesoré t& huaj pér programin, si dhe
partnerét aktualé dhe potencialé pér zhvillimin e praktikave
profesionale me studentét etj. Testet q& zhvilloheshin me studentit
ruheshin pér njé periudhg jo mé pak se njé vit, nga data e realizimit n&
auditor.

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit siguron akses
1€ dedikuar n& informacione e dokumente pér
té gjithé personelin dhe studentét e programit
1€ studimit.

Database-a mbi aktivitetin ¢ Departamentit ku pérfshihet programi i
studimit n¢ fokus, si syllabuset, planet mésimore, kalendari i
veprimtarive, pyet&sorét e vlerésimit t& studentéve, orari pér secilin
semester, cv-t& ¢ personelit akademik e t& dhé&na t& tjera jané &
aksesueshme nga stafi, si dhe studentét, si lehtési, transparencé dhe
orientim gjat€ zhvillimit t& procesit mésimor, por dhe né periudhén e
praktikave jashté institucionit.

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka t& integruar
platforma dhe module g& mundésojné forma té
komunikimit interaktiv dhe shk&émbimit t&

Pér vet€ natyrén q¢ ka ky program studimi &shté instaluar sistem
komunikimi virtual mes studentéve dhe pedagogéve q& nga njohja me
syllabusin e I€nd&s g do té zhvillohet, regjistrimi pé&r provim, rezultati
etj., q€ béjné efikas marrédhénien e tyre. Pér procesin realizimit t&
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informacionit ndérmjet personelit dhe
studentéve.

detyrave ose punimeve nga studentét, si n€ laboratorin multimedial
apo n& gendrén e kompjuterave, jo vetém g gjithé procesi bazohet né
komunikimin online, por dhe n& ¢do moment pedagogu drejtues i
I&ndss ka njohuri pér secilin nga studentét se né cilén faze t& zhvillimit
t& detyrés ose punimit jang, duke i dhéné mundési q& (€ asistoj& dhe
mbéshtesé pengesat apo paqartésité e vérejlura.

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit garanton
monitorim né kohé reale & aktivitetit akademik
¢ administrativ dhe mundéson raportime
individuale dhe t& dhéna n€ kohé reale pér
organet drejtuese dhe titullarét,

Giaté takimit me drejtuesin e Departamentit dhe stafin akademik t&
pérfshiré u evidentua procesi kapilar i shpérndarjes s€ materialeve mes
tyre, sikundér dhe marshuti i pércjelljes sé informacionit nga secili
pedagog tek pérgjegjési i njésisé bazé. Kjo vlen pér procesin e
ndérhyrjeve, pér pérmirésim ose zgjidhje t&€ atyre aspekteve g€
paragiten si t& parealizuara, ose q& kérkojné vémendje t€ shtuar.

Kriteri 6. Informacionet qé lidhen me
programet e studimit, personelin akademik,
aktivitetet ¢ ndryshme publikohen né fagen e
internetit n& t& paktén dy gjuhé, ku njéra prej
tyre &shté gjuha shqipe

Né fagen zyrtare t& institucionit pérfshihen né kategoring e njésisé
bazé dhe informacion prezantues mbi programin e studimit qé éshté né
fokus t& vlerésimit, jepet njé pérmbledhje shpjeguese mbi natyrén e
programit, personelin e angazhuar, si dhe dinamikén e veprimtarive.
Veg kétij pasqyrimi, si dhe pérmendjes né llogarité e rrjeteve sociale,
specifiké éshté se studentét e Masterit Profesional “Multimedia dhe
Televizioni Dixhital” kané dhe kanal t¢ dedikuar ng platformén video
sharing YouTube, etiketuar si Multimedia TV, ku shkarkojné
pérmbajtje t& pérgatitura nga ata veté.

Kriteret

Kriteri 1. Institucioni harton njé raport
financiar t& kostove t& programit t& studimit
dhe planin pér mbéshtetjen financiare t&
nevojshme pér mbarévajtjen e programit t&
studimit pér t& paktén njé cikél t& ploté
studimi.

Master Profesional “Multimedia dhe Televizioni Dixhital”, p&rfshihet
né raportin financiar t&8 UAMD-s€, né pjesén e njésisé bazg q& éshté
Departamenti Teknolog]i Informacioni. Aty pasqyrohen (& gjithg z&rat
pér mbulimin buxhetor t& pagave dhe honorareve pér personelin me
kohé t& ploté ose t& pjesshém, stafin mbéshtetés, pér shpenzimet
inventarit t& domosdoshém qg& duhet pér mbarévajtjen e procesit
mésimor dhe kérkimor, pér garantimin e proceseve né laboratorin
multimedial, né gendrén e kompjuterave, pér aktivitetet shkencore,
publikimet etj. Duke geng pjesé e njé institucioni publik, buxheti i
programit & studimit i nénshtrohet auditeve t& brendshme apo nga
KLSH, sipas legjislacionit dhe akteve rregullative qé jan¢ ng fugi.

Kriteri 2. Plani i financimit t& njé programi stud
duhet t& pérmbajé financimin e burimeve njerézq
né shérbim & realizimit t& programit, shpenzimet
operative pér mirémbajtjen ¢ mjediseve dhe

| teknologjive mbéshtetése t& procesit mésimor,
shpenzimet pér bibliotekén dhe pasurimin e
literaturés e aksesin né bibliotekat on-line,
detyrimet financiare, grantet vendése apo t€ huaj
pérfituara dhe kontratat e shérbimeve t¢ lidhura 1
funksion t& realizimit t& programit t& studimit dh
z&ra té tjeré, sipas natyrés specifike t€ tij.

Burimet kryesore t& t& ardhurave qé krijojné fondin e UAMD, pjesé e
sé cilés &shité dhe ky program studimi mbeten, buxheti i shietit, tarifat
e shkollimit g& paguajné studentét e regjistruar pér t& kryer studimet,
si dhe t& ardhurat g¢ vijng nga shérbimet q& ofron ky institicion pér
palé (& treta. Konkretisht programi i studimit Master Profesional
“Multimedia dhe Televizioni Dixhital” pérfiton mbéshtetje dhe nga
projekti (partnerét), si €shté pérmendur dhe mé herét né pikat e kétij
vler&simi. Programi ka njé vit té ploté akademik dhe rreth njé muaj ng&
vitin akademik vijues g& ka filluar, dhe sipas standardit institucional
pér Masterin Profesional “Multimedia dhe Televizioni Dixhital”
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realizohet analiza periodike financiare, njévjecare, t€ zérave té
shpenzimeve dhe t& (& ardhurave, duke shqyrtuar aspektet e
cfektivitetit 1& kostove faktike t€ kryera, t& vitalizimit t& t& ardhurave
né favor t& mbéshtetjes sé programit mésimor, si dhe dinamikave t&
tjera q& pérb&ing realizimin e ploté dhe cilésor t& kurrikulave. Veté
programi i studimit deri sa t¢ jeté pjesé e projektit me partneritet t&
huaj, nuk ka v&shtirési t& dukshme né termat financiarg, por sfidé pér
Departamentin dhe fakultetin ku &shté atashuar programi mbetet
efektiviteti i kostove si dhe follow up-i, pas mbylljes s& projektit.

Kriteri 3. Institucioni kryen auditim t&
pérvitsh&m, vleréson dhe dokumenton gjendjen
¢ financimit dhe efektivitetin financiar té tij.
Raporti financiar pérmban njé pasqyré té
hollésishme financiare t¢ t& ardhurave nga
tarifat e shkollimit dhe kontributeve té tjera
financiare pér studentét ose ndarjen e burimeve
financiare.

Nga materiali q& ka paragitur grupi i vler&suesve t& brendshém ng
UAMD, si dhe nga prezantimi q& u b& nga drejtuesit e Fakultetit dhe
t€ Departamentit, ku pérfshihet program i studimit né fokus, u
konstatua realizimi né& ¢do vit i auditimit t& brendshém pér ecuriné e
aspekteve & shpenzimeve dhe realizimit (8 t& ardhurave. Pér vitin e
kaluar dinamika ishte né pérputhje me planifikimin ¢ béré nga
institucioni.

Kriteri 4. N& mbyllje t& ¢do cikli t& ploté
studimi, institucioni dokumenton raportet
financiare pér tri vitet e kaluara akademike dhe
planifikon ndérhyrjet e posagme dhe
diversifikimin eventual té financimit t&
programit pér té garantuar ecuring dhe
mbaré&vajtjen normale t& tij.

Programi né fokus ka t& realizuar vetém njé vit akademik té ploté, si
dhe rreth nj& muaj nga viti i dytg, Pér vitin e kaluar (2018-2019) ishin
analizuar treguesit financiarg, né kuadér t& dinamikés s& veprimtarisé
sé¢ Departamentit Teknologji Informacioni dhe kané rezultuar né
pérputhje me planifikimin e béré.

Kriteri 5. Institucioni i arsimit t& larté duhet t&
déshmojé se garanton géndrueshméring
financiare pérgjaté kohés sé zhvillimit té
programit t& studimit dhe se ka kapacitete
financiare t&€ mjaftueshme pér p&rmirésimin e
situatés financiare dhe gjenerimin e t&
ardhurave t& domosdoshme né t& ardhmen

e

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I'V

Si¢ dhe u pérmend mé sipér, aktualisht programi i studimit Master
Profesional “Multimedia dhe Televizioni Dixhital” &shté né njé stad t&
mbulimit t& njé& pjese (& kostove né kuadér t& projektit, ndaj dhe nuk
paraget véshtirési t& dukshme né termat financiaré. Sikundér dhe u
diskutua n& takimet me drejtuesit né Fakultet dhe n& Departament,
sfidé mbetet efektiviteti i kostove si dhe menaxhimi i programit ng
periudhén e pasmbgshtetjes nga ana e projektit. Pér kété nga drejtuesit
u shprehén mendime pozitive pér sigurimin e géndrueshmérisé sé&
rogramit né vijueshméri
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V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1

Institucioni i arsimit t€ larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér pranimin,
: pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vlerésimin e dijeve dhe
‘diplomimin né programin e studimit

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton politika dhe procedura q&
mbulojné ciklin e ploté akademik t&
studentéve nga hyrja n& dalje né
pérputhje me legjislacionin né& fuqi
dhe aktet e veta rregullatore.

Bazuar né rregulloren e miratuar nga UAMD, n& pjesén e organizimit (&
studimit, si dhe rregulloren e Departamentit Teknologji Informacioni,
gjithashtu bazuar n& t& gjitha aktet nénligjore t& miratuara nga Ministria e
Arsimit, Sportit dhe Rinisé pér aktivitetin e IAL-ve, pér programin t€ studimit
qé &shté né fokus, prej vitit t& kaluar akademik (2018 — 2019) dhe n& vijim,
pér studentét qé ndjekin Masterin Profesional “Multimedia dhe Televizioni
Dixhital” ndigen procedura t& standardizuara prej momentit kur ata jang
kandidaté qé t& pranohen dhe pas késaj regjistrohen pér ndjekjen e studimeve;
ashtu dhe gjaté kohés kur kryejné ciklin e plotg njévjecar, n€ dy semestra e
deri né momentin kur diplomohen. Grupi i ekspertéve t& jasht€ém u njoh né
sekretaring mésimore mé hollésisht me ndjekjen e t& gjitha procedurave, me
nxjerrjen e numrit te matrikullimit pér secilin student, me hedhjen e
vlerésimeve sipas provimeve qé& ata shlyejné, si pjesé e programit dhe me
vlerésimin pérfundimtar t& diplomimit.

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat
nga hyrja né dalje, garantojné
barazing dhe té drejta t& njéjta pér té
gjithé kandidatét pér studenté dhe
studentét e programit t& studimit.

Q& n& procesin e shqyrtimit t& kandidaturave pér ata student& q& shprehin
interes pér t& ndjekur njérin nga profilet e programit t& studimit q& &shté né
fokus, vlerésimi béhet pa asnjé diferencim apo selektim, por vetém duke u
bazuar tek pikét q¢ grumbullon secili prej kandidatéve. Po késhtu dhe gjaté
zhvillimit t& programit studentét gé frekuentojné programin pérdorin t& njéjtat '
mijedise, kang t& njéjtin akses né database-n gé i orienton dhe informon hap
pas hapi, shfrytézojné t& njéjtat mjedise auditorésh, bibliotekare, laboratorin
multimedial apo gendrén e kompjuterave — duke garantuar barazi né t& drejtat
qé ata kané&, pa diskriminim, ose favor pér persona ose grupime t& caktuara.

Kriteri 3. Kriteret, procedurat e

pranimit e pérzgjedhjes s¢ studentéve,

pérparimit pérgjaté ndjekjes sé&
programit t& studimit, t& transferimit,
njohjes s& studimeve t&é méparshme
ose té pjesshme, t& vlerésimit t&
dijeve dhe t& diplomimit jang
lehtésisht t& kuptueshme dhe té
aksesueshme nga publiku.

N& vijim té& pérgjigjes né pikén e mésipérme, kriteret dhe procedurat e pranimit
pér studentét e ciklit t& dyté t& studimit Master Profesional “Multimedia dhe
Televizioni Dixhital” béhen me dije n& hapésirén virtuale t& Fakultetit ku
pérfshihet ky program, por dhe pér secilin q& ka interes pér ta ndjekur até,
merren njohuri né sekretaring mésimore n& ményré t& drejtpérdrejté, ose nga
grupet ¢ informimit & ngre institucioni pér fushatén e pranimeve t€ reja né
UAMD. Informimi dhe orientimi i t rinjve apo prindérve ose familjaréve q&
shprehin interes béhet pa asnjé diferencim/favor pér individé a grupime t&
caktuara, duke ofruar barazi né akses pér t¢ gjithé. Edhe pér procedurat e
kriteret pér rastet e transferimit t& studentéve, apo pér vler&simin dhe njohjen
e studimeve gé studenti ka realizuar mé paré né nj& 1AL tjet&r, informacioni |
njohgs dhe orientues mund t& merret virtualisht, ose nga kontakti i
drejtpérdrejté né Departament, ose né zyrén mésimore t&€ UAMD.

Kriteri 4. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t& veganta pér pérzgjedhjen ¢
kandidatéve, pér t'u pranuar n¢ ciklin
e dyté 1& studimeve.

Njé kandidat pér ndjekjen e kétij programi studimi detyrimisht duhet t& ket&
kryer njé program studimi t& ciklit & parg, si dhe t& plot&sojé kriteret q& jané
shpallur nga senati i UAMD-sé&. Pikénisja pér kuotat ¢ pranimit n& program, si
dhe kriteret e rekrutimit t& kandidatéve g¢ shpallin interes pér programin €shté
propozim i Departamentit Teknologji Informacioni, miratuar ky nga Fakulteti
pérgjegjés. I gjithé procesi shogérohet me vendime nga instancat pérgjegjése
né UAMD, si dhe me pércaktim t& afateve konkrete, se kur duhet t&
propozohen dhe realizohen procedurat.
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| Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti

akademik, institucioni udh&zon
publikun dhe t& interesuarit né lidhje
me kérkesat e kriteret e pérgjithshme
e L& vecanta t& programit t& studimit

Pérpara fillimit t& vitit akademik, né afate t& pércaktuara, njoftimet mbi numrin
e vendeve dhe kriteret bazike t& pranimit t& té rinjve kandidaté pér ndjekjen ¢
studimeve publikohen né fagen zyrtare t& UAMD, si dhe né llogarité e rrjeteve |
sociale q¢ ka departamenti. Por informacion njoh&s mund té merret dhe
drejtpérdrejt ng mjediset e UAMD, pér té gjithé ata student qé kané kryer ciklin
€ paré (€ studimeve apo familjarg té tyre, t¢ interesuar pér ndjekjen e kétij

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

program studimi me kohé&zgjatje 1 vit.

Pérmbushet | Pérmbushet
<ryesisht | plotésisht
X

Standardi V.2

Institucioni i arsimit t& larté vé né dispozicion t& studentéve t¢ programit € studimit
informacion té ploté e t& hollésishém mbi pérparimin akademik, HJOh]E]I, vleresmlm e dijeve

~deri né pérfundim té studlmeve dhe dlplﬂmlmlt né até program

Kriteri 1. Institucioni v& né
dispozicion informacion t& ploté dhe
t€ hollésishém né lidhje me kriteret e
procedurat e pérparimit akademik (&
studentéve dhe kalimit nga njé vit
akademik né tjetrin.

Né rastin e programlt qé ¢shté né fokuq me kohezg]alje njé vit i plote
akademik, me dy semestra, dinamika e pérparimit t& secilit student ndiget nga
Departamenti ku pérfshihet programi, si dhe nga sekretaria mésimore, pérmes
té cilés merren n& ¢do kohé rezultatet e provimeve, pér t'i béré me dije
studentit detyrimet e pashlyera, apo dhe t& qart&sohet pér kreditet. Gjithashtu
student8t marrin dhe online rezultetet e vlerésimeve né léndé t& ndryshme,
sikundér dhe pér materialet shpjeguese dhe orientuese qé pércjell virtualisht
stafi akademik ose Departamenti Teknologji Informacioni.

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve t& kualifikimeve

| & méparshme ose studimeve (&

pjesshme.

| Pér ekuivalentimin e léndgve & kryera mé herét, studentét njihen nga
informaconi q& shp&rndahet né sekretaring mésimore q& mbulon programin qg
gshté ng fokus, si dhe nga Departamenti. Komisioni g& ngrihet pér shqyrtimin
dhe vlerésimin pér rastet e ekuivalentimit t& 1&ndéve njeh studentin aplikues
né ményré t& detajuar.

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriterct e
procedurat e vlergsimit t& dijeve ¢
aftésive t& studentéve n& programin e
studimit.

N& javén e paré (€ fillimit t& vitit akademik, q& &shté java orientuese dhe
informuese, njé nga aspektet gé diskutohet gjerésisht me studentét e programit
Master Profesional “Multimedia dhe Televizioni Dixhital™ &shté dhe njohja
me ato kritere e procedura gé do t& ndigen nga stafi akademik, me kohé t&
ploté ose t€ pjesshme, me metodologjing e vlerésimit té dijeve dhe aftésive té
studentéve gjaté realizimit t& programit t& studimit. Nga takimi me studentét
e programit n& fokus u evidentua fakti se kjo &shté realizuar dhe né vitin
akademik 2018-2019, si dhe at& 2019-2020 g8 &shté né vijim.

Kriteri 4. Institucioni informon
studentgt n& lidhje me kriteret e
procedurat e punimit t& diplomés dhe
diplomimit n€ programin e studimit.

Né vijim t€& shpjegimit t& mésip&rm, e njéjta praktiké &shté ndjekur dhe pér |
sqarimin ¢ kritereve dhe procedurave t& punimit t& diplomés. Si¢ &shtg
shpjeguar mé sipér, né vitin e kaluar akademik nuk ka pasur punim diplome,
por pér t& gjithé studentét e Masterit Profesional “Multimedia dhe Televizioni
Dixhital” (viti akademik 2018-2019) &shté realizuar provim pérfundimtar. Pér
ket vit vijues akademik drejtues té& Fakultetit dhe Departamentit konfirmuan
se do 1€ aplikohet formati i punimit t& diplomés.

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik dhe né ményré periodike,
institucioni publikon udh&zues t&
posa¢ém dhe organizon takime t&
hapura pér informimin e (&

Bazuar né rregulloret € UAMD, si dhe praktikave qé ndigen nga programe t&
ndryshme € studimit t¢ ciklit t& dyt&, pérfshiré dhe programin qé éshté né
| fokus, g& pérpara se t& fillojé procesi i aplikimeve dhe regjistrimit t&
| studentéve béhet publikimi njohés pérmes hapésirgs virtuale t8 UAMD i
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interesuarve e studentéve té ardhshém
mbi programin e studimit

jané nga ata qé kané kryer ciklin e paré po né kété degé né UAMD, (¢ cilét né

udhézimeve mbi kriteret q& ndigen pér kété proces, Njohja realizohet dhe
pérmes broshurave hard dhe soft copy, pérmes takimeve qé zhvillojné grupe
nga institucioni me studenté t& cilét kan& mbaruar ciklin e paré t& studimit, si
dhe nga publikimi i pé&rmbajtjeve audiovizive né llogarité e rrjeteve sociale.
Fakt €shté qé kontigjenti kryesor i student&ve q& ndjekin két& program studimi

pérfundim t€ diplomimit n& Bachelor, informohen dhe orientohen pér
programin Master Profesional “Multimedia dhe Televizion Dixhital”.

©

v

| Kriteri 1. Studentét informohen né
| ményré t& holl&sishme pér strukturén,
organizimin dhe koh&zgjatjen e
programit t& studimeve.

Mbi programin e studimeve gjaté njé viti akademik, aq sa dhe kryet 1 ploté
Masteri Profesional “Multimedia dhe Televizioni Dixhital”, student&t kang

| mundési t& njihen g& para se ala 1& regjistrohen nga publikimi virtual i
| kurrikulés sé ploté né tagen zyrtare € institucionit, ku jan& shkarkuar dhe
dokumente té tjera bazike mbi organizimin né rang universiteti, fakulteti apo |
departamenti (ku pérfshihet dhe program né fokus). Gjithashtu nj& mundési
tjetér mé e detajizuar pér njohje &shté dhe java e paré e fillimit & vitit
akademik, shpjeguar,m& sipér, ku nga Departamenti ose nga pjestaré té stafit
akademik jepen sqarime dhe orientime mbi strukturén, organizimin e
procesit studimor, mbi mjediset konkrete ku do t& zhvillohet mésimi,
detyrimet léndore pér secilin semester etj.

Kriteri 2. Institucioni v& ng dispozicion
i€ studentéve t& programeve t& studimit
informacion dhe
dokumentacion/udhézues té posagém
pér 1éndét/modulet, pérmbajtjen dhe
veprimtarité formuese.

Né vijim (€ pérgjigjes pér kriterin e mésipérm, studentéve ju jepet né javén
e paré t€ orientimit, si dhe n& ményré t& vazhdueshme gjaté pérparimit t&
vitit akademik informacion i detajizuar dhe pér 1&ndét ose modulet pérbérés,
t€ ndara kéto né secilin prej dy semestrave, kreditet pér secilén, si dhe
veprimtarité formuese. Interaktiviteti né hapésirén virtuale, pérfshin dhe
shkémbim informacioni mbi format e zhvillimit t& 1&ndéve, ose aktivitet e
planifikuara pér t’u realizuar né& kuadér t& programit.

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét mbi mundésité e punésimit, si
dhe mbéshtetjen institucionale pér
orientimin drejt dhe né tregun e punés.

NE takimin q& u zhvillua me pérfagésues 1& Zyrés sé Komunikimit, Alumnit
| dhe Karrierés, por dhe gjaté takimeve (& tjera qé zhvilloi mbi programin
grupi i ekspertéve té jashtém u fokusua dhe tek informimi rreth mundésive
1€ punésimit té studentéve q€ ndjekin két¢ program studimi, rreth
mbéshtetjes q& atyre u jepej pér kété. Kjo realizohej duke publikuar njoftime
pér punésim né fagen zyrtare t€ institucionit, né pjesén q& i dedikohet
Departamentit, ku pérfshihet programi i studimit, por dhe pérmes njoftimeve
té drejtpérdrejta me studentét né auditor.

Kriteri 4. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré dhe i
pérditésuar mbi zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe

Pérmes sistemit t& komunikimit online AULA, studentét q¢ ndjekin kéts
program studimi marrin info dhe orientim duke pérdorur llogariné e tyre nga
aksesi & marrin me password t& personalizuar, ku njihen me kurrikulén,
oraret, me notat pér secilin provim t€ kryer, me detyrimet qé duhet i&
shlyejné& pér t& vijuar pérparimin né programin g& ndjekin etj. Gjithashtu
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shérbimet né funksion té realizimit té
tij.

informacion ata marrin dhe pér mjediset ku do t& zhvillohen l&éndét, si numrat
e auditoréve, ashtu dhe pér laboratorin multimedial dhe qendrén e
kompjuterave, si dy hapésirat mé t& réndésishme ku realizohet pjesa m& e
madhe e programit (& studimit, n& dy semestrat e vitit akademik.

Kriteri 5. Informacioni né lidhje me
programin e studimit mundésohet
pérmes sistemit t& menaxhimit t&
brendshém t& informacionit dhe duhet
té jeté leht&sisht i arritshém nga
studentét edhe né distancé

Interaktiviteti p&rmes komunikimit online, u jep mundési studentéve g& 1&
ken¢ akses dhe né distancé, duke shqyrtuar e nxjerré info qé atyre ju
nevojiten pér t& ndjekur dinamikén e zhvillimit t&¢ programit q& jang
regjistruar, si dhe pér detyrimet q& kané mbetur pér t’u realizuar.

Kriteri 1. Institucioni disponon dhe
mban statistika vjetore pér numrin e
studentéve e t& diplomuarve né
programin e studimit.

u prezantuan t€ gjitha statistikat g¢ i takojné vitit t& kaluar akademik (2018-
2019), pér ata studenté qé kishin kryer ciklin e plot&, né dy semestra dhe
ishin diplomuar.

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
student&ve 1€ regjistruar né programet ¢
studimeve t& ciklit t& dyt#, térhegjet nga
programi, si dhe largimet para
pérfundimit t& programit apo
mospérfundimin me sukses t& vitit
akademik né té cilin zhvillohet
programi i studimeve.

Statistikat pér vitin e kaluar akademik, 2018 — 2019, pér numrin e studentéve
té regjistruar n& programin e studimit t& ciklit t& dyté Master Profesional
“Multimedia dhe Televizioni Dixhital”, si dhe rastet kur ata ende nuk i kishin
shlyer detyrimet pér & fituar diplomé&n iu paraqitén grupit t& vierésuesve t&
Jashttm né sekretariné mésimore si dhe né Departament. Sigurisht qé kéto
statistika po mbahen dhe pér vitin akademik vijues, 2019-2020,

Kriteri 3. Institucioni disponon t&
dhéna pér ecuring e studentéve gjaté
zhvillimit t& programit (& studimeve gé
nga pranimi, deri né& diplomimin e tyre.

Per progresin né realizimin e programit studimor, pér secilin prej studentéve,
sekretaria mésimore posedon t¢ dhéna t¢ detajuara (né formén c
procesverbaleve t& notave, si dhe 1€ dhéna q8 hidhen né regjistrin e posagém
me fleté t& vecanta pér ¢do student), deri sa arrihet né fazén e akordimit t&
diplomés sé ciklit t& dyté Master Profesional *Multimedia dhe Televizioni
Dixhital”, t& dhéna g€ ju prezantuan dhe grupit (& vlerésuesve t& jashtém.

| Kriteri 4. T& dhénat statistikore &
studentéve menaxhohen pérmes sistemit
t& brendsh&m 1€ informacionit dhe
duhet t€ jené t& sigurta dhe lehtésisht t&
verifikueshme nga personat e
autorizuar.

Tashmé g nj€ vit i ploté akademik éshté aplikuar me kété program, t& gjitha |
t€ dhénat e studentéve (té regjistruar, té diplomuar, q& nuk e kané marré ende
diplomén, rezultatet e tyre sipas léndéve/moduleve, pérgjigjet q¢ ata kang
dhéné pér pyetésorgt, n& fund t& dy semestrave etj.) jané si file mé vete né
sistemin e brendshém t& informacionit, dhe kéto t&¢ dh&na mund té
shfrytézohen dhe hulumiohen nga 1€ gjithé personat e interesuar, t&
autorizuar.

Kriteri 5. Institucioni duhet t& hartojé
raporte analitike periodike mbi profilin
dhe cil&sin& n& hyrje dhe dalje t&
studentéve, si dhe shkallén e cilésisé t&
punésimit t& tyre, duke e shogéruar me

Pér vitin e par€ akademik qé &shté aplikuar programi q& éshté né fokus, 2018
— 2019, grupit t& vlerésuesve t& jashtém iu paragitén té dhéna nivelin e
studentéve (mesatarja né hyrje dhe né dalje), si dhe njg listé e aktualizuar e
punésimit t€ tyre pas kryerjes sé Masterit Profesional “Muletimedia dhe
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masat e duhura né drejtim t&
pérmirésimit t& kétyre treguesve

Televizioni Dixhital” — t& dhéna gé evidentojng mbajtjen e situacioneve, mbi
bazén e t& cilave hartohet nga Departamenti i Teknologjisé s¢ Informacionit
analiza pér ecuring, arritjet, aspektet ku duhet ndérhyrje pér pérmirgsim etj.
Té dhénat pér mesataren e pranimit dhe até t& diplomimit e harton sekretaria
mésimore, e cila mbulon kété program studimi, dhe ja kalon mé pas Zyrés
s¢ Késhillimit, Alumnit dhe Karrierts dhe Departamentit,

ushet

Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose pérfaqésuesve té
tyre né organet vendimmarrésc e
késhilluese sipas akteve ligjore dhe
atyre rregullatore t& veté IAL-ve,

detyrat e studentéve, lirin€ e organizimit t& tyre, t¢ cilat jané t& reflektuar dhe
né rregulloren e Fakultetit ku pérfshihel programi i studimit né fokus.
Studentét e Masterit Profesional “Multimedia dhe Televizioni Dixhital” e
konfirmuan kété gjaté takimit me grupin e ekspertéve té jashtém.

Kriteri 2, Institucioni i arsimit té lartd
duhet t& garantojé se pérfshirja e
studentéve dhe/ose pérfagésuesve t&
tyre né vendimmarrje, k&shillim apo
vlerésimin mbi procesin akademik, t&
jeté reale, konkrete, frutdhé&nése dhe
me rezultate lehtésisht t&
verifikueshme e t& matshme.

Studentét e kétij programi studimi e frekuentojné procesin mésimor tri dité né
javé (t€ premte, t& shtun& dhe t& diel&), por kjo nuk i ka penguar dhe nuk i
pengon q& t& pérfshihen né dinamikén e UAMD-s, mé specifikisht tek
Fakulteti dhe Departamenti ku pérfshihet programi i tyre. N ga takimi me ta u
evidentua géndrimi proaktiv i tyre n& diskutimet pér aspekiet brenda dhe
Jashté auditoréve, té kérkimit shkencor dhe praktikave profesionale. Ata kané
pércjellé né Departament dhe Dekanat mendime pér kurrikulén, meqénése ata
jané dhe gjenerata e parg e kétij programi. Mendime dhe sugjerime ata kané
shprehur dhe ng plotésimin e pyetésoréve, né vitin e kaluar akademik 2018-
2019.

Kriteri 3. N& hartimin dhe
pérmirésimin e programeve t&
studimit, institucioni duhet t& mbajé
parasysh ngarkesén akademike t&
studentéve né& programin e studimit
dhe parashikimin e procedurave
Jjoburokratike t& pérparimit t&
studentéve pérgjaté programit, duke
pérfshiré njohjen e studimeve t& plota
apo t€ pjesshme t& méparshme.

Programi i studimit n& fokus €shté i ri né UAMD. Ai &shté aplikuar né njé vit
t€ ploté akademik, vijon aktualisht me gjeneratén e dyté té studentéve. Patjetér
q€ n€ kushte & tilla, procesi i pérmirésimit 1& kurikulés, i ndryshimeve dhe
pérshtatjeve pér t& standardizuar cilésing do (& vazhdoj& dhe né kété proces
rol kang dhe studentét. Departamenti dhe dekanati i Fakultetit jané té
angazhuar q& krahas mendimeve dhe vlerésimeve t& stafit akademik, té
partneréve t& huaj q& kooperojné me kélé program, t& marrin né konsiderats
dhe gjykimet e studentéve, duke iu referuar propozimeve dhe opinioneve té
tyre n€ pyet€sorét, apo ato g€ ata shprehin drejtpérdrejt né analiza dhe
konsultime t& ndryshme.

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t& larté
garanton pérfshirjen e studentéve né
procesin e hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t& programeve t&
studimit mbi baza t& rregullta dhe
reflekton sugjerimet e kontributin e
tyre né to.

Duke vijuar pérgjigien e kriterit t& mésipérm, né programin e studimit
“Multimedia dhe Televizioni Dixhital” vlergsohet kontributi i studentéve mbi
hartimin, rishikimin dhe pérmirésimin e métejshém t€ kurrikulave, t& |
medologjis¢ s& mé&simdhénies, té ndarjes proporcionale t& krediteve pér
secilén léndé etj,
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| Kriteri 5, Studentéve u mundésohet

dhénia e mendimit mbi baraziné dhe
ndershmériné e kryerjes s€ procesit t&
vlerésimit e kontrollit t& dijeve,
périshiré mundésiné e ankimimit &
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit
nga ana e institucionit/

Srgjegjés.

njésisé/pedagogut p

Gjaté takimit me studentét qé e kané& kryer ciklin e dyté né kété program
studimit (pér vitin akademik 2018-2019), por dhe ata g& e vijojné aktualisht,
u evidentua angazhimi i tyre pér pércjelljen né Departament e Dekanat t&
medimeve dhe propozimeve mbi ecuring e kurrikulés né térési, ose pér léndé
specifike, pér raportin e pjesés teorike dhe asaj aplikative et].

& pérdorshme nga

Vierésimi

Kriteri 1. Institucioni ka
procedura e njési t& posagme né
shérbim t& informimit e shérbimit
t€ studentéve, né pérputhje me
parashikimet ligjore dhe aktet
rregullatore t& IAL-ve.

Né takimin g grupi i ekspertéve té jashtém realizoi me p&rfagésues té sektorit
t€ Komunikimit, Alumnit dhe Karrier&s, u njoh me procedurat q& ata ndjekin
pér t€ orientuar dhe mbéshtetur student®t né menaxhimin e ankesave dhe
problemeve q€ ata hasin, si dhe pér p&rballuar procesin e pérparimit t&
programit t& studimit deri né finalizimin me diplomé.

Kriteri 2. Institucioni ka ngritur
dhe ka béré funksional njé sistem
t& posagém pér informimin,
késhillimin, ndjekjen e pérparimit
t& student&ve dhe asistimin e tyre
pér céshtje q& kané t& béjné me
procesin mésimor dhe programin e
studimit. .

Si njé program i ri studimi sektori i Komunikimit, Alumnit dhe Karrierés, si
dhe Departamenti i Teknologjisé s&¢ Informacionit asistojné student&t n&
leht&simin e orientimit t& tyre pér strukturén e kurrikulés q& aplikohet,
metodologjing e vlerésimit dhe shlyerjes s& detyrimeve, t& informimit
pér shirytézimin e literaturés sé nevojshme né mjediset e bibliotekés
etj..

Kriteri 3. [nstitucioni u ofron
student&ve shérbimin e késhillimit
t6 karrierés. Zyra/njésia pér
késhillimin e karrier&s mir&pret
student&t né ményré t& vazhduar
dhe periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim t&
posagém, né lidhje me
kompletimin e procesit mé&simor,
zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale né
institucione té tjera dhe orientimin
né tregun e punés.

Jo vetém asitohet realizimi i programit t& studimit, pér secilin
semestér, por studentét informohen dhe orientohen dhe pér
kryerjen e praktikés profesionale. Kjo pér faktin se ajo kryet
Jasht€ mjediseve &€ UAMD dhe nevojiten njohuri shtesé pér
opcionet g€ ofrojné institucione t& tjera. Ndérkohg, sektori i
Komunikimit, Alumnit dhe Karrierés, si dhe Departamenti ku
pérfshihet ky program studimi, kané n& fokus dhe orientimin e
studentéve né tregun e punés.

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon e mban t&
dhéna mbi shkallén dhe cil&sing e
punésimit t& studentéve t&

Sic dhe u pé&rmend mé sip&r, grupit t& ekspertéve té jashtém iu paraqit
dhe njé list& mbi punésimin e studentéve q& e kishin kryer diplomimin
né ciklin e dyté & studimit Master Profesional “Multimedia dhe
Televizion Dixhital” n& vitin akademik 2018-2019, aspekt gé tregon se
Departamenti dhe sektori i Karrierés, Alumnit dhe Komunikimit né
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| programit t€ studimit dhe ua vé ato | UAMD ndigte dinamikén e ecurisé s stduentéve dhe pas diplomimit t&
né dispozicion studentéve, tyre.

organeve dhe autoriteteve
dre;tuese pérkatese

| Shkalla e pérmbushjes s&
standardeve té fushés V

VL. SIGURIMI i CILESISE SE PROGRAMEVE TE STUDIMIT MASTER
PROFESIONAL

Standardi VI.1

- Instltucmm_i arsimit t& larté harton dhe zbaton politika e procedura transparente té posag:me
pér siguri nin e cllesnsé sé¢ programeve té studmut né kuadér té strukturave e mstem:t té
brendshém té sngurim it té cilésisé. . .

Kriteret . Vlerésimi i eksperteve

Kriteri 1. Instttucmm i arsimit t& UAMD ka miratuar “Rregullore pér Funksmmmm dhe Organizimin e S]Sl(.mlt
larté ka politika, struktura dhe t€ Brendsh&m t& Sigurimit t& Cilésisg”,

procedura pér Sigurimin e UAMD i pérmbahet Standardeve Europiane kryesore pér Sigurimin e

Bfendsl}fim = C11E§51§E5_(SBC_) % né Brendshém t& Cilgsisé, duke specifikuar;
pérputhje me parashikimet ligjore e

nénligjore né fugi dhe me akiet Standardi 1: Politika pér sig‘urimirl.e cilésisé

rregullatore institucionale. Standardi 2: Hartimi dhe miratimi i programeve

Standardi 3: T& nxénit, mésimdhénia dhe vlerésimi me né gendér studentin
Standardi 4: Pranimi i studenteve, progresi, njohja e krediteve dhe diplomimi i
tyre

Standardi 5: Personeli akademik

Standardi 6: Burimet e t& nxgnit dhe mbéshtetja pér studentin

Rregullorja ka 1€ pércaktuar qartésisht se cilat jang strukturat pérg] egjése, sipas
Nenit 2 ku pércakton se *..N& nivel Institucional strukturat pérgjegjése pér
Sigurimin ¢ Standarteve t& Cilésisg jané: (i) Senati Akademik; (ii) Komisioni i
Pérhershém pér Garantimin e Standardeve dhe Cil&sis¢ (KPGSC); (iii) Njésia e
Sigurimit t& Brendshém t& Cilgsisé (DKSC)/Koordinatori Institucional prané
ASCAL (KIAL); (iv) Drejtoria e Kurrikulés dhe Standardeve t& Cilésisé
(DKSC).

Ndérsa né nivel Fakulteti pérgjegjés pér Sigurimin e Standardeve t& Cilésisé jané:
(1) Njésia e Sigurimit ¢ Brendshém t& Cilésisé prané Fakulteteve (NjBSC
Fakulteti); (ii) Grupi i Vlerésimit t& Brendshém pér ¢cdo program {GVB.Bch.
/GVB.MP. /GVB.Msc.); (iii) Koordinatorgt e Programeve (Ko.Bch. / Ko.MP /

Ko.Msc.).”
Adresa: “Rruga ¢ Durrésit” E-mail: info@ascal.al
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Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur
dhe funksional Sistemin e
Brendshém t& Sigurimit t& Cilésisé
dhe zbaton njé strategji
institucionale pér pérmirésimin e
vazhduesh&m t& cilésisé, ku
pérfshihen edhe studentét dhe
bashképunétoré e eksperté t&

| jashtém.

UAMD ka miratuar dhe ka né funksionim Njésiné e Sigurimit t& Brendshém t&
Cilésisé e cila ka si detyré:

a) Pérgatitien e raporteve periodike (3-mujoré, 6-mujoré dhe vjetors) t&
vetévlergsimit t& cilét i propozohen Senatit Akademik pér miratim nga KPGSC.
b) Rritjen e ndérgjegjésimit té brendshém mbi ¢&shtjet e cilésisé,

¢) Evidentimin prané fakulteteve dhe njésive t& tjera prang UAMD-sé pikat e tyre
t¢ forta dhe t& dobéla, s¢ bashku me sugjerimet e marra pér zhvillimin e
veprimtarive t& tyre pér t& pérmirésuar mé tej pikat e forta dhe pér t& minimizuar
né ményré t€ vazhdueshme dobésité,

d) NjBSC né& nivel institucional realizon misionin e saj né bashké&veprim me
NjBSC-ng né nivel Fakulteti.

e) Merr masa parapérgatitore pér vlerésimin e jashtém t& cilésise,

f) Angazhohet né trajnimin dhe zhvillimin profesional pér ¢éshtiet e “cilésisé”,
si dhe kompetencave té tjera funksionale t& stafit akademik dhe atij administrativ,

“Rregullorja pér Funksionimin dhe Organizimin e Sistemit t& Brendshém t&
Sigurimit t€ Cilésisé” pérmbledh gjithé detyrat e NjBSC dhe kompetencat e saj
institucionale. |

Kriteri 3. Institucioni i arsimit té
larté pérdor instrumentet e duhura
pér sigurimin e cil&sisé. Sigurimi i
Jashtém i Cilésisé né arsimin e larté
realizohet pérmes proceseve té
vlerésimit t& jashtém t& akreditimit,
vlerésimeve analitike e krahasuese,
si dhe proceseve té tjera qé
promovojné e pérmirésojné
cilésiné.

NjBSC &shtg organizmi géndron g¢ koordinon punén né rang fakulteti si edhe
universiteti pér sigurimin e cilésisé.

UAMD ka kaluar akreditimin institucional me Vendimin ¢ Bordit Nr. 10 daté
07.04.2017 me njé akreditim akademik pér 4 vite. dhe tani ka n& proces
akreditimi t& disa programeve mésimore.

N& proces akreditimi me vlerésuesit ¢ ASCAL ka filluar me programet Master
dhe me tej edhe programet Bachelor.

Kriteri 4. Institucioni i arsimit (¢
larté ka hartuar njé politiké t& qarté
dhe ndjek procedura periodike pér
sigurimin dhe pérmirésimin e
cilésisé s& programeve t& studimeve
qé ofron, n& kuadér t& SBC-s&. Ato
synojné krijimin e kulturés sé&
cilésisé né rang institucional, t&
njésive pérbérése dhe té gjithé
aktoréve & brendshé&m té
institucionit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Rregullorja pé Funksionimin dhe Organizimin e Sistemit t¢ Brendshém té
Sigurimit t& Cilésis& né nenin 2 t& saj nénvizon se *...Komisioni i Pérhershém
pér Sigurimin ¢ Brendshém t& cilésisé (KPGSC) mbikqyr dhe pranon raportet 3-
mujore, 6-mujore dhe ato vjetore qé pérgatiten nga NjSBC dhe nése gjykohet ¢ |
nevojshme i kthen ato me sugjerime apo rekomandime pér reflektim t&
métejshém™,

Ky Komisioni i P&rhershém @shté pérgjegjés dhe struktura qé e djek né
vazhdimési dhe e garanton pérmirésimin e cilésisé né UAMD.

I Sfandardi V12

Institucioni i arsimit t& larté monitoron dhe vleréson pérmes njésive t& posacme e né ményré
periodike programet e stmii:_{'nit, pér té garantuar arritjen e objektivave formuese dhe
rezultateve té synuara té t€ nxénit. '

Kriteret

Vlerésimi i =

Kriteri 1. Institucioni i arsimit té larté
ngre njési t& posagme pér monitorimin,

Rregullorja pér Funksionimin dhe Organizimin e Sistemit (€ Brendshém (&
Sigurimit t€ Cilésisé ka t& qart&suar edhe detyrat e NjSBC prané ¢do fakulteti
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shqgyrtimin, mbikéqyrjen, rishikimin e
programeve t€ studimit té ciklit t& dyté.

si edhe rolin e kordinatorit t& programit t€ studimit né funksion ruajtjes sé
cilésisé. Koordinatori i programit t§ studimit né UAMD krahas detyrave te
tiera kujdeset pér garantimin e suksesit t& studentéve né universitet.
Koordinatori i programit ka edhe detyré si:

* Raporton prané dekanit dhe NjBSC-sé mbi cilésing dhe standardet
e programit q& mbikéqyr;

"  Pérgatit raporte vjetore, dhe kur kérkohet nga NjBSC-ja gjaté njé
procesi akreditimi, mbi programin q& mbikéqyr, duke u bazuar né
formatet e pércaktuara nga NjBSC-ja;

*  Pérgatit dhe rifreskon né ményré té vazhdueshme studimin e tregut
mbi programin g¢ mbikéqyr;

* Pergatit dhe rifreskon né ményré € vazhdueshme dosjen e
programit g& mbiké&qyr;

® NE& bashképunim me koordinatorin e departamentit pér kérkimin
shkencor, pérgatit njé raport vjetor, dhe kur kérkohet nga NiBSC-
Jja gjaté njé procesi akreditimi, mbi veprimtaring kérkimore-
shkencore,

Kriteri 2. [nstitucioni i arsimit t& larté
pérdor mekanizma e procese formale e
t€ dokumentuara, pér shqyrtimin,
miratimin dhe mbikéqyrjen ¢
herépashershme t¢ programeve té
studimeve t& ciklit t& dyté.

UAMD, pér mbikéqyrjes e herépashershme té programeve mésimore té ciklit
t¢ dyt€, pérdor procese formale shgyrtimi dhe miratimi. Procesi i vlerésimit
té brendshém udhéhiget nga kordinatorét e programit mésiomor. Pér kéts
proces vlerésimi pérdoren si té dhénat sasiore ashtu edhe ato cilésore t&
grumbulluara né forma t& ndryshme, nga pyetsoré fokus grupet me studentét
dhe komunikimit e drejtépérdreita,

Kriteri 3. Institucioni i arsimit t& lari&
pérdor metodologji vlerésimi,
instrumente matése dhe vlerésuese pér
ecuriné dhe mbar&vajtjen e programeve
té studimeve.

Kordinatorté e programave t& studimit né bashk&punim me NjBSC hartojné
disa tregues mbi institucionin pér ecuriné e programeve dhe (& studnetéve
brenda njé programi. Sipas “Rregullores pér Funksionimin dhe Organizimin
e Sistemit (& Brendshém & Sigurimit t¢ Cilésisé” (Kreu i Pests, Neni 15) t&
dhénat kryesore statistikore pérfshiing: (i) Ecuring e studentéve dhe nivelet
¢ suksesit; (ii) mund&sité e punésimit t& & diplomuarve; (iii) profilin e
popullatés studentore; (iv) raportin pedagog/students; (v) plotésimi i
kérkesave (& student&ve me programet e tyre; (vi) efektivitetin e pedagogéve;
(vii) koston e burimeve t& mé&simnxénies dhe disponueshméring e tyre; (viii)
monitorimin e situatés sé punésimit & t¢ diplomuarve; (ix) nivelin e
largimit/transferimit t€ studentéve; (x) numrin e stafit dhe studentéve qé
pranohen dhe largohen.

Po kjo regullore p&rcakton edhe Treguesit Kyg & Performacés sic jang: (i)
Ruajtja e nivelit té regjistrimeve; (ii) nivelet e kalueshmérisé; (iii) nivelet e
diplomimit; (iv) diversiteti i profileve studentore, etj. Kéto t¢ dhéna
mblidhen n& nivel fakulteti dhe i dérgohen NjBSC-sé, ¢do fillim viti
akademik. ME tej ajo ka pér detyré & japé mendim né formén e sugjerimeve
dhe masave korrigjuese. T& dhénat, sugjerimet dhe masat Korrigjuese
shqyrtohen nga KPGSC-ja, dhe mé pas i propozohen Senatit Akademik pér
miratim.

Kriteri 4. Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen dhe u
béhen té njohura autoriteteve
peérgjegjése dhe vendimmarrése pér
programin e studimit.

Pas hartimit dhe miratimit t& treguesve ky¢ t& performancés dekanét e
fakulteteve, né konsultim me stafin akademik tg ¢do departamenti,
péreaktojné prioritetet e fakulteteve p&r t'i renditur me prioritetet e
universitetit,

Rishikimi vjetor i veprimtarisé akademike dhé kérkimore shkencore
pérgatitur nga NjBSC-ja, i cili pérfshin, né numrin e studentéve gé
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diplomohen, numrin e publikimeve dhe kérkimeve shkencore, ményrén sesi
funksionon sistemi i sigurimit té cilésisé, si dhe ¢do ankesé pér funksionimin
e sistemit p&rdoret si tregues i performacgs. Ky &shté njé instrument i
dobish&ém pér NjBSC-né&, KPGSC-né dhe Senatin Akademik pér shqyrtimin
¢ fushave problematike dhe marrjen ¢ vendimeve rreth alokimit t& burimeve
dhe zhvillimeve t& ardhshme,

Kriteri 5. Raportet e vlerésimit duhet t&
pérfshijné rezultatet e pritshme,
rezultatet e vlerésimit dhe masat e
marra pér adresimin e mangésive dhe
pérmir&simin né vijim & cilésise

Raportet e vler&simit pérfshijné rezultatet e pritshme, rezultatet e vlerésimit
dhe masat e marra pér adresimin ¢ mangésive dhe pérmirésimin né vijim t&
cilésisé. Pér két& shérben edhe formulari i vettévelrésimit dhe raporti vietor
i publikua pér monitorimin e cilésisg.

Vlerésimi i ertéve

Kriteri 1. Vlerésimi i brendshém i
programit t€ studimit kryhet né ményré
periodike nga njésia e brendshme e
cilésisé gé lidhet me kété program
studimi. [nstitucioni i arsimit t& lart& e

| pérfshin kété informacion né
vetévlerésimin institucional né kuadér t&
akreditimit apo vetévlergsimeve t&
brendshme periodike.

Grupi i Vlerésimit t& Jashtém, GV, krahas dokumentave té tjeré kishte edhe
formatet e pyetsoréve me studentét dhe stafin t& zhvilluar pér kontrollin
periodik t& cilgsisé. NISBC kryen vler&simin periodik té programeve té
studimit népérmjet formave t& ndryshme duke krahasuar objektivat e
vendosur dhe rezultatet e pritshme né krahasim me realizimit faktike.

Kriteri 2. P&r kryerjen e vlerésimit,
institucioni pérdor metoda e instrumente
t€ ndryshme, té posagme e té
pérshtatshme né pérputhje me natyrén
dhe specifikén e fushés akademike té
programit té studimit.

Sipas Nenit 6 “Sigurimi i cilésisé” t& “Rregullores pér Funksionimin dhe
Organizimin e Sistemit t& Brendshém t& Sigurimit té Cilésisg” vlerésimi i
cilésisé sigurohet népérmjet:
®  Pyestorit t& studentit, i cili propozohel nga KPGSC dhe miratohet
nga Senati Akademik;
®  Vlerésimit t& p&rgjegjésit t& departamentit pér ¢do anétar t& stafit t&
tij me koh& t& plot&, duke u bazuar né pérmbushjen e detyrimeve
administrative dhe akademiko-shkencore;
= Vlerésimit t& drejtuesit té njésisé kryesore pér stafin ¢ ai drejton.
Ky pyetésor zhvillohet ng fund t& semestrit t& dyt&, brenda muajit |
Qershor, dhe sé bashku me vler&simin e studentdve i wvihet né
dispozicion Rektoratit.

Kriteri 3. Institucioni i arsimit t& lartg,
né kuadér 1& vlerésimit t& realizimit,
mbarévajtjes e cilésisé s¢ programit (&
studimit, p&rdor metoda t&
drejtpérdrejta, si: vlerésim i cilésisé sé
mésimdhénies, vlergsim t& didaktikés,
kurrikulés, t& mésuarit, vierésime
paralele t& provimeve apo detyrave t&
studentéve, vézhgime né auditor gjaté
kryerjes s& ushtrimeve/praktikés,

Pyetsori &shté njé nga format mé & pérdoruara t& vlerésimit statistikor pér
arritjen e objektivave t& ndryshme n& UAMD. Pér (& vézhguar mbarévajtjen
dhe cilésing e e programit t& studimit ng universitet realizohen:

a) Pyetésorit t& studentéve, t& cilét vlerésojné institucionin;

b) Pyetésorit t& stafit akademik, i cili vler&son institucionin;

c) Pyetésorit (€ stafit administrativ, i ¢ili vler&son institucionin.

Cilésia e shérbimeve t& ofruara nga institucioni pér studentét matet kryesisht
nga hartimi dhe zbatimi i politikave pér shérbimet inovative ng universitet,
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testime lokale apo té standardizuara,
rezultatet e arritura né testime

| ndérinstitucionale apo kombétare si
provimi i shtetit pér profesionel e
rregulluara dhe t& tjera.

infrastrukturés, faciliteteve, bibliotekés, shérbimeve nga ana e sekretarive |

mésimore, teknologjisé s& informacionit etj.

Ky vlerésim realizohet njé heré né vit, zakonisht brenda muajit Qershor té
¢do viti akademik.

Procesi i shpérndarjes sé pyetésoréve dhe mbledhjes sé t& dhénave realizohet
nga DKSC e cila ja paraget rezultatet e tyre Rektorit, Administratorit,
KPGSC dhe Senatit Akademik pér analiza 1& métejshme.

Edhe né kété rast, formati i pyetésoréve propozohet nga KPGSC dhe
miratohet nga Senati Akademik.

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t& larté&,
né kuadér té vlerésimit té realizimit,
mbarévajtjes e cilésisé sé programit té

térthorta vlerésimi si sondazhe e
intervista t& studentéve, t& atyre (&
diplomuar (alumni), t& personelit

| akademik, ndihmésakademik e
administrativ, punédhénésit e
institucionet q& bashképunojné né
realizimin e programit t& studimit dhe
paléve té tjera qé pérfshihen né
realizimin apo qé shérbejné pér
vlerésimin e dijeve e kompetencave té

studimit, pérdor metoda e instrumente t&

Programi Master Profesional *Multimedia dhe Televizion Dixhital” &shté
ndértuar falé bashk&punimit dhe financimit né kuadér t& projektit BE
“Development and Implementation of Multimedia and Digital TV Curricula
(DIMTV)” program “Erasmus +". Jané tre universitete t& huaja q¢ kané
asistuar né hartimin e kurikulave. Keto universitete jané pjesé e projektit
DIMTV i cili ka n& pérbérje edhe komponentin pér vlerésimin e ecurisé sé
realizimit t& projektit. Késhtu pér vlerésimin e ecurisé s¢ kétij programi
mésimor pérdoret edhe njé vlerésim i térthorté népérmjet pyetésorit pér
arritien ¢ rezulatateve t& projektit. Kurikula mésimore éshté vlergsuar pér
ecuring dhe realizimin e saj edhe nga dy eksperté i€ huaj.

Kriteri 1. Institucioni duhet t&
parashikojé dhe garantojé né politikat
dhe procedurat e brendshme té cilésisé
pérfshirjen e aktoréve & brendshém dhe
té jashtém t& interesuara pér sigurimin

| dhe p&rmirésimin ¢ vazhduar € cilésis¢
sé programit té studimit.

Kriteri 2. Institucioni p&rcakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete pér
njésité, individét, studentét dhe palé t&
tjera té angazhuara né sigurimin e
brendsh&m t& cil&sisé s& programit &
studimit dhe garanton ushtrimin me
pérgjegjési t& kétyre detyrave.

Sipas kuadrin nénligjor, regullaoreve t& miratuara nga Senati akadeik,
Statutit t&¢ UAMD dhe Kodit té Etikés, Universiteti Aleksandg&r Moisiu i
Durrésit ka t& ngritur strukturat dhe procedurat q& garantojné pérfshirjen e
aktoréve si t€ brendsh&m ashtu edhe t& jashi®m né& sigurimin e cilgsisé,
Vlerésimi i brendshém behet nga struktura pérkatése sipas pércajktimin ng
“Rregullore pér Funksionimin dhe Organizimin e Sistemit t& Brendshém té
Sigurimit t& Cilésisé™. Nga pik&pamja institucionale sipas edhe nenit 2 t&
rregullores sé lartpérmendur, né nivel Institucional strukturat pérgjegjése pér
Sigurimin e Standarteve té Cilésisé jané:

1. Senati Akademik;

2. Komisioni i Pérhersh&m pér Garantimin e Standardeve dhe Cilgsisé

(KPGSC)

3. Njésia e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé (DKSC)/Koordinatori

Institucional prané ASCAL (KIAL);

4. Drejtoria e Kurrikulés dhe Standardeve té Cilésisé (DKSC);
Ndérsa né nivel Fakulteti pérgjegjés pér Sigurimin e Standardeve t& Cilgsisg
jang:

= Nijésia e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé prané Fakulteteve

(NjBSC Fakulteti)
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"  Grupi i Vler&simit t& Brendshém pér ¢do program (GVB.Bch.
/GVB.MP. /GVB.Msc.)

*  Koordinatorét e Programeve (Ko.Bch. / Ko.MP / Ko.Msc.)

Organigrama ka t& pércaktuar qarté edhe detyrat dhe t& drejtat e secilit nga
personat n¢ funksionet e mésipérme duke detajuar edhe funksionet pér
kontrollin e cilésisé.
Kriteri 3. N& vlerésimin dhe sigurimin | N& Njésiné Bazé pér Teknologjing ¢ Informacionit ka nj& bashképunim
e cilésisé s& programit 1€ studimit duhet | mjaft t& miré pér midis stafit akademik dhe atij ndihmés né shérbim t&
1€ garantohet périshirja ¢ njésisé bazé | roalizimir @ programit mésimor Master Profesional “Multimedia dhe
nguﬁﬁ:;“’:;E'i;;é%iig:;sr‘igf;ﬁr"gram‘“ Televizion Dixhital”. Kjo u vu re edhe gjaté vizités dhe takimeve q¢ GVJ
akademik, ndihmésakademik e béri né institucion. Bashk&punimi &shté i materializuar edhe né& rregulloret
administrativ dhe studentét e programit | dhe pérshkrimet ¢ punés té miratuara nga Senati Akademik.

t& studimit.

Kriteri 4, Pérfshirja dhe aktivizimi i UAMD respekton integritetin akademik dhe shmag diskrimiminin dhe
aktoréve t& brendshém né proceset pabaraziné né vlerésim, si pér studentét dhe petagogét.

ciklike t& vler&simit duhet t& respektojé
integritetin akademik dhe t& shmangé
¢do lloj diskriminimi apo pabarazie
kundrejt personelit dhe studentéve.

Kriteri 5. Pjesé aktive e proceseve t& Partnerét né konsorciumin e universiteteve evropiane, né kuadér té projektit
vlerésimit dhe sigurimit (€ brendshém & | jang parfshirg edhe né procesin e vierésimit t& cilésisé dhe programit nésimor
cilésisé, duhet t& behen edhe dhe realizimil t§ saj. Kurikula e vitit t& paré kur u hap programi &sht&

't;a;i:i?uﬁigai?&eif;(;ksf:rtiﬁin 2 ndértuar nga konsultimi me universitetet partnere nw Slloveni, Estoni (UL),
dte ] (i Ceki (VSB-TUO).

studimit apo mund té japin ekspertizé e
mendime t& vyera ng lidhje me cilésing
e programit dhe pérmirésimin e saj

Kriteri 1, Politika, strategjia, UAMD ka njé fage interneti qe ka té pérfshira disa nénfage me informacione
organizimi dhe veprimtarité né kuadér | institucionale t¢ cilat ndihmojné né publikimin dhe transparencén e
t& sistemit t& SBC pér programin e informacionit. UAMD a njg rregullore specifike pér sigurimin e Brendsh&m t&
studi_mitjané tran spfu'enle dhebchm Cilésise.
?;Ei:iggisludcntct g Nénfaget né Internet t& UAMD me informacione jané:
1. www.dimtv-project.al
2. Lista e Prioriteteve Kombétare pér thirrje pér projekte Erasmus+ 2017
https://eacea.ec.europa.cu/erasmus-plus/funding/capacity-building-in-field-
higher-education2017_en
3. Vendim i Bordit t& Akreditimit, Nr, 10, dat& 07/04/2017 “Pér Akreditimin
e par€ t€ Institucionit t& Arsimit t¢ Larté Universiteti Aleksandér Moisiu
Durrés https://www.ascal.al/index.php?option=com
_k2&view=item&layout=item&id=97&Itemid=698&lang=sq
l 4. https://www.facebook.com/uamdofficial/
Adresa: “Rruga e Durrésit” E-mail: info@ascal.al
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3. https://www.facebook.com/AlumniUAMD/

6. https://www.facebook.com/FTIUAMD/

7. hitps:/fwww.facebook.com/multimedia. fii,uamd

8. https://www.facebook.com/dimtval/

9 https://www.uamd.edu.al/index.php/sq/fakulteti-i-teknologjise-se-
informacionit/

10. https://www.youtube.com/channel/UC26]1hWuOri6 WK Y Mo0OQngLg
11. https://www.youtube.com/channel/lUCB5J XbriwSaBrQVGOQBVcHw
12. https://www.instagram.com/multimediatvd/

13. https://www.instagram.com/uamdofficial/

14. https://www.uamd.edu.al/index.php/sq/dokumente/

Kriteri 2. [nstitucioni i arsimi t& larté
publikon rezultatet e vlerésimeve t&
programit t& studimit, duke respektuar
liring dhe etikén akademike, si dhe
legjislacionin pér t€ dhénat personale.

Njé nga nénfaqet e Internetit t& faqes zyratar t& UAMD ka edhe programin e
transparencés.

Rezulatatet e vlerésimit jang t& béra publike né rang institucional dhe jo pér
secilin pedagog né veganti, duke respektuar legjislacionin pér t& dhénat
personale. Ndérkoh& Pérgjegjésit t& NJKTI i dérgohet informacioni i ploté dhe
ai komunikon me t& gjithé pedagoggt.

Programi i transparencés

htips:/iww v yamd.edualindex. php/sa/programi-i-transparences’

NE site e universitetit tek shérbime/ dokumenta gjenden info pér regullore dhe
statute t& publikuar ftps:/waww vamd.edu.alfindes. php/sa/dokumente!

hitps:/Awww.namd.edu.al/index phpisg/fakulteti-1-teknologii se-se-

informacionit/departamenti-i-teknologiise-se-informacionitirultimedia-dhe-

Kriteri 3. Rezultatet ¢ vler8simit
duhet t& shogérohen me njé plan
masash, & adresojné dhe synojné
pérmirésimin e manggsive e dobésive
té evidentuara.

Insitucioni bén vlerésimin e rezultateve nga pyetsorét dhe i kombinon ato me
vlerésimet ¢ tjera t& drejtpérdrejla né procesin mésimor. N& rastet kur ka
problematika, ckziston mundésia pér (& ndryshuar kushtet, kohén e angazhimit
t€ lektoréve me kohé t& ploté ose t& pjeséshme,

Kriteri 4. Institucioni vleréson dhe
siguron efektivitetin dhe impaktin e
veprimtarive né kuadér t& monitorimit
e vlerésimit 1& cilésisé, n&
pérmirésimin né vijim & cilésisé s&
programit té studimit.

UAMD dhe njésité kryesore (& saj jané pérgjegjése pér mbledhjen e gjithé
informacionit nga pyetsorét si me studentét ashtu edhe me stafin akademik
dhe ndihmés. Informacionet e marra nga kéta pyesoré jané pjesé edhe e
raportimeve t€ ndryshme periodike gé bén njésité kryesore respektive.
Raportet pér monitorimin e cilésisé shpgrndahen me stafin akademik dhe
diskutohen pér p&rmirésim t& métejshém (& programeve té ndryshme
mésimore.

Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari periodike me personelin
dhe student&t pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér sigurimin
dhe pérmirésimin e afatgjaté t&
cil&sisé s¢ programit t& studimit

UAMD ka t&€ ndértuar njé strukturé organizative funksionale té bazuar né
rregulloren ¢ brendshme dhe né statutin e saj. Rregullorja pércakton t& gjitha
detyrat funksionale ng té gjitha nivelet qé lidhen me sigurimin e brendshém té
cilésisé. Pér secilin nga programet mésimore, éshté koridinatori i programit &
Gsht€ pérgjegjés pér sigurimin c cilésise. Kordinatori i programit dhe
pergjegjésisi i NJKTI né rastin e programit Master Profesional “Multimedia
dhe Televizion Dixhital” sigurohen pér mbarévjatjen e cilésisg.

Gjaté vitit 2018-2019, duke qéné se ky ka qéné viti i paré né realizimin e kétij
programi master dhe grupi i studentéve ka qéné mjafi i voggl, i gjithé ekipi i
pedagogéve dhe stafi akademik dhe koordinatori i programit kané pasur
kontakte t& vazhdueshme me studentét pér t& ti informouar dhe marr& nga ata
kéndvéshtrime pér p&rmirésimin e cilésisg,
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Pérfundime t& vlerésimit té programit té studimit t& ciklit t¢ dyté Master Profesional
“Multimedia_dhe Televizion Dixhital” me profile Produksion dhe Postproduksion;
Animim 3D dhe Pérpunim Imazhi té Institucionit té Arsimit t&¢ Larté “Universiteti
Aleksandér Moisiu Durris”

Pikat e forta dhe afirmime

I. Programi Master Profesional “Multimedia dhe Televizioni Dixhital” ésht& ndértuar falg
bashképunimit dhe financimit né kuadér t& projektit BE “Development and
Implementation of Multimedia and Digital TV Curricula (DIMTV)” program “Erasmus
i

2. Bashképunimi me institucionet ndérkombétare dhe universitetet e huaja p&r ndértimin
e programit, duke marré eksperiencé ng fushén e studimit ku fokusohet programi.

3. Vazhdimésia e programit nga studimet né& ciklin e paré Bachelor dhe mundésia e
perthithjes s& studentéve nga ai program studimi.

4. Bashképunim mjaft i mirg midis stafit akademik dhe studentéve

5. Laboratori i multimedias dhe gendra e kompjuteréve jané t& pajisur mjaft miré, duke
plotésuar nevojat pér zhvillimin e léndéve t& kategorive B dhe C.

6. Ndérthurja dhe bashk&punimi me departamentet e tjera t& UAMD pér t& pasqyruar
mediatikisht aktivitetet q& zhvillohen né Universitet.

Pika té dobéta

1. Mungesa ¢ stafit akademik me tituj dhe grada shkencore pér fushén specifike té&
multimedias dhe teknologjisé dixhitale n& vend.

2. Pershtatje e jo t€résore (jo e t& gjith€ kapitujve) né pérmbajtjen e programit t& léndés sé
Matematikés pér Multimedia me profilin e studimit pér nj& Master Profesional n&
“Multimedia dhe Televizioni Dixhital”.

3. Literatura q& rekomandohet né& Iéndét q& zhvillohen né kéte program studimi &shté
vetém né gjuhén angleze.

4. Mungesa e njé rrjeti t€ qéndrueshém me institucione dhe subjekte publike e private, t&
pérshtatshme dhe efektive ku t& atashohen studentét e kétij programi studimi né
kryerjen e praktikave profesionale

Rekomandime

1. Programi i léndés “Matematiké pér Multimedia” né& opinion e GVJ, duhet t& keté mé
pak oré mésimore dhe mé pak kredite né kété program studimi. Kjo léndé &shtg e
kategoris€ A. Profili i kétij programi studimi nuk ka nevojé pér informacione aq t&
detajuara sa jepen sipas syllabusit ekzistues. Informacioni mund t& pérmblidhet s&
bashku me njé nga léndét e tjera, ndofta, “Teknologjité e Avancuara né Multimedia”
pér t¢ dhén€ ato njohuri matematikore q& i nevojiten studentéve né njé¢ Master
profesional.

Adresa: “Rruga e Durrésit” E-mail: info@ascal.al
Prané gjim. «Q. Stafas, Tirang

Tel:+355 (04) 299-43493 T e /‘};Z_\/




2. Diversifikimi i kontakteve me mediat pér té krijuar mé shumé mundési pér punésim pér
studentét q& pérfundojné kété program studimi.

3. Departamenti duhet t& angazhohet pér t€ kryer gradualisht pérkthimin né shqip t& njg
pjese t& literaturés qé rekomandohet né léndét q€ zhvillohen né& kété program studimi.

4. UAMD dhe Fakulteti i Teknologjisé s& Informacionit duhet t& krijojé nj& rrjet t&
qéndrueshém me institucione dhe subjekte publike e private, t& pérshtatshme pér
studentét t& kryejné praktikat profesionale.

5. UAMD dhe Fakulteti i Teknologjis¢ duhet t& si gurojé vijueshméring e géndrueshme t&
zhvillimit € programit t& ciklit t& dyté Master Profesional “Multimedia dhe Televizioni
Dixhital” edhe pas pérfundimit t& projektit. UAMD duhet t& b&jé mé& shumé promocion
dhe informim pér kété program edhe né degét e tjera t& fakultetit, né mediat tradicionale
dhe/apo né rrjetet sociale pér pérparésité dhe mundésité q€ ofron ky program studimi.

6. T& ndérhyhet q& sistemi i kompjuteréve né Bibliotekén e godinés A t&€ UAMD-sé t& jeté
né gjendje pune, né shérbim t& studentéve dhe trupés akademike qé€ frekuenton kéto
mjedise.

7. Fakulteti i Teknologjisg s& Informacionit dhe Departamenti g€ menaxhon programin
Master Profesional né “Multimedia dhe Televizioni Dixhital” duhet mundésojé, qé
duke filluar nga ky vit akademik (2019-2020), studentét me rezultate t& mira (sipas njé
kriteri t& vendosur nga UAMD, p.sh. note mesatare mbi 8) t& pérfshihen né& procesin e
realizimit t& punimeve t& diplomave.

8. Anétaréve t€ stafit akademik, t& angazhuar n& kété program studimi, duhet t’ju
leht&sohen procedurat burokratike pér mbéshtetjen e pjes€martjes sé tyre né aktivitete
ndérkombétare me karakter kérkimor dhe shkencor né fushén q€ ata kontribuojné ng
Masterin Profesional “Multimedia dhe Televizioni Dixhital”,
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Conclusions on_the evaluation of the Professional Master “Multimedia and Digital

Television” with profiles Production _and _Postproduction; 3D Animation; Image

processing; of Higher Education Institute “Universiteti Aleksandér Moisiu, Durrés”

Strengths and affirmations

i

n

Weak points

1.

The Professional Master Program “Multimedia and Digital Television” was
established thanks to the cooperation and funding under the EU project
“Development and Implementation of Multimedia and Digital TV Curricula
(DIMTV)” program “Erasmus +,

Collaborate with international institutions and foreign universities to build the
program, gaining experience in the field of study where the program is focused.
There is the possibility that UAMD students of Bachelor program of digital TV,
to follow up the Master program.

Very good cooperation between academic staff and students

The multimedia lab and computer center are well equipped, meeting the needs
for Category B and C courses.

Collaboration with other UAMD departments and faculty to reflect on media
activities taking place at the University.

Lack of academic staff with degrees in the specific field of multimedia and
digital technology in the country.

Not fully (not all chapters) compatible of the Mathematics course program with
the study profile of a Professional Master in Multimedia and Digital Television.
The literature recommended in the courses in this study program is in English
only.

Lack of a sustainable network with appropriate and effective public and private
institutions and entities to engage students in this study program in professional
practice

Recommendations

The GVIJ opinion is that the Course Outline of “Mathematics for Multimedia”
should have less teaching hours and less credits in this study program. This is
Category A course. The profile of this study Professional Master Program does
not need such detailed information and topics explained as they are available
under the existing syllabus. The information can be summarized along with one
of the other courses, perhaps, "Advanced Technologies in Multimedia" to
provide the mathematical knowledge students need in a Professional Master
Program.
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2. Diversifying media contacts to create and further strengthened opportunities for
students” employment after completing this study program.

3. The Department should commit itself to gradually translate into Albanian parts . .

of the literature recommended in the subjects under this study program.

4. UAMD and the Faculty of Information Technology should establish a stable
network of public and private institutions and entities for students to undergo
their professional internships.

5. UAMD and the Faculty of Technology should established a sustainable
development of the second cycle Master Professional Multimedia and Digital
Television program even after the completion of the Erasmus project. UAMD
need to further and strongly promote this study program to other faculties. This
promotion could be done through traditional media and/or social media pointing
out the advantages and opportunities of this study program.

6.  Intervene that the computer system at the Library of the A Building at UAMD
is functional, serving to the students and the academic staff who attend these
facilities.

7. The Faculty of Information Technology and the Department managing the
Professional Master's program in "Multimedia and Digital Television" need to
take action that by this academic year (2019-2020), students with good results
(according to a criterion set by UAMD, let say average score results above 8)
complete their diploma with working project rather that an theoretical exams.

8. Academic staff members engaged in this study program should be facilitated by
bureaucratic procedures for their support in participating in international
research and scientific activities in the field that they contribute to this
Professional Master Program.
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve t& cilésisé sé programit
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